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1. Celkové zhrnutie  

Úroveň spotrebiteľských cien vzrástla v októbri o 0,1 %. Ceny položiek tvoriacich
jadrovú infláciu sa medzimesačne zvýšili o 0,1 %. Medziročná miera inflácie
dosiahla 7,1 % a jadrová inflácia sa na nej podieľala 2,92 percentuálnymi bodmi.
Dynamika jadrovej inflácie na medziročnej báze dosiahla 4,0 %.

Peňažná zásoba M2 podľa predbežných dekádnych údajov (vo fixnom devízovom kur-
ze k 1. januáru 1993) medzimesačne poklesla o 6,7 mld. Sk a dosiahla 604,9 mld. Sk.
Jej medziročný rast predstavoval 7,9 %. Korunové vklady, ako súčasť menového
agregátu M2, poklesli v októbri o 9,1 mld. Sk a medziročne sa zvýšili o 6,3 %.

Úvery podnikom a obyvateľstvu (vo fixnom devízovom kurze k 1. januáru 1993,
upravené o emisie štátnych dlhopisov na reštrukturalizáciu vybraných bánk, účtovné
presuny v rámci reštrukturalizácie úverov v roku 2000 a konverziu úverov na držbu
dlhopisov) sa v októbri medzimesačne zvýšili o 3,7 mld. Sk, čo v medziročnom
porovnaní predstavovalo rast 4,8 %.

Priemerná úroková miera z úverov čerpaných v septembri sa zvýšila o 0,04 bodu na
9,09 % a priemerná úroková miera zo stavu úverov zaznamenala pokles o 0,04
bodu na 10,15 %.

Devízové rezervy NBS (v bežnom kurze) poklesli oproti septembru o 20,8 mil. USD.
Ich stav ku koncu októbra zodpovedal 2,8-násobku priemerného mesačného
dovozu tovarov a služieb SR za prvých deväť mesiacov roka.

Bežné hospodárenie štátneho rozpočtu ku koncu októbra skončilo deficitom vo
výške 27,6 mld. Sk.

Bežný účet platobnej bilancie za január až august skončil schodkom 46,3 mld. Sk,
predovšetkým v dôsledku pasívneho salda obchodnej bilancie vo výške 58,0 mld. Sk.
Kapitálový a finančný účet platobnej bilancie za rovnaké obdobie skončil podľa
predbežných údajov prebytkom 29,1 mld. Sk.

Celková sterilizačná pozícia NBS voči bankovému sektoru dosiahla v októbri 
42,3 mld. Sk a v porovnaní so septembrom sa znížila o 4 mld. Sk.

Dňa 26. októbra rozhodla Banková rada NBS o ponechaní kľúčových úrokových
sadzieb na úrovni 6,00 % pre jednodňové sterilizačné obchody, 9,00 % pre jedno-
dňové refinančné obchody a limitnej úrokovej sadzby pre dvojtýždňové REPO
tendre NBS vo výške 7,75 %.

2. Inflácia

2.1. Index spotrebiteľských cien

Spotrebiteľské ceny v októbri vzrástli oproti septembru o 0,1 %, keď rovnaký rast za-
znamenali ceny položiek tvoriacich jadrovú infláciu aj regulované ceny. V porovnaní
s predchádzajúcimi rokmi ide o najnižší prírastok v tomto období. Priaznivý cenový
vývoj bol ovplyvnený predovšetkým nízkou dynamikou cien potravín a poklesom cien
pohonných hmôt v súvislosti s nižšou cenou ropy na svetových trhoch. Vývoj cien
týchto položiek sa výraznou mierou podieľal na pokračujúcom klesajúcom trende
medziročnej miery tak jadrovej, ako aj celkovej inflácie. Celková inflácia sa znížila zo
7,4 % v septembri na 7,1 % v októbri. Priemerná ročná inflácia od začiatku roka
dosiahla 7,5 %.

V októbri poklesla medziročná jadrová inflácia o 0,4 percentuálneho bodu a dosiahla
4,0 %. Pokračujúci pokles dynamiky jadrovej inflácie v posledných štyroch mesia-

Pokračujúci pokles jadrovej

inflácie ...
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coch potvrdzuje minimálne inflačné tlaky. V rámci jej základnej štruktúry dochádza
k spomaľovaniu dynamiky cien potravín, zatiaľ čo vývoj čistej inflácie bez volatilných
cien pohonných hmôt sa stabilizoval.

Ceny potravín, ako súčasť jadrovej inflácie, vzrástli v októbri medzimesačne o 0,1 %.
Ich vývoj bol ovplyvnený predovšetkým cenami tzv. nespracovaných potravín.
Na rozdiel od predchádzajúcich rokov, keď na jeseň dochádzalo k výraznejšiemu
nárastu spotrebiteľských cien mäsa, dostatočná ponuka v tomto roku nevytvárala
nerovnováhu na trhu, čo sa v októbri premietlo len v miernom náraste ich spotrebi-
teľských cien. Podobná situácia bola aj na trhu s ovocím. Postačujúca domáca
produkcia a dokonca prevyšujúca ponuka južného ovocia spôsobili výraznejšie zní-
ženie spotrebiteľských cien ovocia. Poklesom cien v posledných troch mesiacoch sa
čiastočne eliminovala rýchlejšia dynamika rastu cien ovocia z prvého polroka 2001.
Protichodne sa vyvíjali ceny zeleniny, ktoré zaznamenali sezónny nárast.
Medziročné tempo rastu cien potravín sa v októbri spomalilo o 1 percentuálny bod
a dosiahlo 5,5 %.

Vývoj cien ostatných tovarov a služieb bol aj naďalej bez výraznejších výkyvov, čo
dokumentuje stabilizovaný vývoj čistej inflácie bez pohonných hmôt. Jej medziročná
dynamika (4,2 %) sa v porovnaní s predchádzajúcim mesiacom nezmenila.

Štruktúra medziročnej miery inflácie (%)

V rámci obchodovateľného sektora (bez potravín) zaznamenali vyšší medzimesačný
nárast len ceny odevov a obuvi, čo súviselo so začiatkom predaja zimného tovaru.
Ceny odevov boli jedinou skupinou spotrebiteľských cien, ktorých medziročná dyna-
mika rastu sa od marca 2001 postupne zrýchľovala. Bolo to spôsobené rastom
dovážaných cien odevov (pri stabilizácii cien domácich výrobcov). Faktorom, ktorý
naďalej zvyšuje volatilitu inflácie, je vývoj cien pohonných hmôt. V dôsledku znižova-
nia ekonomického rastu vo svete a následného poklesu dopytu po rope sa cena tejto
strategickej komodity v októbri priblížila k dvojročnému minimu. To sa priamo pre-
mietlo v znížení cien pohonných hmôt. Ich pokles v porovnaní s rovnakým obdobím
predchádzajúceho roka prispel k zníženiu medziročnej jadrovej inflácie o 0,6 per-
centuálneho bodu a celkovej inflácie približne o 0,4 percentuálneho bodu.

Vývoj cien trhových služieb bol v októbri podobný septembrovému vývoju. Na jednej
strane sa v ňom premietlo zvýšenie cien jazykových kurzov a na druhej strane
sezónne zníženie cien tuzemských rekreácií. Na medziročnej báze si sektor
trhových služieb zachoval pomerne vysokú, ale stabilizovanú dynamiku rastu cien.

… pri nízkom raste cien

potravín …

… a stabilizovanom vývoji 

čistej inflácie
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Spotrebiteľské ceny v októbri 2001
Stále Zmena oproti

Štruktúra spotrebného koša váhy v % septembru októbru decembru
2001 2000 2000

Úhrn v % 100,0 0,1 7,1 6,4

Regulované ceny v % 17,8 0,1 17,0 16,9

podiel na úhrne v percent. bodoch 0,03 4,14 4,10

Vplyv zmeny nepriamych daní 0,0 0,0 0,0
v neregulovaných cenách (podiel 

na úhrne v percent. bodoch)

Jadrová inflácia v % 82,2 0,1 4,0 3,1

podiel na úhrne v percent. bodoch 0,05 2,92 2,28

v tom: ceny potravín v % 26,8 0,1 5,5 3,5

podiel na úhrne v percent. bodoch 0,02 1,22 0,78

Čistá inflácia 

(bez vplyvu zmien nepriamych daní) v % 55,4 0,1 3,3 2,9

podiel na úhrne v percent. bodoch 0,03 1,70 1,50

Zdroj: ŠÚ SR

Zvýšenie regulovaných cien o 0,1 % bolo spôsobené nárastom cien stravného v škol-
ských zariadeniach, poplatkov za ubytovanie vo vysokoškolských internátoch a cien
pevných palív. Okrem toho došlo k miernemu zvýšeniu cien vybraných položiek liekov
a výkonov v zdravotníctve. Poplatky v štátnych jazykových školách poklesli.

Z hľadiska klasifikácie individuálnej spotreby podľa účelu COICOP vzrástli
medzimesačne najvýraznejšie ceny odevov a obuvi (0,9 %) a vzdelania (0,8 %).
V ostatných odboroch sa zvýšili ceny v rozpätí od 0,1 % do 0,3 %. Nezmenili sa ceny
alkoholických nápojov a tabaku, rekreácie a kultúry, rozličných tovarov a služieb.
Ceny za dopravu sa znížili o 0,9 %.

Vývoj inflácie (%)

2.2. Ceny výrobcov v septembri 2001

Ceny priemyselných výrobcov zaznamenali v septembri už tretí mesiac po sebe
mierny medzimesačný pokles. Zníženie úrovne cien v priemysle o 0,1 % oproti
augustu bolo dôsledkom poklesu cien produktov ťažby o 0,8 %, produktov priemy-

Mierny rast regulovaných cien

Pokračujúci pokles cien
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6

5

4

3

2

1

0

-1

ja
n.

fe
b.

m
ar

.
ap

r.
m

áj jú
n jú
l

au
g.

se
p.

ok
t.

no
v.

de
c.

ja
n.

fe
b.

m
ar

.
ap

r.
m

áj jú
n jú
l

au
g.

se
p.

ok
t.

no
v.

de
c.

ja
n.

fe
b.

m
ar

.
ap

r.
m

áj jú
n jú
l

au
g.

se
p.

ok
t.

no
v.

de
c.

ja
n.

fe
b.

m
ar

.
ap

r.
m

áj jú
n jú
l

au
g.

se
p.

ok
t.

no
v.

de
c.

ja
n.

fe
b.

m
ar

.
ap

r.
m

áj jú
n jú
l

au
g.

se
p.

ok
t.

no
v.

de
c.

ja
n.

fe
b.

m
ar

.
ap

r.
m

áj jú
n jú
l

au
g.

se
p.

ok
t.

no
v.

de
c.

ja
n.

fe
b.

m
ar

.
ap

r.
m

áj jú
n jú
l

au
g.

se
p.

ok
t.

17

15

13

11

9

7

5

3

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

Mesačná miera inflácie
(predchádzajúci mesiac = 100,
zmena) (ľavá stupnica)

Ročná miera inflácie
(rovnaké obdobie minulého roka = 100,
zmena) (pravá stupnica)

Priemerná ročná miera inflácie
(rovnaké obdobie minulého roka = 100,
priemer od začiatku roka, zmena) 
(pravá stupnica)



Menový prehľad / október 2001

6

selnej výroby o 0,2 % a elektrickej energie, plynu, pary a teplej vody o 0,1 %. Medzi-
ročná dynamika cien priemyselných výrobcov naďalej klesala, keď sa z augustových
6,1 % znížila na 5,6 % v septembri (v septembri 2000 dosiahla 9,1 %).

Na poklese cien v priemysle sa najväčšou váhou podieľali ceny produktov
priemyselnej výroby, ktorých medziročný rast sa zmiernil z augustových 3,9 % 
na 3,2 % v septembri (v septembri minulého roka 8,6 %). Medziročná dynamika
cien v priemyselnej výrobe sa od tohtoročného februárového maxima výrazne
spomalila (o 4,2 percentuálnych bodov) a dosiahla tak pozíciu tlmiaceho determi-
nanta domácich cien. Vplyvom vonkajšej recesie a oslabeného zahraničného
dopytu sa podstatne spomalil rast cien rafinérskych ropných produktov, výrobkov
celulózovo-papierenského priemyslu a základných kovov. Zmiernenie dynamiky
zaznamenali aj iné ekonomické činnosti, ktoré dlhodobo presahovali priemernú
mieru cenového rastu v priemysle. Ide najmä o výroby ostatných nekovových
minerálnych výrobkov, ale aj potravinárskych výrobkov, nápojov a tabaku, ktorých
medziročná dynamika od júna nepretržite klesá. Pomalší rast spracovateľských
cien potravín vyplynul z nižších sezónnych prírastkov cien mäsa v porovnaní
s minuloročným vývojom, a to aj napriek tomu, že poľnohospodárske ceny dosaho-
vali vyššie tempá rastu. Výrobné ceny produktov určených na konečnú spotrebu
domácností, po doznení vnútorných nákladových tlakov v prostredí neinflačného
spotrebiteľského dopytu, neindikujú zrýchlenie rastu spotrebiteľských cien v tomto
segmente vnútorného trhu.

Podľa spresnených údajov ŠÚ SR sa medziročné tempo rastu cien stavebných prác
znížilo z augustových 6,9 % (pôvodný odhad ŠÚ SR za august 7,7 %) na 6,4 %
v septembri (v septembri 2000 rast o 8 %). Mierny pokles ich medziročného tempa
bol pravdepodobne spôsobený poklesom dopytu po stavebných prácach v novej
výstavbe, rekonštrukciách a modernizáciách. V porovnaní s augustom sa v septem-
bri znížila aj medziročná dynamika rastu cien materiálov a výrobkov spotrebováva-
ných v stavebníctve zo 7,1 % na 6,9 % (v septembri 2000 rast o 6 %). Pomerne
vyrovnané tempo rastu cien materiálových vstupov a prác v stavebníctve vyplynulo
z dlhodobého nákladového určovania ceny materiálov pri súčasnom tlmiacom
vplyve dopytu na ceny prác.

Medziročná miera rastu výstupných cien v poľnohospodárstve poklesla v septembri
na 6,7 % v porovnaní s 9,4 % v auguste (7,8 % v septembri 2000) v dôsledku pomal-
šieho cenového rastu vo všetkých skupinách výrobkov. Najvýraznejšie spomalenie
zaznamenali ceny ovocia a zeleniny. Z hlavných druhov živočíšnych výrobkov sa
zmiernil rast cien jatočných ošípaných a jatočnej hydiny, ale ich medziročná dynami-
ka naďalej vysoko prekračuje priemer za živočíšnu produkciu. Pretrvávanie vyso-
kého tempa rastu cien v týchto dvoch skupinách je odrazom štrukturálnych zmien
v spotrebe mäsa v prospech hydinového a bravčového, na úkor hovädzieho mäsa.
Ceny jatočných ošípaných boli takmer o 18 % a jatočnej hydiny o 11 % vyššie v po-
rovnaní s rovnakým obdobím minulého roka, zatiaľ čo ceny jatočného hovädzieho
dobytka prekročili úroveň minulého roka len o 1,1 %.

Indexy cien výrobcov v septembri 2001
Rovnaké obdobie Predchádzajúce

predch. roka = 100 obdobie = 100

ceny priemyselných výrobcov 105,6 99,9

ceny stavebných prác 106,4 100,1

ceny stavebných materiálov 106,9 100,1

ceny poľnohospodárskych výrobkov 106,7 x

x – údaj, ktorý ŠÚ SR nevykazuje

... v prevažnej väčšine

ekonomických činností

Ceny stavebných prác

Ceny poľnohospodárskej

produkcie
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3. Faktory ovplyvňujúce vývoj inflácie

3.1. Menové agregáty 

Peňažná zásoba M2

Podľa predbežných dekádnych údajov poklesla peňažná zásoba M2 v októbri 
(vo fixnom kurze roku 1993) medzimesačne o 6,7 mld. Sk a dosiahla 604,9 mld. Sk.
Medziročná dynamika peňažnej zásoby sa v porovnaní so septembrom znížila 
o 0,8 percentuálneho bodu na 7,9 %. Vývoj menového agregátu M2 bol v októbri
v rozhodujúcej miere ovplyvnený ukončením výkazníctva Devín banky, v dôsledku
ktorého sa účtovne znížil objem vkladov. Ovplyvnilo to aj medziročnú dynamiku
agregátu M2, ktorá by vrátane vkladov Devín banky dosiahla viac ako 10 %.

Na medziročnom prírastku peňažného agregátu M2 sa podieľali výhradne čisté
domáce aktíva, ktorých medziročná dynamika rastu dosiahla 14,1 %, kým čisté
zahraničné aktíva poklesli o 32,2 %.

Vývoj menového agregátu M2 (vo fixnom kurze 1993) (mld. Sk)

Na medzimesačnom poklese agregátu M2 sa podieľali kvázipeniaze, kým peniaze
M1 mierne vzrástli. V rámci štruktúry peňažnej zásoby sa znížili termínované
a netermínované vklady, kým obeživo zaznamenalo nárast.

Korunové vklady medzimesačne poklesli najmä vplyvom zníženia vkladov
obyvateľstva (v súvislosti s ukončením výkazníctva Devín banky). V medziročnom
porovnaní sa dynamika korunových vkladov v októbri znížila v dôsledku zníženia
tempa rastu tak vkladov obyvateľstva, ako i podnikových vkladov.

V najbližších mesiacoch by sa však vklady Devín banky, ktoré nie sú v súčasnosti
vykazované, mali takmer v pôvodnom objeme opäť stať súčasťou peňažnej zásoby
v súlade s harmonogramom ich vyplácania Fondom na ochranu vkladov. V súvislosti
s tým možno v posledných mesiacoch roka očakávať mierne vyššie prírastky M2, čo
však bude znamenať len návrat k pôvodným, očakávaným hodnotám.

Pokles korunových vkladov
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Medzimesačná zmena Medziročná zmena
(mld. Sk) (%)

sept. 2001 október 2001*/ október 2000 sept. 2001 október 2001*/

Peňažná zásoba [M2] -1,5 -6,7 -2,5 8,7 7,9

Peniaze [M1] 9,0 0,3 2,7 23,7 22,0

Obeživo mimo bánk [M0] 2,0 2,2 0,7 16,3 18,5

Netermínované vklady 7,0 -1,9 2,0 28,1 24,0

Kvázipeniaze [QM] -10,5 -7,0 -5,2 2,3 1,8

Termínované vklady -9,4 -7,1 2,8 3,6 0,5

Vklady v cudzej mene -1,1 0,1 -7,9 -3,2 8,4

Korunové vklady -2,4 -9,1 4,8 9,6 6,3

- obyvateľstvo 0,8 -10,3 0,2 6,7 3,1

- podniky (vrátane poisťovní) -3,2 1,2 4,6 16,0 13,1

*/ predbežné údaje

Úvery podnikom a obyvateľstvu

Upravený objem úverov podnikom a obyvateľstvu dosiahol v októbri 431,4 mld. Sk
a oproti predchádzajúcemu mesiacu sa zvýšil o 3,7 mld. Sk. Tento nárast bol ovplyvne-
ný zvýšením korunových úverov o 2,8 mld. Sk a úverov v cudzej mene o 1,0 mld. Sk.
Rozhodujúcu časť celkového prírastku korunových úverov tvorili úvery podnikom
(2,3 mld. Sk), pričom úvery obyvateľstvu sa zvýšili o 0,4 mld. Sk.

Úvery podnikom a obyvateľstvu vzrástli v októbri oproti rovnakému obdobiu mi-
nulého roka o 19,7 mld. Sk a ich medziročná miera rastu sa zvýšila na 4,8 %,
v porovnaní s 3,7 % v septembri. Korunové úvery v októbri medziročne vzrástli
o 16,5 mld. Sk, z toho korunové úvery podnikom o 10,0 mld. Sk a úvery obyvateľstvu
o 6,5 mld. Sk. Úvery v cudzej mene sa za rovnaké obdobie zvýšili o 3,2 mld. Sk a ich
medziročná miera rastu dosiahla 8,7 % (2,2 % v septembri).

Skutočne vykázané a upravené ročné miery rastu úverov podnikom a obyvateľstvu
Obdobie vykázaná upravená

december 2000 -0,3 % 4,1 %

január 2001 -17,7 % 4,6 %

február 2001 -18,4 % 3,8 %

marec 2001 -23,7 % 3,8 %

apríl 2001 -22,9 % 4,4 %

máj 2001 -22,4 % 4,2 %

jún 2001 -22,0 % 4,3 %

júl 2001 -22,2 % 2,7 %

august 2001 -22,1 % 2,6 %

september 2001 -20,9 % 3,7 %

október 2001 -20,6 % 4,8 %

Poznámky:
1. Úvery podnikom a obyvateľstvu sú upravené o emisie reštrukturalizačných dlhopisov, bilančné položky bánk, ktoré

v minulom roku ukončili činnosť (AG Banka, Slovenská kreditná banka, Dopravná banka), účtovné presuny v rámci
reštrukturalizácie vybraných bánk v roku 2000 a konverziu úverov na dlhopisy.

2. Zavedenie nútenej správy NBS v Devín banke viedlo ku koncu septembra k ukončeniu jej výkazníctva, a preto bolo
nutné upraviť objem úverov o bankou poskytnuté úvery.

Fiškálna oblasť, čistý úver vláde

Čistý úver vláde (vo fixnom kurze roku 1993) vzrástol v októbri medzimesačne 
o 2,7 mld. Sk a dosiahol úroveň 301,3 mld. Sk. Uvedený nárast súvisel v prevažnej
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miere s prehĺbením deficitu štátneho rozpočtu o 4,7 mld. Sk a čiastočne s poklesom
vkladov miestnych orgánov (0,6 mld. Sk) a mimorozpočtových prostriedkov 
(0,2 mld. Sk). Vplyv týchto faktorov bol sčasti kompenzovaný zvýšením prostriedkov
na účtoch štátnych fondov (2 mld. Sk), fondov sociálneho zabezpečenia (0,6 mld. Sk)
a vkladov republikových orgánov (0,5 mld. Sk).

Hospodárenie štátneho rozpočtu skončilo k 31. októbru deficitom vo výške 27,6 mld. Sk.
Rozpočtové príjmy dosiahli 169,6 mld. Sk a výdavky 197,2 mld. Sk. Výdavky na úrokové
náklady reštrukturalizácie úverového portfólia vybraných obchodných bánk, zdrojom
ktorých sú emitované dlhopisy v zmysle §12 zákona č. 472/2000 Z. z. o štátnom roz-
počte, v októbri mierne vzrástli a k ultimu mesiaca dosiahli objem 8 mld. Sk. Po abstra-
hovaní od ich vplyvu predstavoval deficit štátneho rozpočtu 19,6 mld. Sk.

Medziročná miera rastu čistého úveru vláde (vo fixnom kurze roku 1993) bez vplyvu
emisie štátnych dlhopisov na účely reštrukturalizácie vybraných obchodných bánk
dosiahla v októbri 30,6 %, čo v porovnaní so septembrom (29,8 %) predstavovalo
mierne zvýšenie jej dynamiky. Čistý úver vláde v absolútnom vyjadrení (vo fixnom kurze
roku 1993) bez vplyvu emisie štátnych dlhopisov na účely reštrukturalizácie vybraných
obchodných bánk sa medziročne zvýšil o 46 mld. Sk (v septembri o 44,5 mld. Sk).

V októbri došlo, najmä vplyvom zvýšenia denného limitu vyplácaných dlhopisov FNM,
k výraznejšiemu prehĺbeniu dlžníckej pozície FNM v obchodných bankách zo
septembrových 8,6 mld. Sk na 11,7 mld. Sk, t.j. o 3,1 mld. Sk.

V porovnaní s východiskom roka dosiahol nárast čistého úveru vláde v októbri (v bež-
nom kurze; analytický časový rad) 25,7 mld. Sk, čo predstavovalo 53,5 % z prírastku
čistého úveru vláde predpokladaného konkretizovaným menovým program v objeme 
48 mld. Sk (fiškálny deficit približne 38 mld. Sk + úrokové náklady na reštrukturalizáciu
úverového portfólia bánk približne 10 mld. Sk).

V priebehu októbra uskutočnilo Ministerstvo financií SR (MF SR) podľa harmono-
gramu emisií štátnych cenných papierov na 3. štvrťrok päť aukcií štátnych pokladnič-
ných poukážok (ŠPP). Celkový dopyt v aukciách dosiahol 7,9 mld. Sk, čo v porov-
naní so septembrom predstavovalo nárast o 29,9 %. Prostredníctvom aukcií ŠPP
získalo MF SR zdroje v objeme 5,5 mld. Sk (o 3,0 mld. Sk viac ako v septembri) pri
priemernej úrokovej sadzbe 7,770 % (minimálny úrok dosiahol 7,767 %, maximálny
7,782 %), ktorá bola v porovnaní so septembrom vyššia o 0,05 percentuálneho
bodu. Všetky uskutočnené aukcie ŠPP mali stanovenú dobu splatnosti na 9 mesia-
cov s limitovanou sumou. V dvoch prípadoch emitent limitoval aj minimálnu cenu
emisie, ktorá bola stanovená na úrovni 7,780 %. Vzhľadom na to, že výsledky takto
stanovených emisií nesplnili očakávania, emitent sa opäť vrátil k cenovo nelimitova-
ným emisiám. Na celkovom predanom objeme sa nerezidenti podieľali 100 %.

Čisté zahraničné aktíva

Čisté zahraničné aktíva (vo fixnom kurze roku 1993) vzrástli v októbri o 0,5 mld. Sk.
Ich vývoj súvisel najmä so zvýšením zahraničných aktív obchodných bánk o 4 mld.
Sk a devízových rezerv NBS o 1,1 mld. Sk (najmä v dôsledku výnosov z cenných
papierov v portfóliu NBS v objeme 0,5 mld. Sk a čerpania pôžičky pre Štátny fond
cestného hospodárstva v objeme 0,5 mld. Sk), pri súčasnom zvýšení krátkodobých
zahraničných pasív obchodných bánk o 3,7 mld. Sk. Čisté zahraničné aktíva boli
v októbri ovplyvnené aj zvýšením štátnych dlhopisov a štátnych pokladničných
poukážok v držbe nerezidentov medzimesačne o 0,6 mld. Sk.

3.2. Zahraničná oblasť

Platobná bilancia za január až august 2001

Vývoj bežného účtu platobnej bilancie bol za obdobie január až august 2001
charakterizovaný postupným nárastom deficitu, ktorý dosiahol 46,3 mld. Sk a bol

Štátny rozpočet

Pozícia FNM

Primárny trh ŠPP

Čisté zahraničné aktíva

Bežný účet
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o 39,5 mld. Sk vyšší ako v rovnakom období roku 2000. Tento vývoj bol v rozhodu-
júcej miere ovplyvnený pokračujúcim zvyšovaním deficitu obchodnej bilancie
a nižšími čistými príjmami z bilancie služieb (pokles o 3,0 mld. Sk). Zostávajúce
položky bežného účtu (bilancia výnosov a bilancia bežných transferov) zaznamenali
mierne zlepšenie (spolu o 5,8 mld. Sk).

Vývoj bežného účtu platobnej bilancie SR (mld. Sk)

Pasívne saldo zahraničného obchodu dosiahlo za prvých osem mesiacov 58,0 mld. Sk,
čo bolo o 42,3 mld. Sk viac, ako v rovnakom období minulého roka. Podľa
predbežných údajov ŠÚ SR sa za osem mesiacov doviezol do Slovenskej republiky
tovar v celkovej hodnote 463,1 mld. Sk, čo bolo o 28,2 % viac ako za rovnaké
obdobie minulého roka (o 17,6 % v USD, resp. o 25,1 % v EUR). Vývoz v rovnakom
období predstavoval 405,0 mld. Sk pri medziročnom raste o 17,2 % (o 7,5 % v USD,
resp. o 14,4 % v EUR).

Vývoz medziročne vzrástol o 59,5 mld. Sk (za rovnaké obdobie roku 2000 rast
exportu predstavoval 78,5 mld. Sk). Napriek miernemu poklesu, dominoval vývoz
cestných vozidiel, ktorý dosiahol 15,9 % z celkového nárastu vývozu. Významný bol
aj vývoz strojov a ich častí, ktorých nárast sa podieľal na celkovom medziročnom
zvýšení vývozu 12,6 % (išlo hlavne o zvýšený vývoz strojov všeobecne používaných
v priemysle) a elektrických strojov a zariadení s podielom 6,1 %. Opätovný nárast
vývozu železa a ocele viedol k zvýšeniu podielu skupiny polotovarov na medziroč-
nom náraste vývozu na 28,2 %. V skupine priemyselných a poľnohospodárskych
výrobkov sa vývoz stabilizoval a jeho podiel na celkovom náraste vývozu sa udržal
na úrovni 22 % (išlo hlavne o zvýšený vývoz nábytku, odevov, obuvi, hračiek a pod.).
Napriek znakom recesie v štátoch Európskej únie si export SR do tohto regiónu
udržuje pomerne vysoké tempo rastu (18,9 %). Nižšie tempo rastu bolo dosiahnuté
voči štátom CEFTA (16,2 %) v dôsledku nižšej dynamiky vývozu do ČR (12,9 %).

Medziročný nárast dovozu dosiahol v absolútnej hodnote 101,9 mld. Sk (za osem
mesiacov roku 2000 nárast dovozu predstavoval 64,2 mld. Sk). Zvýšenie dovozu
v skupinách stroje a ich časti, čerpadlá, kotly, reaktory, elektrické stroje na záznam
a reprodukciu zvuku a obrazu, prístroje optické, meracie a lekárske, ktorých
komodity majú prevažne investičný charakter, dosiahlo 31,3 mld. Sk (30,7 % z celko-
vého nárastu dovozu). Nárast dovozu technologických zariadení pre jednotlivé
odvetvia národného hospodárstva, ktoré by mohli mať bezprostredný vplyv na
reštrukturalizáciu ekonomiky s budúcimi efektmi na rast vývozu, predstavoval 
13 mld. Sk, t.j. 12,8 % z celkového prírastku dovozu. Podiel technologických
zariadení spolu so zariadeniami, ktoré sú súčasťou dovozu pre výrobnú spotrebu
(zariadenia na výrobu energie, motory, transformátory, meracie prístroje a pod.)
tvoril 24,5 % z celkového nárastu dovozu.

Obchodná bilancia
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Pokračujúce zvyšovanie dovozu v súvislosti s rastom surovinovo a materiálovo
náročných odvetví viedlo k zvýšeniu dovozu polotovarov - najmä železa a ocele
a výrobkov, papiera a výrobkov, hliníka a chemických výrobkov - spolu o 27,4 mld. Sk,
t.j. 26,9 % z celkového medziročného prírastku.

V rámci konečnej spotreby sa štruktúra dovozu stabilizovala, pričom naďalej rástol
dovoz osobných automobilov (5,8 mld. Sk), nábytku (2,6 mld. Sk), farmaceutických
výrobkov (1,7 mld. Sk), odevov a odevných doplnkov (1,2 mld. Sk) a pod. Prírastok
dovozov produktov osobnej spotreby sa na celkovom prírastku dovozu podieľal
približne 17 %.

Bilancia služieb skončila aktívnym saldom vo výške 13,4 mld. Sk a po júlovom zlep-
šení sa opätovne dostala pod úroveň rovnakého obdobia minulého roka (pokles
o 3,0 mld. Sk). Jednotlivé položky bilancie služieb zaznamenali rozdielny vývoj.
Zatiaľ čo doprava zostala na úrovni roku 2000 a v zahraničnej turistike sa vplyvom
rastu príjmov zvýšilo aktívne saldo (medziročne o 1,7 mld. Sk), v bilancii iných slu-
žieb spolu pokračoval nárast deficitu (o 4,7 mld. Sk). Zvýšenie deficitu bolo spôso-
bené vývojom v oblasti stavebných služieb a čiastočne aj rastom výdavkov za služby
v ostatných činnostiach (sprostredkovateľské služby, technické služby a pod.).

Bilancia výnosov dosiahla deficit 8,6 mld. Sk, čo bolo o 2,7 mld. Sk menej ako
v rovnakom období minulého roka (vplyvom rastu výnosov z cenných papierov
a úrokov z vkladov v zahraničí). Mierny nárast výdavkovej časti výnosov bol
sprevádzaný zmenou štruktúry, keď rast platieb priamym investorom a úrokov
z cenných papierov bol sprevádzaný poklesom platieb úrokov z úverov čerpaných
najmä v roku 2000.

Ďalšou položkou, ktorá zaznamenala zlepšenie oproti minuloročnému vývoju, bola
bilancia bežných transferov, ktorá vytvorila prebytok 7,0 mld. Sk (o 3,1 mld. Sk viac
ako v rovnakom období roku 2000). V štruktúre bilancie bežných transferov domino-
vali inkasá zo zahraničia za prevody fyzických a právnických osôb a neinvestičné
dotácie do komerčného sektora.

Kapitálový a finančný účet skončil prebytkom 29,1 mld. Sk a v porovnaní s rovnakým
obdobím minulého roka bol nižší o 24,5 mld. Sk, t.j. o 45,7 %.

Vývoj kapitálového a finančného účtu a jeho zložiek (kĺzavé kumulatívy) (mil. Sk)

Priame zahraničné investície (PZI) v čistom vyjadrení (rozdiel medzi PZI zahranič-
ných subjektov na Slovensku a slovenských subjektov v zahraničí) predstavovali
38,6 mld. Sk a boli výsledkom prílevu kapitálu na Slovensko zo strany priamych
zahraničných investorov v objeme 41,4 mld. Sk a odlevu kapitálu na základe aktivity
slovenských ekonomických subjektov v zahraničí v objeme 2,8 mld. Sk.
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Prílev priamych investícií do SR bol ovplyvnený zvýšením majetkovej účasti
zahraničných investorov v SR o 30,1 mld. Sk. Zvýšený prílev smeroval hlavne do
komerčných bánk (67 % z celkového prílevu). Zvyšná časť smerovala do odvetví
priemyslu, hlavne do výroby potravín a nápojov a výroby chemikálií (15 %), do
dopravy a spojov (8,5 %) a veľkoobchodu a maloobchodu (5 %).

Prostredníctvom portfóliových investícií bol zaznamenaný odlev kapitálu v objeme
5,4 mld. Sk. V štruktúre aktív, okrem pokračujúcich nákupov krátkodobých
zahraničných cenných papierov, dominovali v komerčných bankách aj nákupy
zahraničných obligácií a zmeniek. V portfóliových investíciách na strane pasív
prevýšili inkasá platby o 8,2 mld. Sk, pričom v majetkových cenných papieroch toto
prevýšenie dosiahlo až 11,9 mld. Sk. Dlžobné cenné papiere zaznamenali
prevýšenie platieb nad inkasami o 3,7 mld. Sk (okrem nákupov a predajov cenných
papierov emitovaných v Sk bola zahrnutá aj splátka obligácií vlády emitovaných
v roku 1998 na zahraničnom trhu).

K odlevu ostatného dlhodobého kapitálu (o 7,9 mld. Sk) prispeli v rozhodujúcej
miere finančné úvery podnikovej sféry, ktorých splátky (27,4 mld. Sk) prevýšili
čerpanie o 12,8 mld. Sk. Na druhej strane v sektore vlády a NBS bol dosiahnutý čistý
prílev vo výške 6,9 mld. Sk, pričom príjmovú časť ovplyvnila hlavne pôžička pre Fond
národného majetku.

V oblasti ostatných krátkodobých investícií bol dosiahnutý čistý prílev kapitálu vo
výške 3,7 mld. Sk. Nárast krátkodobých aktív (o 6,3 mld. Sk) súvisel hlavne s po-
skytovaním obchodných úverov do zahraničia spojených s vývozom a nárastom
krátkodobých vkladov komerčných bánk v zahraničí. Pohyb transakcií na strane
krátkodobých pasív (nárast o 10,1 mld. Sk) bol ovplyvnený hlavne činnosťou
komerčných bánk, kde zvýšené čerpanie krátkodobých finančných úverov bolo
sprevádzané nárastom krátkodobých vkladov nerezidentov v slovenských bankách.

Devízové rezervy NBS od začiatku roka poklesli o 11 mld. Sk, t.j. o 221,6 mil. USD
(bez kurzových rozdielov). Rozhodujúcimi faktormi, ovplyvňujúcimi oblasť príjmov,
boli naďalej výnosy súvisiace s privatizačnými aktivitami vlády a výnosy z depozít
a cenných papierov v portfóliu NBS. Oblasť výdavkov bola determinovaná
pokračujúcimi splátkami dlhovej služby vlády a výdavkami NBS vyplývajúcimi
z platieb v rámci zahraničného platobného styku pre klientov NBS.

Zahraničná zadlženosť SR k 31.8.2001

Slovenská republika vykázala k 31. augustu celkový hrubý zahraničný dlh vo výške
10,7 mld. USD, čo predstavovalo medzimesačný nárast o 31,2 mil. USD.

Zahraničný dlh vlády SR a NBS bol na úrovni 2,6 mld. USD (medzimesačný nárast
o 70 mil. USD). Celková zahraničná zadlženosť komerčnej sféry, t.j. komerčných
bánk a podnikateľských subjektov (vrátane zahraničných dlhových záväzkov voči
nerezidentom v Sk) dosiahla ku koncu augusta 7,4 mld. USD (k ultimu júla bolo na
úrovni 7,5 mld. USD) a dlh obcí predstavoval 104,4 mil. USD. Zahraničný dlh
vládnych agentúr bol vykázaný sumou 591,6 mil. USD (nárast oproti
predchádzajúcemu mesiacu o 21,5 mil. USD).

V štruktúre celkovej hrubej zahraničnej zadlženosti SR predstavovali celkové hrubé
strednodobé a dlhodobé zahraničné záväzky ku koncu augusta 8,0 mld. USD (v júli
7,8 mld. USD). Celkový krátkodobý zahraničný dlh k ultimu augusta bol vykázaný
sumou 2,7 mld. USD (v júli 2,9 mld. USD), pričom jeho podiel na celkovom hrubom
zahraničnom dlhu medzimesačne poklesol o 1,7 percentuálneho bodu na 25,61 %.
Podiel celkového zahraničného dlhu na obyvateľa SR dosiahol ku koncu augusta 
1 998 USD (v júli 2 005 USD).

Portfóliové investície

Ostatný kapitál

Devízové rezervy NBS

Hrubá zahraničná zadlženosť 
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Zahraničný dlh SR (mil. USD)

31.12.2000 31.8.2001

Celkový zahraničný dlh SR 10 804,2 10 746,6

Oficiálny dlh vlády SR a NBS 2 916,5 2 626,2

oficiálny krátkodobý dlh 0,0 0,0

Vládne agentúry 371,9 591,6

Obce 95,7 104,4

Zahraničné pasíva komerčnej sféry 7 420,2 7 424,5

komerčné banky 683,5 813,2 

podnikateľské subjekty 6 736,8 6 611,3  

Stredno- a dlhodobé zahraničné 

pasíva komerčnej sféry 5 005,2 4 672,7

komerčné banky 316,7 295,5  

podnikateľské subjekty 4 688,5 4 377,2

Krátkodobé pasíva komerčnej sféry 2 415,0 2 751,8   

komerčné banky 366,8 517,7  

podnikateľské subjekty 2 048,3 2 234,1 

Čistá zahraničná zadlženosť, vypočítaná ako rozdiel hrubej zahraničnej zadlženosti
vo výške 10,7 mld. USD (pasíva NBS a vlády, pasíva komerčných bánk a pasíva
podnikovej sféry - mimo majetkovej účasti) a zahraničných aktív vo výške 8,1 mld. USD
(devízové rezervy NBS, zahraničné aktíva komerčných bánk a zahraničné aktíva
podnikovej sféry - mimo majetkovej účasti) dosiahla ku koncu augusta 2,6 mld. USD.
Od začiatku roka sa čistý zahraničný dlh znížil o 0,3 mld. USD, pričom najväčší
pokles čistého zahraničného dlhu zaznamenal sektor podnikateľských subjektov
(0,2 mld. USD).

Aktuálny vývoj

Deficit zahraničného obchodu SR sa v septembri podľa predbežných údajov pre-
hĺbil o 7,0 mld. Sk a v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka bol vyšší 
o 5,8 mld. Sk.

V septembri sa vyviezol tovar v hodnote 52,3 mld. Sk pri medziročnom raste o 5,9 %
(v USD o 9,4 % a v EUR o 4,7 %). Objem dovezeného tovaru predstavoval 59,3 mld. Sk
a jeho medziročný rast 17,3 % (v USD o 21,2 % a v EUR o 16,0 %).

Nárast dovozu od začiatku roka dosiahol 26,9 % (17,9 % v USD, resp. 24,0 % v EUR)
a vývozná dynamika 15,9 % (7,7 % v USD, resp. 13,2 % v EUR). Podľa predbežných
údajov ŠÚ SR sa za január až september vyviezol tovar za 457,5 mld. Sk a doviezol
tovar v hodnote 522,5 mld. Sk. Deficit zahraničného obchodu dosiahol 65,0 mld. Sk
a v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka bol vyšší o 48,1 mld. Sk.

Vývoz medziročne vzrástol o 62,7 mld. Sk (o 90,8 mld. Sk za rovnaké obdobie roku
2000). Na celkovom prírastku exportu sa podieľali predovšetkým motorové vozidlá
(o 6,4 mld. Sk), elektrické stroje na záznam a reprodukciu zvuku a obrazu (7,9 mld. Sk),
stroje a ich časti (6,0 mld. Sk) a nerastné palivá (3,9 mld. Sk). Septembrový vývoz
železa a ocele v objeme 4,5 mld. Sk (o 0,3 mld. Sk prevýšil vývoz v septembri 2000)
spôsobil, že za prvých deväť mesiacov dosiahol medziročný nárast tejto komodity
3,1 mld. Sk a spolu s výrobkami zo železa a ocele 5,8 mld. Sk.

Dovoz sa medziročne zvýšil o 110,8 mld. Sk (o 75,1 mld. Sk za deväť mesiacov roku
2000). Na raste dovozu sa podieľali predovšetkým komodity, ktoré súvisia s rastom

Čistá zahraničná zadlženosť

Deficit obchodnej bilancie
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investičného dopytu. Rastúci dovoz strojov (o 19,2 mld. Sk) a elektrických prístrojov
a zariadení a meracích prístrojov (o 15,6 mld. Sk) zvýšil podiel tohto dovozu na
celkovom prírastku dovozu na 31,4 %. Spolu s dovozom cestných vozidiel (bez
osobných automobilov vrátane príslušenstva) tvorili komodity pokrývajúce investičný
dopyt približne 38,5 % z medziročného prírastku dovozu SR. Rovnako ako pri
investičnom dovoze došlo k miernemu zrýchleniu v súvislosti s rastom materiálovej
náročnosti slovenskej ekonomiky aj pri dovoze železa a ocele, papiera, hliníka
a výrobkov z nich a plastov (spolu o 30,2 mld. Sk), pričom ich podiel na celkovom
prírastku dovozu sa zvýšil na 27,3 %. Na druhej strane stabilizovaný nárast dovozu
osobných automobilov (6,9 mld. Sk), nábytku (2,6 mld. Sk) a farmaceutických
výrobkov (2,4 mld. Sk) sa prejavil v ich nezmenenom podiele na celkovom náraste
dovozu (10,6 %), rovnako ako v nerastných palivách (10,7 mld. Sk), kde podiel
dokonca mierne poklesol na 9,6 %.

Bilancia služieb dosiahla za deväť mesiacov aktívne saldo 14,9 mld. Sk, čo bolo
o 3,4 mld. Sk menej ako v rovnakom období minulého roka. V štruktúre bilancie
služieb pokračoval nárast aktívneho salda v cestovnom ruchu (o 2,4 mld. Sk)
sprevádzaný prehlbujúcim sa deficitom v položke iné služby spolu v dôsledku
rýchlejšieho rastu výdavkov týchto služieb v porovnaní s príjmami (o 5,8 mld. Sk).

Deficit bilancie výnosov sa zvýšil na 12,6 mld. Sk (medziročný pokles deficitu
o 1,2 mld. Sk) a aktívne saldo bežných transferov dosiahlo 7,9 mld. Sk (nárast 
o 3,0 mld. Sk).

Deficit bežného účtu platobnej bilancie dosiahol podľa predbežných údajov 
54,7 mld. Sk a v porovnaní s rovnakým obdobím roku 2000 bol vyšší o 47,3 mld. Sk.

Vývoj bežného účtu a jeho zložiek v roku 2001 (mil. Sk)
Mesačné údaje

jan. feb. mar. apr. máj jún júl aug. sep.

Obchodná bilancia -4 780 -5 489 -8 607 -6 711 -7 752 -8 270 -8 394 -7 959 -7 029

Bilancia služieb 420 3 168 614 1 968 1 057 550 3 754 1 942 1 573

Bilancia výnosov 461 -95 -1 630 -98 -5 021 -2 484 -114 326 -3 931

Bežné transfery -172 790 763 1 920 1 458 474 786 991 910

Bežný účet -4 071 -1 626 -8 860 -2 921 -10 258 -9 731 -3 968 -4 700 -8 477

Kĺzavé 12-mesačné kumulatívne údaje

dec. 2000 jan. feb. mar. apr. máj jún júl aug. sep.

Obchodná bilancia -42 356 -44 821 -47 008 -54 449 -62 141 -66 592 -74 303 -81 211 -84 670 -90 307

Bilancia služieb 20 298 19 141 19 967 20 346 20 942 18 881 18 213 20 165 17 350 16 913

Bilancia výnosov -16 324 -15 472 -15 860 -16 396 -15 961 -15 893 -15 305 -14 643 -13 627 -15 102

Bežné transfery 5 440 4 777 5 224 5 463 6 776 7 376 7 381 7 856 8 510 8 433

Bežný účet -32 941 -36 375 -37 657 -45 036 -50 384 -56 229 -64 015 -67 833 -72 437 -80 064

Celkové devízové rezervy NBS (v bežnom kurze) dosiahli ku koncu októbra 
3 825,3 mil. USD, pričom medzimesačne poklesli o 20,8 mil. USD. Stav devízových
rezerv NBS ku koncu mesiaca zodpovedal 2,8-násobku priemerného mesačného
dovozu tovarov a služieb SR za prvých deväť mesiacov roku 2001, čo v porovnaní
s rovnakým obdobím minulého roka predstavovalo zníženie krytia o 0,6 mesiaca.
Na tomto znížení sa okrem mierneho medziročného poklesu devízových rezerv
o 168,3 mil. USD (4,2 %) podieľal najmä nárast priemerného mesačného dovozu
tovarov a služieb (v USD ekvivalente o 17,5 % oproti rovnakému obdobiu
prechádzajúceho roka).

Bilancia služieb

Bilancia výnosov 

a bežné transfery

Bežný účet

Devízové rezervy NBS
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Vývoj bežného účtu a jeho zložiek (kĺzavé kumulatívy) (mil. Sk)

Index nominálneho efektívneho výmenného kurzu slovenskej koruny (NEER)1/ sa
v októbri oproti predchádzajúcemu mesiacu znížil o 1,2 %. Medziročná dynamika
NEER poklesla o 2,5 % a od mája tohto roka sa jej tempo poklesu spomaľuje.
Naďalej však zostáva záporná, pričom pozitívne ovplyvňuje cenovú konkurencie-
schopnosť domácich výrobcov.

Index reálneho efektívneho výmenného kurzu slovenskej koruny (REER) sa
v septembri oproti predchádzajúcemu mesiacu znížil o 1,0 %, v medziročnom porov-
naní sa však zhodnotil o 1,3 %. Napriek stabilnému vplyvu cenového vývoja sa
REER v septembri vplyvom kurzového vývoja po takmer roku výraznejšie zhodnotil.

3.3. Reálna ekonomika

Aktuálny vývoj

Vo väčšine ukazovateľov charakterizujúcich vývoj vo vybraných odvetviach za sep-
tember (okrem stavebníctva) došlo k zrýchleniu dynamiky rastu. Za deväť mesiacov
roka pretrváva v medziročnom porovnaní priaznivý vývoj.

Tempo medziročného rastu priemyselnej produkcie sa v septembri zvýšilo oproti
predchádzajúcemu mesiacu o 1,3 percentuálneho bodu na 4,3 %. Vývoj priemysel-
nej produkcie bol ovplyvnený vyššou produkciou v priemyselnej výrobe (o 6,3 %),
zatiaľ čo produkcia vo výrobe a rozvode elektriny, plynu a vody a v ťažbe nerastných
surovín poklesla. V rámci priemyselnej výroby zaznamenala rast väčšina odvetví,
pričom najvýraznejšie sa zvýšila produkcia v odvetví výroba elektrických a optických
zariadení a v odvetví spracovanie kože a výroba kožených výrobkov. Na druhej stra-
ne pokles produkcie zaznamenalo odvetvie výroba potravín, nápojov a spracovanie
tabaku, výroba chemikálií, chemických výrobkov a chemických vlákien.

Stavebná produkcia v septembri už druhý mesiac po sebe nedosiahla minuloročnú
úroveň, keď sa medziročne znížila o 6,7 % v stálych cenách (v auguste o 1,6 %).
Bolo to spôsobené hlavne poklesom stavebnej produkcie na novej výstavbe, moder-
nizáciách a rekonštrukciách (o 6,5 %), znížil sa aj objem stavebnej produkcie

Nominálny efektívny 

výmenný kurz

Reálny efektívny 

výmenný kurz

Priemyselná produkcia

Stavebná produkcia

1/ Metodika výpočtu indexov reálneho a nominálneho efektívneho výmenného kurzu slovenskej koruny
(REER a NEER) je prevzatá od MMF. Založená je na báze indexu cien výrobcov PPI, východiskového
roku 1999 a pre deviatich najvýznamnejších obchodných partnerov SR.
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v zahraničí (o 9,1 %). V porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka vzrástli len
stavebné práce na opravách a údržbe (o 2,3 %). Priemerná denná produkcia zazna-
menala oproti rovnakému obdobiu minulého roka pomerne veľký pokles (o 11,4 %).

mil. Sk Indexy
Ukazovateľ

september kumul. aug. 2001 sep. 2001 sep. 2000 1.-9.2001

2001
od zač.

aug. 2000 sep. 2000 sep. 1999 1.-9.2000roka

P r o d u k c i a

Index priemyselnej produkcie1/ stále ceny . . 103,0 104,3 109,9 105,9

Stavebná produkcia bežné ceny 6 930 53 843 106,1 99,3 . 110,2

stále ceny 4 010 31 480 98,4 93,3 111,6 102,8

Tržby za vlastné výkony a tovar

Priemysel spolu bežné ceny 89 363 781 371 107,2 106,9 . 113,4

stále ceny 68 598 598 483 103,3 104,3 . 107,5

Maloobchod, hotely bežné ceny 34 643 296 992 . . . .

a reštaurácie stále ceny . . 106,2 107,6 . 106,2

Doprava, skladovanie bežné ceny 7 985 63 381 124,6 128,3 . 129,2

Nehnuteľnosti, prenajímanie bežné ceny 10 478 86 491 . . . .

a obchodné služby stále ceny . . 112,6 116,2 . 104,2

1/ rovnaké obdobie predchádzajúceho roka = 100, očistené o vplyv počtu pracovných dní

Dynamika medziročného rastu tržieb za vlastné výkony a tovar v priemysle sa
v septembri oproti augustu zvýšila o jeden percentuálny bod na 4,3 %. Na vývoj
tohto ukazovateľa priaznivo pôsobil najmä rast tržieb vo výrobe elektrických a optic-
kých zariadení, v spracovaní dreva a výrobe výrobkov z dreva, ako aj v odvetví vý-
roba celulózy, papiera a výrobkov z papiera, vydavateľstva a tlače. Na druhej strane
tržby za vlastné výkony a tovar poklesli predovšetkým v ťažbe nerastných surovín,
vo výrobe koksu, rafinovaných ropných produktov a jadrových palív a po prvýkrát
v tomto roku aj vo výrobe dopravných prostriedkov.

Tržby maloobchodu za vlastné výkony a tovar dosiahli v septembri v stálych cenách
pomerne dynamický medziročný rast (7,6 %). Tak ako v predchádzajúcich mesia-
coch bol vývoj tržieb priaznivo ovplyvnený najmä ich rastom v podnikoch zabezpe-
čujúcich predaj, údržbu a opravy motorových vozidiel a maloobchodný predaj
pohonných látok (o 21,1 % v stálych cenách).

V septembri pokračoval rýchly medziročný rast tržieb za vlastné výkony a tovar
dopravných organizácií (o 28,3 % v bežných cenách). Podniky zabezpečujúce
služby v oblasti nehnuteľností, prenajímania a ostatných verejných služieb po stag-
nácii, resp. poklese tržieb v prvom polroku dosiahli v posledných mesiacoch pomer-
ne dynamické zvýšenie. V septembri vzrástli tržby oproti minulému roku v stálych
cenách o 16,2 %, pričom rast dosiahli všetky oblasti činnosti.

Mzdy a nezamestnanosť

Priemerná mesačná nominálna mzda sa v septembri medziročne zvýšila vo
všetkých sledovaných odvetviach. Najvýraznejšie vzrástla v pošte a telekomuniká-
ciách (o 9,4 %), v maloobchode, hoteloch a reštauráciách (o 4,4 %) a najnižší rast
bol zaznamenaný v stavebníctve (o 0,4 %). V porovnaní s predchádzajúcim mesia-
com sa dynamika rastu nominálnej mzdy spomalila v priemysle, stavebníctve, vo
veľkoobchode, ako aj v pošte a telekomunikáciách. Najvyššie zrýchlenie dynamiky
zaznamenala doprava, kde po nízkom raste v auguste vzrástla priemerná nominál-
na mzda o 7 percentuálnych bodov (najviac v tomto roku) a maloobchod o 1,3 per-
centuálneho bodu.

Tržby

Nominálne mzdy
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Za deväť mesiacov roku 2001, v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka,
vykázalo najvyšší rast priemernej mesačnej nominálnej mzdy odvetvie pošta
a telekomunikácie (o 14,7 %), veľkoobchod (o 10,3 %) a priemysel (o 9,7 %),
najnižší maloobchod (o 1,9 %).

Nerovnomerný vývoj nominálnych miezd vo vybraných odvetviach v jednotlivých
mesiacoch sa pri relatívne stabilnom vývoji inflácie premietol aj do vývoja reálnych
miezd. Za deväť mesiacov roku 2001 prevýšila priemerná reálna mesačná mzda
minuloročnú úroveň v pošte a telekomunikáciách o 6,6 %, vo veľkoobchode o 2,5 %
a v priemysle o 2,0 %. Nižšia ako pred rokom bola reálna mzda v stavebníctve 
(o 2,5 %), doprave (o 2,3 %) a maloobchode (o 5,3 %). Pozitívne možno hodnotiť
skutočnosť, že dynamika poklesu v uvedených odvetviach sa oproti minulému roku
zmiernila.

Vývoj miezd v odvetviach (index, rovnaké obdobie m.r. = 100)

Priemerná mesačná Priemerná mesačná
nominálna mzda reálna mzda

január - august január - september január - august január - september

2000 2001 2000 2001 2000 2001 2000 2001

priemysel 110,4 110,0 109,9 109,7 96,8 102,2 97,0 102,0

stavebníctvo 105,8 105,5 105,8 104,9 92,9 98,0 93,4 97,5

maloobchod 100,8 101,6 99,9 101,9 88,5 94,4 88,2 94,7

veľkoobchod 98,5 111,0 98,4 110,3 86,5 103,2 86,8 102,5

doprava 110,4 104,9 109,7 105,1 96,8 97,5 96,8 97,7

priemerná inflácia 113,9 107,6 113,3 107,6 x x x x

Poznámka: Podiel vybraných odvetví na celkovej zamestnanosti predstavoval v roku 2000 v priemere 58,8 %.
Index reálnej mzdy = index nominálnej mzdy / index spotrebiteľských cien

Stav evidovaných nezamestnaných poklesol v septembri pod polmiliónovú hranicu
a ku koncu mesiaca dosiahol 497,6 tis. osôb. V porovnaní s augustom to znamenalo
zníženie o 8,5 tis. nezamestnaných. Medziročne sa počet nezamestnaných zvýšil
o 25,1 tis. osôb, čo bolo ovplyvnené predovšetkým nižším počtom verejnopros-
pešných pracovných miest vytvorených v tomto roku. V posledných dvoch mesia-
coch dochádza k medziročnému zvyšovaniu počtu evidovaných nezamestnaných,
ktorí sa vracajú z verejnoprospešných prác späť do evidencie nezamestnaných.
Tieto skutočnosti sa premietli aj v miere nezamestnanosti z disponibilného počtu
nezamestnaných, ktorá ku koncu septembra dosiahla 17,4 %, čo bolo o 0,4 percen-
tuálneho bodu menej ako v auguste, ale o 0,8 percentuálneho bodu viac ako pred
rokom.

V priebehu septembra pribudlo do evidencie úradov práce 39,9 tis. nezamestnaných
(o 7,5 tis. viac ako v auguste) a vyradených z evidencie bolo 48,4 tis. osôb (o 11,5 tis.
viac ako v auguste). Umiestnených do zamestnania bolo 32,9 tis., z ktorých takmer
13 % bolo zamestnaných v rámci verejnoprospešných prác.

Počet nezamestnaných absolventov škôl ku koncu septembra predstavoval 30,3 tis.
osôb, pričom v priebehu septembra sa zaevidovalo na úradoch práce 6 tis. absol-
ventov a rovnaký počet bol aj vyradený (najviac vyradených bolo absolventov
vysokých škôl).

Ponuka voľných pracovných miest sa oproti predchádzajúcemu mesiacu mierne
znížila. Ku koncu septembra bolo k dispozícii 11 388 voľných pracovných miest, čo
bolo o 620 menej ako v auguste.

Reálne mzdy

Nezamestnanosť
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4. Menový vývoj

4.1. Devízový trh

V priebehu októbra oslabila slovenská koruna voči euru o 0,18 % (zo 43,640 SKK/EUR
na 43,719 SKK/EUR), pričom sa jej kurz počas celého mesiaca pohyboval
v relatívne úzkom pásme (od 43,429 SKK/EUR do 43,819 SKK/EUR).

Kurz slovenskej koruny voči americkému doláru v októbri oslabil o 2,09 % (zo 
47,311 SKK/USD na 48,300 SKK/USD).

Vývoj výmenného kurzu slovenskej koruny si v priebehu októbra nevyžadoval
intervencie NBS.

Zmena výmenného kurzu slovenskej koruny voči EUR a USD (%)
medzimesačná Ø október 01 Ø január až október 01

zmena v % Ø október 00 Ø január až október 00

SKK/EUR +0,18 -0,22 +2,08
SKK/USD +2,09 -5,59 +6,06

+ znamená znehodnotenie Sk
- znamená zhodnotenie Sk
Ø priemer

Po výraznom znížení (o 37,2 %) objemu obchodov medzi slovenskými obchodnými
bankami v septembri došlo v októbri k jeho nárastu o 31,9 % z 2 345,2 mil. USD na
3 094,4 mil. USD. Najväčšie zastúpenie v obchodovaní mal USD 72,6 %
(v septembri 75,7 %), nasledovalo EUR s podielom 26,7 % (v septembri 23,6 %)
a ostatné meny tvorili len 0,6 %. Na celkovom medzibankovom devízovom trhu sa
obchodovanie slovenských bánk podieľalo 25,8 % (v septembri 23 %).

Z hľadiska druhov obchodov bolo 75,7 % (v septembri 81,6 %) z celkového objemu
obchodov medzi slovenskými bankami uskutočnených vo forme swapových
operácií, na spotové obchody pripadlo 24,3 % (v septembri 18,4 %) a forwardové
obchody sa prakticky neuskutočnili. Vysoký podiel swapových operácií vyplýva z ich
využívania pre potreby peňažného trhu vzhľadom na ich nižšie kreditné riziko, čo
využívajú predovšetkým zahraničné banky.

Objem obchodovania so zahraničnými bankami vzrástol o 13,3 % zo septembrových 
7 851,4 mil. USD na 8 895,9 mil. USD. Maximálny objem bol uskutočnený v USD 84,6 %
(v septembri 85,2 %), nasledovalo obchodovanie v EUR s podielom 15 % (v septembri
14,5 %) a ostatné meny tvorili len 0,4 %. Objem obchodov so zahraničnými bankami
tvorí stále väčšiu časť celkového devízového trhu a podieľa sa na ňom 74,2 %.

Vývoj priemerného mesačného kurzu Sk 
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Podobne ako pri obchodoch medzi slovenskými bankami, aj v obchodovaní so
zahraničnými bankami takmer celú časť celkového objemu tvorili swapy 88,4 %
(v septembri 94,7 %), spoty sa podieľali 11,5 % (v septembri 4,6 %) a forwardy 0,1 %
(v septembri 0,7 %).

Celkový zobchodovaný objem na medzibankovom devízovom trhu dosiahol v októbri
11 990,3 mil. USD.

4.2. Peňažný trh

Medzibankový trh bol v priebehu októbra charakterizovaný prebytkom likvidity, čo sa
prejavilo v miernom poklese úrokových sadzieb BRIBOR. Výraznejšiu volatilitu
zaznamenávali len jednodňové sadzby, ktoré citlivo reagovali na aktuálny stav
likvidity v sektore.

Vývoj úrokových sadzieb na medzibankovom trhu BRIBOR (%, p.a.)

NBS uskutočnila v októbri päť sterilizačných REPO tendrov (SRT), pričom vo
všetkých bol akceptovaný celý dopyt. Celkový objem nových SRT prevýšil splatné
tendre o 4,6 mld. Sk Priemerné, resp. minimálne a maximálne akceptované úrokové
sadzby boli vo všetkých REPO tendroch zhodné.

Tendre realizované v októbri 2001

Dátum Typ Doba splatnosti Akceptovaný objem Sadzby (%)

tendra tendra 1/ (dni) (mil. Sk) minimum priemer maximum

3.10.2001 SRT 14 13 960 7,73 7,74 7,75

10.10.2001 SRT 14 17 650 7,73 7,74 7,75

17.10.2001 SRT 14 13 350 7,73 7,74 7,75

24.10.2001 SRT 14 15 550 7,73 7,74 7,75

31.10.2001 SRT 14 19 050 7,73 7,74 7,75

1/ SRT – sterilizačný REPO tender
RRT – refinančný REPO tender

Súčasne boli uskutočnené dve aukcie PP NBS so splatnosťou 84 dní, pričom
realizácia druhej emisie spadá až na prvé novembrové dni. V holandskej aukcii bol
akceptovaný výnos vo výške 7,75 %. V oboch emisiách bol akceptovaný celý dopyt,
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pričom tento nedosahoval ani 40 % splatného objemu. Relatívne nízky dopyt v auk-
ciách PP NBS súvisel s poklesom ich atraktívnosti vo vzťahu k výnosom z emisií
ŠPP (tie zaznamenali mierny rast).

Obchodné banky využívali v priebehu celého mesiaca aj jednodňové obchody
s NBS tak na sterilizačnej, ako aj refinančnej strane.

Priemerné denné saldo sterilizácie NBS pokleslo na 42,3 mld. Sk, čo je najnižší ob-
jem od začiatku roka. Tento pokles bol spôsobený odčerpaním prebytočnej likvidity
MF SR formou ŠPP ako aj zvýšeným dopytom po obežive.

Najväčšia časť sterilizovaného objemu bola realizovaná prostredníctvom SRT (71,98 %),
čo je druhý najvyšší podiel od začiatku roka. Nízky záujem o emisiu PP NBS posunul
podiel využitia tohto nástroja najnižšie za uplynulých desať mesiacov (26,07 %,
maximum 43,24 % dosiahnuté v marci). Podiel O/N operácií s NBS zaznamenal tretí
najvyšší záujem v tomto roku (1,95 %).

Intervencie NBS (mil. Sk)

4.3. Vývoj klientskych úrokových sadzieb v septembri 2001

Priemerná úroková miera z čerpaných úverov sa v septembri takmer nezmenila, keď
vzrástla o 0,04 bodu na 9,09 %. Jej vývoj bol ovplyvnený medzimesačným zvýšením
priemernej úrokovej miery z krátkodobých čerpaných úverov o 0,07 bodu na 9,02 %
(podiel na čerpaných úveroch spolu 92,3 %). Priemerná úroková miera zo stredno-
dobých čerpaných úverov v porovnaní s predchádzajúcim mesiacom klesla o 0,19
percentuálneho bodu na 9,94 % (podiel na čerpaných úveroch spolu 5,0 %)
a z dlhodobých čerpaných úverov sa zvýšila o 0,25 percentuálneho bodu na 9,82 %
(podiel na čerpaných úveroch spolu 2,7 %).

Priemerná úroková miera zo stavu úverov poklesla v septembri v porovnaní
s augustom o 0,04 percentuálneho bodu na 10,15 %. Priemerná úroková miera
z krátkodobých a strednodobých úverov sa takmer nezmenila, keď sa znížila o 0,01
percentuálneho bodu (na 11,45 % a 10,08 %). Cena dlhodobých úverov poklesla
o 0,08 percentuálneho bodu (na 8,97 %).
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Vývoj vybraných úrokových sadzieb - krátkodobé čerpané úvery (%)

Priemerná úroková miera z vkladov sa medzimesačne znížila o 0,06 percentuálneho
bodu na 5,04 %. Priemerná úroková miera z netermínovaných vkladov vzrástla
o 0,03 percentuálneho bodu na 2,50 % a z termínovaných vkladov mierne poklesla
o 0,01 percentuálneho bodu na 6,10 %. Z hľadiska časovej štruktúry termínovaných
vkladov sa priemerná úroková miera z krátkodobých vkladov nezmenila (6,15 %), zo
strednodobých vkladov sa nepatrne znížila o 0,01 percentuálneho bodu (na 7,40 %)
a z dlhodobých vkladov poklesla o 0,05 percentuálneho bodu (na 4,55 %).

Vývoj vybraných úrokových sadzieb – krátkodobé vklady (%)

Reálna úroková miera z ročných vkladov vzrástla v septembri medzimesačne 
o 0,36 percentuálneho bodu a dosiahla zápornú hodnotu 0,98 %. Tento vývoj bol
ovplyvnený znížením priemernej úrokovej miery z ročných vkladov o 0,04 percen-
tuálneho bodu a poklesom miery inflácie o 0,4 percentuálneho bodu.
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4.4. Realizácia menovej politiky

Na základe rozhodnutia Bankovej rady NBS z 21. septembra 2001 sa kľúčové
úrokové sadzby na október nezmenili. Jednodňová sterilizačná sadzba predstavuje
6 %, jednodňová refinančná sadzba 9 % a limitná úroková sadzba pre dvojtýždňové
REPO tendre NBS 7,75 %.

Vývoj likvidity obchodných bánk bol v prvej dekáde októbra ovplyvnený jej
prebytkom zo septembra a v priebehu celého mesiaca bol charakterizovaný
nerovnomerným rozložením v rámci bankového sektora, čo sa prejavilo v častejšom
využívaní jednodňových operácií.

Väčšina faktorov ovplyvňujúcich likvidné zdroje bankového sektora pôsobila
v októbri v smere ich znižovania. Z objemového hľadiska bola najvýraznejšia časť
likvidity (5,2 mld. Sk) odčerpaná prostredníctvom pravidelných emisií štátnych
pokladničných poukážok, rastom obeživa (2,3 mld. Sk) a bežnými platbami štátneho
rozpočtu (0,4 mld. Sk). V smere znižovania likvidity pôsobili aj operácie na voľnom
trhu (3,9 mld. Sk), najmä vplyvom REPO tendra v závere mesiaca (ktorý sterilizá-
ciou pomerne vysokého objemu likvidity vytvoril priestor pre prílev prostriedkov
v súvislosti s výplatou záväzkov voči klientom Devín banky, a.s.).

Znižovanie rezerv obchodných bánk vplyvom vyššie uvedených faktorov bolo len
čiastočne kompenzované zdrojmi, uvoľňovanými prostredníctvom ostatných bilanč-
ných účtov NBS (1,4 mld. Sk), čo viedlo v priebehu októbra k ďalšiemu zníženiu
priemernej sterilizačnej pozície NBS voči bankovému sektoru zo septembrových
46,3 mld. Sk na 42,3 mld. Sk, t.j. o 4 mld. Sk.

Priemerná cena sterilizácie prebytočných zdrojov zotrvala aj v októbri na úrovni
pretrvávajúcej od apríla tohto roka, ktorá pri štandardnom REPO tendri
predstavovala 7,74 % a pri emisii PP NBS do portfólia obchodných bánk 7,75 %.

Povinné minimálne rezervy boli na október stanovené vo výške 31,3 mld. Sk. Ich
skutočné plnenie v priebehu mesiaca dosiahlo 100,15 %. Stanovené povinné
minimálne rezervy na október splnili všetky banky.

Vývoj povinných minimálnych rezerv (mld. Sk)
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1. Kapitálový trh

1.1. Primárny trh

V októbri sa neuskutočnila žiadna emisia štátnych dlhopisov.

V priebehu októbra nedostala NBS informácie o vydaní žiadnej emisie neštátnych
verejne obchodovateľných dlhopisov.

1.2. Sekundárny trh

Celková hodnota na BCPB dosiahla počas 23 obchodných dní výšku 10,78 mld. Sk,
čo predstavovalo pokles o 62,88 % v porovnaní s predchádzajúcim mesiacom.
Kurzotvorné transakcie tvorili z celkovej sumy októbrových obchodov 12,80 %, t.j.
1,38 mld. Sk a ich objem sa medzimesačne zvýšil o 704,84 %. Na náraste sumy
kurzotvorných transakcií sa podieľali akcie 55,52 % a dlhopisy 44,48 %. Podiely
jednotlivých trhov na dosiahnutej sume obchodov boli nasledovné: dominantný
podiel 55,33 % tvorili kótované dlhopisy, 31,03 % kótované akcie, 8,10 % dlhopisy
z voľného trhu a 5,54 % akcie z voľného trhu.

Celková hodnota obchodov s dlhopismi dosiahla 6,84 mld. Sk (medzimesačný
pokles o 68,65 %). Kurzotvorné transakcie tvorili z celkovej sumy obchodov 8,95 %,
t.j. 0,612 mld. Sk a ich objem sa medzimesačne zvýšil o 375,89 %. Na náraste ich
objemu sa podieľal najmä štátny dlhopis č.134, ktorého kurzotvorné obchody dosiah-
li podiel 49,48 %. Na celkovej sume obchodov s dlhopismi dosiahli najväčší podiel
štátne dlhopisy (86,9 %), a to dlhopisy č. 135 (1,35 mld. Sk) a č. 148 (0,51 mld. Sk).

Trhová kapitalizácia dlhopisov zaznamenala mesačný nárast 0,41 % na hodnotu
295,14 mld. Sk.

Zložka SDX pre štátne dlhopisy uzatvárala mesiac na hodnote 183,359 % z menovi-
tej hodnoty (mesačný nárast o 0,74 %) pri priemernom výnose do splatnosti 7,934 %
p.a. a priemernej durácii 1,877 roka. Zložka SDX pre podnikové a bankové dlhopisy
ukončila mesiac na 197,773 % z menovitej hodnoty portfólia (mesačný nárast o 1,06 %)
pri priemernom výnose 9,592 % p.a. a priemernej durácii 1,799 roka.

Celkový objem obchodov s akciami dosiahol 3,94 mld. Sk a v porovnaní so septem-
brom 7,22 mld. Sk sa zvýšil o 45,43 %. Cenotvorné transakcie dosiahli 764,36 mil. Sk,
čo v porovnaní s predchádzajúcim mesiacom (42,43 mil. Sk) predstavovalo nárast
o 1 701,46 %. Na zvýšení sumy kurzotvorných obchodov sa najviac podieľali akcie
Slovnaftu, ktorých kurzotvorné obchody tvorili 94,05 %. Najväčší objem obchodov
dosiahli akcie VSŽ (1,56 mld. Sk) a akcie Slovnaftu (1,475 mld. Sk).

Trhová kapitalizácia všetkých obchodovateľných akcií dosiahla ku koncu októbra
hodnotu 171,84 mld. Sk, čo predstavovalo nárast v porovnaní s predchádzajúcim
mesiacom o 1,6 %.

Ku koncu októbra zaznamenal SAX pokles svojej hodnoty na úroveň 116,18 bodu
(mesačný pokles o 1,06 %). Vývoj indexu bol počas októbra volatilný, pričom svoje
trojročné maximum 124,14 (najviac od 14.5.1998) dosiahol 3. októbra vplyvom
nárastu ceny akcií Slovakofarmy.

2. Menový vývoj v eurozóne

Riadiaca rada ECB na svojich októbrových zasadnutiach (11.10.2001, 25.10.2001)
rozhodla ponechať úrokové sadzby nezmenené. Minimálna sadzba na hlavné
refinančné operácie zostala na úrovni 3,75 %, úroková sadzba na jednodňové úvery
4,75 % a úroková sadzba na jednodňové vklady 2,75 %.

Štátne dlhopisy

Neštátne dlhopisy

Dlhopisy

Index SDX

Akcie

Index SAX
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Podľa Riadiacej rady ECB je uvedená úroveň úrokových sadzieb konzistentná
s udržaním cenovej stability v strednodobom horizonte. V rámci prvého piliera
menovej stratégie ECB bol silný nárast v dynamike rastu peňažného agregátu M3
dočasne ovplyvnený niekoľkými faktormi. Predovšetkým neistota na akciových
trhoch a relatívne hladká výnosová krivka viedli súkromných investorov k presunu
prostriedkov z dlhodobých do krátkodobých aktív, ktoré sú súčasťou peňažného
agregátu M3. Rast úverov súkromnému sektoru sa v auguste 2001 spomalil.
Z uvedených dôvodov nepredstavuje menový vývoj riziká pre cenovú stabilitu. Druhý
pilier menovej stratégie indikuje určitú mieru neistoty vzhľadom na medzinárodné
prostredie. Teroristické útoky zo septembra 2001 mali negatívny dopad na
ekonomickú aktivitu a dôveru, čo môže oddialiť opätovné naštartovanie vyššieho
ekonomického rastu. Na pozadí uvedených udalostí bola dôležitá reakcia USA,
eurozóny, ale aj iných krajín, ktoré prijatím opatrení napomohli k opätovnému
získaniu dôvery. Ďalším pozitívnym signálom bol posledný vývoj v cenách ropy, ktorý
by mal prispieť k zadržaniu inflačných tlakov a podpore disponibilných príjmov
domácností s následným vplyvom na spotrebu.

Úrokové sadzby ECB a EONIA (%)

1/ Od 28.6.2000 prechod na tendre s variabilnou úrokovou sadzbou
2/ Euro OverNight Index Average - jednodňová referenčná sadzba komerčných bánk aktívnych v eurozóne

2.1. Menové agregáty

Medziročná miera rastu peňažného agregátu M3 dosiahla v septembri 7,6 %, čo
predstavovalo nárast o 0,9 percentuálneho bodu oproti predchádzajúcemu mesiacu.
Trojmesačný kĺzavý priemer medziročnej miery rastu agregátu M3, zahŕňajúci
mesiace júl až september, vzrástol na 6,9 % a bol o 0,4 percentuálneho bodu vyšší
v porovnaní s predchádzajúcou hodnotou. Vysoký rast agregátu M3 môže byť
spojený so zmenou preferencií investorov smerom k likvidite ako reakcia na rast
neistoty po teroristickom útoku na USA.

Peňažný agregát M1 vzrástol v septembri medziročne o 5,2 % (v auguste 3,7 %).
Na tento vývoj vplýval silný medziročný rast netermínovaných vkladov o 8,5 %
(v auguste 6,1 %). Na druhej strane medziročná miera poklesu obeživa vzrástla na
11,0 % (v auguste 8,3 %).

Dynamika medziročného rastu krátkodobých vkladov (bez netermínovaných
vkladov) sa v septembri zvýšila na 5,3 % (v auguste 5,0 %) v dôsledku medziročné-
ho rastu vkladov s výpovednou lehotou do troch mesiacov (sezónne neočistených)
o 2,3 % (v auguste 0,9 %) a spomalenia medziročného rastu termínovaných vkladov
do dvoch rokov (sezónne neočistených) na 8,8 % (v auguste 10,8 %).
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Obchodovateľné nástroje zahrnuté do agregátu M3 vzrástli v septembri medziročne
o 21,3 % (v auguste 20,4 %). Uvedený rast bol na jednej strane spôsobený
rýchlejším medziročným tempom rastu cenných papierov peňažného trhu (sezónne
neočistených) o 11,5 % (v auguste 8,3 %) a na druhej strane spomalením rastu
dohôd o spätnom odkúpení (sezónne neočistených) na 19,9 % (v auguste 23,8 %)
a dlhopisov do dvoch rokov (sezónne neočistených) na 78,3 % (v auguste 80,2 %).

2.2. Výmenný kurz

Počas prvej októbrovej dekády sa výmenný kurz USD/EUR pohyboval na úrovni
0,91-0,92. Nad hornú hranicu tohto intervalu sa jednotnej európskej mene podarilo
dostať na určitú dobu po zasadnutí Federálneho výboru pre operácie na voľnom trhu
americkej centrálnej banky (3.10.2001), na ktorom sa rozhodlo o deviatom
tohtoročnom znížení základných úrokových sadzieb o 50 bázických bodov
(v prípade úrokovej sadzby na jednodňové peniaze na 2,5 % a diskontnej sadzby na
2,0 %). Nad spomínanú hranicu sa euru podarilo dostať ešte po zverejnení americkej
nezamestnanosti. Po začatí útokov na Afganistan (7.10.2001) zaznamenal americký
dolár apreciáciu, aj napriek tomu si však euro na konci dekády udržalo úroveň 0,91.

Počas celej druhej dekády euro oproti americkému doláru oslabovalo. K depreciácii
prispel hlavne odmietavý postoj ECB k znižovaniu sadzieb. Na druhej strane
uvedený trend nebol ovplyvnený štatistickými údajmi USA a eurozóny. Dekádu
výmenný kurz USD/EUR skončil na úrovni 0,90.

Zverejnenie Ifo-indexu (index podnikateľských nálad v Nemecku), ktorý zaznamenal
najväčší medzimesačný pokles od roku 1975, spôsobilo pokles výmenného kurzu
na hodnotu 0,88. Rozhodnutie ECB neznížiť základné úrokové sadzby na druhom
októbrovom zasadnutí prispelo k tomu, že euro zostalo pod úrovňou 0,89 USD/EUR.
Až pokles objednávok na tovary dlhodobej spotreby v USA pomohli výmennému
kurzu USD/EUR dostať sa nad hodnotu 0,89. Záver mesiaca priniesol opätovné
oslabenie americkej meny, ktoré nasledovalo po zverejnení poklesu spotrebiteľskej
dôvery v USA na najnižšiu hodnotu od februára 1994 a medziročného poklesu
americkej ekonomiky o 0,4 %. Výmenný kurz sa následne dostal nad úroveň 
0,90 USD/EUR.

Uvedený vývoj ovplyvnil medzimesačné znehodnotenie eura voči USD, ktoré
v októbri dosiahlo 1,0 %. Oproti prvému obchodovaciemu dňu tohto roka predstavo-
vala depreciácia jednotnej európskej meny oproti USD 4,0 %.

Výmenné kurzy SKK/EUR a USD/EUR 

41,000

42,000

43,000

44,000

45,000

46,000

47,000

48,000

0,800

0,850

0,900

0,950

1,000

1,050

1,100

1,150

1,200

4.
 ja

n.

22
. j

an
.

11
. f

eb
.

3.
 m

ar
.

23
. m

ar
.

12
. a

pr
.

30
. a

pr
.

20
. m

áj

9.
 jú

n

29
. j

ún

19
. j

úl

6.
 a

ug
.

26
. a

ug
.

15
. s

ep
.

5.
 o

kt
.

25
. o

kt
.

12
. n

ov
.

2.
 d

ec
.

22
. d

ec
.

11
. j

an
.

31
. j

an
.

18
. f

eb
.

9.
 m

ar
.

29
. m

ar
.

18
. a

pr
.

11
.m

áj

31
.m

áj

20
. j

ún

10
.jú

l

28
.jú

l

17
.a

ug
.

6.
se

p.

26
.s

ep
.

16
.o

kt
.

3.
no

v.

23
.n

ov
.

13
.d

ec
.

5.
ja

n.

25
.ja

n.

14
.fe

b.

6.
m

ar
.

26
.m

ar
.

17
.a

pr
.

7.
m

áj

25
.m

áj

14
.jú

n

4.
jú

l

24
.jú

l

13
.a

ug
.

31
.a

ug
.

20
. s

ep
.

10
.o

kt
.

30
.o

kt
.

1999 2000 2001

SKK/EUR (ľavá stupnica) USD/EUR



Menový prehľad / október 2001

28

2.3. Reálna ekonomika

Podľa revidovaných odhadov Eurostatu dosiahol hospodársky rast eurozóny 
v 2. štvrťroku 2001 v porovnaní s predchádzajúcim štvrťrokom 0,1 %. Na jeho vývoj
vplývala hlavne konečná spotreba domácností, ktorej dynamika rastu sa v porovnaní
s 1. štvrťrokom 2001 spomalila, ale napriek tomu bola najdynamickejšie vyvíjajúcou
sa zložkou HDP (0,4 %). Investície po stagnácii zaznamenanej v 1. štvrťroku 2001
(0,1 %) poklesli o 0,4 %. Zníženie oproti predchádzajúcemu štvrťroku zaznamenal
aj export (0,8 %) a import (0,2 %). Oproti rovnakému obdobiu minulého roka vzrástol
reálny HDP členských krajín eurozóny o 1,7 %.

Medziročná miera inflácie v eurozóne meraná harmonizovaným indexom
spotrebiteľských cien (HICP) dosiahla v septembri 2,5 %, čo predstavovalo pokles
o 0,2 percentuálneho bodu oproti predchádzajúcemu mesiacu. Najvyššiu
medziročnú mieru rastu spotrebiteľských cien zaznamenalo Holandsko (5,4 %),
Portugalsko (4,1 %) a Grécko (4,0 %). Najnižšou dynamikou rástli spotrebiteľské
ceny vo Francúzsku (1,6 %), Belgicku (1,9 %) a Luxembursku (1,9 %).
Najvýraznejšou mierou bol HICP ovplyvnený cenami potravín (5,7 %) a cenami
v hoteloch a reštauračných zariadeniach (3,5 %). V rovnakom období minulého roku
vzrástli spotrebiteľské ceny v eurozóne o 2,8 %. Na začiatku novembra 2001
Eurostat po prvýkrát zverejnil aj odhad miery inflácie. Podľa uvedených údajov by
spotrebiteľské ceny v eurozóne mali v októbri vzrásť medziročne o 2,4 %.

Sezónne očistená priemyselná produkcia eurozóny vzrástla v auguste oproti
predchádzajúcemu mesiacu o 1,1 %. Na medziročnej báze dosiahla priemyselná
produkcia rast 0,4 %. Najvyššiu medziročnú dynamiku rastu zaznamenalo
Luxembursko (5,5 %), Portugalsko (2,9 %), Španielsko (2,8 %) a Francúzsko 
(2,1 %). Najvýraznejší pokles dosiahlo Fínsko (1,9 %), Taliansko (1,5 %)
a Holandsko (1,5 %). V októbri 2001 začal Eurostat so štvrťročnou periodicitou
publikovať nový makroekonomický indikátor, index stavebnej produkcie, ktorý
reprezentuje jeden z ukazovateľov vývoja hospodárskych cyklov. Sezónne očistená
stavebná produkcia poklesla v 2. štvrťroku 2001 oproti predchádzajúcemu štvrťroku
o 1,4 % (v 1. štvrťroku bol zaznamenaný pokles o 1,5 %). Na medziročnej báze
poklesla stavebná produkcia v 2. štvrťroku 2001 o 2,7 %, v porovnaní s poklesom
2,0 % dosiahnutom v predchádzajúcom období. Ceny priemyselných výrobcov
vzrástli v septembri medzimesačne o 0,1 %. Na medziročnej báze sa tempo rastu
cien priemyselných výrobcov opäť znížilo (0,7 %), pričom najdynamickejšie rástli
ceny v Luxembursku (3,3 %) a Nemecku (1,9 %).

Maloobchodný predaj vzrástol v auguste medziročne o 1,8 % a v porovnaní
s predchádzajúcim mesiacom o 0,3 %. S výnimkou Portugalska a Talianska vzrástol
maloobchodný predaj vo všetkých členských štátoch EMÚ. Najvyššiu medziročnú
mieru rastu dosiahlo Španielsko (8,0 %) a Írsko (5,9 %).

Miera nezamestnanosti zostala v septembri v porovnaní s predchádzajúcim
mesiacom nezmenená 8,3 % (8,6 % v rovnakom období minulého roka). Najnižšiu
mieru nezamestnanosti dosiahlo Holandsko (2,2 %), Luxembursko (2,5 %), Írsko
(3,8 %), Rakúsko (3,9 %) a Portugalsko (4,4 %). Španielsko na úrovni 13,0 % bolo
krajinou eurozóny s najvyššou mierou nezamestnanosti. Za posledných dvanásť
mesiacov dosiahlo najvýraznejší pokles v miere nezamestnanosti Holandsko 
(z 2,9 % na 2,2 %) a Francúzsko (z 9,2 % na 8,6 %). Na druhej strane Rakúsko,
Portugalsko a Nemecko zaznamenali mierny nárast miery nezamestnanosti.

Na základe prvých odhadov Eurostatu skončil zahraničný obchod eurozóny v au-
guste prebytkom 5,4 mld. EUR (v porovnaní s deficitom 0,5 mld. EUR zaznamena-
nom v rovnakom období minulého roka). Export eurozóny vzrástol v auguste medzi-
ročne o 4 %, kým import poklesol o 5 %. Za prvých osem mesiacov tohto roka dosia-
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hol zahraničný obchod eurozóny prebytok 20,8 mld. EUR, pričom v rovnakom obdo-
bí minulého roka bol zaznamenaný prebytok 1,4 mld. EUR.

Podľa revidovaných údajov Eurostatu skončil bežný účet platobnej bilancie eurozóny
v 2. štvrťroku 2001 deficitom 11,3 mld. EUR v porovnaní s deficitom 16,7 mld. EUR
zaznamenanom v 2. štvrťroku 2000 a deficitom 10,5 mld. EUR dosiahnutom 
v 1. štvrťroku 2001.

Indikátory platobnej bilancie eurozóny (mld. EUR)
2000 2001

1. Q 2. Q 3. Q 4. Q 1. Q 2. Q

Bežný účet -11,0 -16,7 -14,8 -17,4 -10,5 -11,3

Bilancia služieb -5,5 -2,7 -2,3 -5,6 -5,0 6,2

BÚ/HDP -0,7 % -1,0 % -0,9 % -1,1 % -0,6 % -0,7 %
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Merná 2000 2001
Ukazovateľ

jednotka 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

REÁLNA EKONOMIKA
Hrubý domáci produkt  1/ 2/ mld. Sk  667,7*/ 160,9*/ 337,4*/

Medziročná zmena HDP  3/ % 2,2*/ 3,0*/ 2,9*/

Miera nezamestnanosti  4/ % 16,1 16,7 17,9 19,8 19,7 19,2 18,3 17,5 17,7 18,0 17,8 17,4
Spotrebiteľské ceny  3/ % 8,5 8,6 8,4 7,7 6,7 7,1 7,6 7,7 8,0 8,0 7,8 7,4 7,1

OBCHODNÁ BILANCIA  2/

Vývoz  (fob) mil. Sk 449 050 502 881 548 372 47 602 95 826 148 256 199 312 254 063 307 098 358 577 405 011 457 540
Dovoz  (fob) mil. Sk 472 925 534 594 590 728 52 912 106 419 167 477 225 141 287 798 349 163 408 650 463 059 522 531
Saldo mil. Sk -23 875 -31 713 -42 356 -5 310 -10 593 -19 221 -25 829 -33 735 -42 065 -50 073 -58 048 -64 991

PLATOBNÁ BILANCIA 2/

Bežný účet mil. Sk -13 544,9 -20 843,5 -32 941,1 -4 601,5 -6 020,9 -14 902,4 -17 720,0 -28 131,9 -37 922,3 -41 509,8 -46 320,1
Kapitálový a finančný účet mil. Sk 46 576,6 56 536,1 63 415,1 354,6 2 971,3 15 845,8 18 751,7 19 437,5 23 717,8 23 469,1 29 139,6
Celková bilancia mil. Sk 44 002,0 44 071,9 34 168,8 -3 335,9 -4 072,5 -5 543,0 2 374,5 -7 166,4 -10 246,8 -10 676,6 -11 000,8

DEVÍZOVÉ REZERVY 4/

Celkové devízové rezervy mil. USD 5 326,6 5 477,3 5 581,7 5 334,6 5 309,1 5 277,2 5 662,9 5 161,6 5 082,5 5 277,0 5 332,2 5 144,2
Devízové rezervy NBS mil. USD 3 993,6 4 061,7 4 076,8 3 972,9 3 971,1 3 863,0 4 089,4 3 780,0 3 715,9 3 762,0 3 866,6 3 846,1 3 825,3

ZAHRANIČNÁ ZADLŽENOSŤ 4/ 6/

Celková hrubá zahraničná 
zadlženosť mld.USD 10,5 10,8 10,5 10,7 10,9 11,5 11,0 10,6 10,7 10,7 10,7
Zahraničná zadlženosť
na obyvateľa SR USD 1 956 2 024 2 021 1 995 2 035 2 149 2 066 1 979 1 993 2 005 1 998

MENOVÉ UKAZOVATELE
Devízový kurz  5/ SKK/USD 50,957 50,146 48,639 46,535 47,383 47,894 48,711 49,324 50,156 49,553 47,989 47,792 48,096
Peňažná zásoba [M2]  4/  7/ mld. Sk 560,4 560,0 580,4 579,0 581,8 584,4 591,2 591,0 596,3 604,8 613,1 611,6 604,9*/

Medziročná zmena M2  3/  7/ % 14,4 14,4 14,2 14,4 12,5 12,0 12,5 12,3 13,0 12,1 9,1 8,7 7,9*/

Úvery podnikom a obyvateľstvu 4/  7/ mld. Sk 399,2 393,3 396,1 328,0 326,1 304,6 309,5 307,2 312,9 314,0 315,1 316,9 316,9*/

ŠTÁTNY ROZPOČET 2/ 4/

Príjmy mld. Sk 180,7 194,1 213,4 19,9 31,0 50,0 67,2 84,8 103,8 119,5 135,5 151,7 169,6
Výdavky mld. Sk 192,6 206,7 241,1 14,9 36,1 55,6 82,1 99,4 117,3 141,8 157,9 174,6 197,2
Saldo mld. Sk -11,9 -12,6 -27,7 5,0 -5,1 -5,6 -14,9 -14,6 -13,5 -22,3 -22,4 -22,9 -27,6

PRIMÁRNY TRH
Priemerná úroková miera

jednoročné vklady % 7,66 7,60 7,44 7,19 7,04 6,84 6,73 6,68 6,63 6,55 6,46 6,42
krátkodobé úvery % 11,60 11,28 11,06 11,21 11,22 11,83 11,65 11,67 11,50 11,41 11,46 11,45
krátkodobé čerpané úvery % 10,86 10,99 10,74 10,20 9,32 9,82 9,62 9,27 9,09 8,77 8,95 9,02

PEŇAŽNÝ TRH
Úrokové sadzby stanovované 
Bankovou radou NBS 
platnosť od 29.9.2000 27.10.2000 23.11.2000 22.12.2000 29.1.2001 23.2.2001 23.3.2001 26.4.2001 25.5.2001 29.6.2001 19.7.2001 24.8.2001 21.9.2001

1-dňové operácie - sterilizačné - 6,5 6,5 6,5 6,3 6,3 6,25 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00
- refinančné - 9,5 9,5 9,5 9,3 9,3 9,25 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00

2-týždňová limitná sadzba NBS 
pre štandardný REPO tender - 8,25 8,25 8,25 8,00 8,00 8,00 7,75 7,75 7,75 7,75 7,75 7,75 7,75

Priemerná úroková miera
z medzibankových vkladov 
(BRIBOR) 8/

overnight % 7,47 7,68 7,75 6,90 7,14 8,04 7,39 7,16 7,16 7,42 7,52 7,82 7,10
7-dňová % 7,99 8,03 8,06 7,63 7,72 7,89 7,74 7,68 7,68 7,75 7,73 7,80 7,69
14-dňová % 8,03 8,07 8,09 7,71 7,75 7,88 7,75 7,72 7,71 7,77 7,77 7,81 7,76

1-mesačná % 8,00 8,10 8,08 7,76 7,72 7,83 7,74 7,72 7,73 7,78 7,79 7,83 7,80
2-mesačná  % 7,94 7,97 7,96 7,71 7,66 7,75 7,72 7,72 7,75 7,79 7,84 7,88 7,85
3-mesačná % 7,88 7,93 7,93 7,69 7,64 7,71 7,69 7,72 7,75 7,81 7,86 7,89 7,88
6-mesačná % 7,86 7,89 7,88 7,68 7,61 7,66 7,66 7,71 7,77 7,82 7,90 7,94 7,91
9-mesačná % 7,82 7,84 7,86 7,65 7,57 7,61 7,61 7,69 7,77 7,82 7,91 7,97 7,93
12-mesačná % 7,83 7,84 7,86 7,65 7,56 7,61 7,60 7,68 7,78 7,83 7,92 8,00 7,98

3. Tabuľky

Vybrané ukazovatele hospodárskeho a menového vývoja SR

1/  stále ceny, priemer roka 1995
2/  kumulatívne od začiatku roka
3/  zmena oproti rovnakému obdobiu predchádzajúceho roka
4/  stav ku koncu obdobia
5/  kurz devíza stred, priemer za obdobie  
6/ od 1.1.1999 zmena metodiky
7/ vo fixnom východiskovom kurze k 1.1.1993
8/ od 29.5. do 15.10.1997 "Monitoring úrokových sadzieb na trhu medzibankových depozít"
*/  predbežné údaje

Zdroj: Štatistický úrad SR, Ministerstvo financií SR, NBS
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Čisté zahraničné aktíva 76,1 78,1 68,9 68,9 64,5 58,5 54,1 68,8 60,2 50,9 53,3 59,1 52,0 52,5

Čistý úver všeobecnej vláde 150,3 150,1 167,2 167,2 163,1 172,7 172,7 175,7 179,0 180,8 187,7 189,9 193,6 196,3

Úvery podnikom a obyvateľstvu 411,7 410,1 413,3 413,8 417,5 415,5 415,4 420,3 418,0 423,7 424,8 425,9 427,7 431,4

Ostatné čisté položky 67,7 71,9 69,1 69,9 68,5 67,8 60,7 68,9 65,4 59,9 67,1 68,8 70,3 87,0

Menový prehľad
(vo fixnom kurze k 1.1.1993)

(mld. Sk)

Vybrané položky Menového prehľadu - analytické časové rady 3/

2000 2001
31.10. 30.11. 31.12. 1.1. 31.1. 28.2. 31.3. 30.4. 31.5. 30.6. 31.7. 31.8. 30.9. 31.10.*/

Fixný kurz SKK/USD 28,899 28,899 28,899 28,899 28,899 28,899 28,899 28,899 28,899 28,899 28,899 28,899 28,899 28,899

Fixný kurz SKK/DEM 17,905 17,905 17,905 17,905 17,905 17,905 17,905 17,905 17,905 17,905 17,905 17,905 17,905 17,905

A K T Í V A

Čisté zahraničné aktíva 1/ 73,7 75,7 66,3 66,3 61,9 56,0 51,6 66,3 57,8 48,4 50,8 56,6 49,4 50,0

Zahraničné aktíva 202,2 204,2 198,5 198,5 192,3 192,3 211,8 212,4 200,3 196,9 198,8 199,6 191,9 197,0

Zahraničné pasíva 128,5 128,6 132,2 132,2 130,4 136,3 160,2 146,1 142,5 148,5 148,0 143,0 142,5 147,0

Čisté domáce aktíva 486,6 484,4 514,1 513,8 517,0 525,8 532,8 524,9 533,2 547,9 554,0 556,8 562,2 554,9

Domáce úvery 539,3 536,9 563,4 563,9 577,1 585,3 585,2 585,5 590,4 599,5 612,8 617,3 624,1 630,0

Čistý úver všeobecnej vláde 2/ 150,3 150,1 167,2 167,2 246,8 256,4 277,7 280,7 284,0 285,8 292,7 294,9 298,6 301,3

Čistý úver centrálnej vláde 171,7 172,5 186,1 186,1 266,9 277,1 297,6 306,7 308,5 308,8 318,6 319,0 320,9 326,0

Čistý úver FNM -10,1 -6,4 0,1 0,1 2,3 2,9 2,9 -4,7 -0,8 0,8 6,1 7,3 8,6 11,7

Úvery podnikom a obyvateľstvu 399,2 393,3 396,1 396,6 328,0 326,0 304,6 309,5 307,2 312,9 314,0 315,1 316,9 316,9

Úvery v Sk 362,5 354,6 359,8 359,8 289,9 289,7 268,2 271,7 270,0 273,7 273,6 275,5 278,0 277,2

- Úvery podnikom 319,8 311,5 316,0 316,0 245,9 245,5 223,9 227,0 224,5 227,4 226,2 227,1 229,2 228,0

- Úvery obyvateľstvu 42,7 43,2 43,8 43,8 44,0 44,2 44,3 44,7 45,5 46,3 47,4 48,4 48,8 49,2

Úvery v cudzej mene 36,6 38,7 36,3 36,8 38,1 36,3 36,4 37,8 37,2 39,2 40,4 39,6 38,9 39,7

P A S Í V A

Likvidné pasíva  [M2] 560,3 560,0 580,4 580,1 578,9 581,8 584,4 591,2 591,0 596,3 604,8 613,4 611,6 604,9

Peniaze  [M1] 170,3 173,9 187,2 187,2 177,8 179,3 177,7 182,0 186,3 189,8 195,8 198,4 207,4 207,7

Obeživo mimo bánk [M0] 63,2 64,5 67,0 67,0 65,6 65,5 64,9 65,6 67,3 69,3 70,0 70,7 72,7 74,9

Netermínované vklady 107,1 109,4 120,2 120,2 112,2 113,8 112,8 116,4 119,0 120,5 125,8 127,7 134,7 132,8

- obyvateľstvo 49,6 51,3 54,0 54,0 55,2 56,1 56,0 57,7 58,4 60,5 61,8 62,5 71,1

- podniky 56,9 57,5 64,9 64,9 55,1 55,6 54,7 57,4 59,3 58,7 62,8 64,1 62,9

- poisťovne 0,6 0,7 1,3 1,3 1,9 2,1 2,1 1,3 1,3 1,3 1,2 1,1 0,7

Kvázipeniaze [QM] 390,0 386,1 393,2 392,9 401,1 402,5 406,7 409,2 404,7 406,5 409,0 415,0 404,2 397,2

Termínované vklady 323,8 318,4 326,4 326,4 335,7 339,1 340,9 340,9 337,1 337,3 339,8 341,8 332,4 325,3

- obyvateľstvo 242,6 242,0 250,3 250,3 253,4 253,2 251,9 248,8 248,8 248,9 248,8 248,3 240,5

- podniky 61,0 55,2 55,2 55,2 60,8 63,0 64,5 66,9 62,4 62,2 65,5 68,9 68,9

- poisťovne 20,1 21,2 20,9 20,9 21,5 22,9 24,5 25,2 25,9 26,2 25,5 24,6 23,0

Vklady v cudzej mene 66,3 67,7 66,8 66,5 65,4 63,4 65,8 68,3 67,6 69,2 69,2 73,2 71,8 71,9

- obyvateľstvo 40,0 40,1 40,3 40,1 40,5 41,1 42,6 42,6 42,8 43,0 43,4 44,0 44,7

- podniky 26,3 27,6 26,5 26,4 24,9 22,3 23,2 25,7 24,8 26,2 25,8 29,2 27,1

Ostatné čisté položky 52,8 52,6 49,3 50,1 60,1 59,5 52,4 60,6 57,2 51,6 58,8 60,5 61,9 75,1

1/ Čisté zahraničné aktíva vrátane štátnych cenných papierov v držbe nerezidentov, zmena metodiky
2/ Čistý úver všeobecnej vláde je navýšený o držbu štátnych cenných papierov nerezidentami a nebankovými subjektami, zmena metodiky
3/ Časové rady upravené o emisie reštrukturalizačných dlhopisov, bilančné položky bánk, ktoré ukončili činnosť v roku 2000 a 2001, účtovné presuny v rámci reštruk-

turalizácie vybraných bánk v roku 2000, a konverziu úverov na dlhopisy (úpravy sa týkajú úverov podnikom a obyvateľstvu)

*/ predbežné údaje

Poznámka: Od apríla 2001 sú opravené údaje za zahraničnú zadlženosť a čistý úver všeobecnej vláde vrátane nadväzujúcich položiek menového prehľadu.
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Menový prehľad
(vo fixnom kurze)

(mld. Sk)

2000 2001

31.10. 30.11. 31.12. 1.1. 31.1. 28.2. 31.3. 30.4. 31.5. 30.6. 31.7. 31.8. 30.9. 31.10.*/

Fixný kurz SKK/USD 42,266 42,266 42,266 47,389 47,389 47,389 47,389 47,389 47,389 47,389 47,389 47,389 47,389 47,389

Fixný kurz SKK/DEM 21,708 21,708 21,708 22,495 22,495 22,495 22,495 22,495 22,495 22,495 22,495 22,495 22,495 22,495

A K T Í V A

Čisté zahraničné aktíva 1/ 92,3 95,6 85,0 93,2 86,1 78,7 77,1 95,1 87,1 76,6 78,1 87,0 77,4 78,5

Zahraničné aktíva 260,8 264,1 257,4 274,1 264,6 263,7 289,5 291,5 277,0 272,3 276,9 277,1 266,8 273,8

Zahraničné pasíva 168,5 168,5 172,4 180,9 178,5 185,0 212,4 196,4 189,9 195,7 198,8 190,1 189,4 195,3

Čisté domáce aktíva 488,9 485,9 516,5 514,7 520,2 529,7 534,9 524,7 532,2 548,7 555,8 557,0 564,4 556,3

Domáce úvery 577,0 575,4 601,1 610,2 623,9 631,3 631,1 632,0 634,0 643,8 657,5 661,6 668,0 674,1

Čistý úver všeobecnej vláde 2/ 176,9 176,8 193,9 199,8 279,5 288,9 310,1 313,1 313,7 315,5 322,4 324,5 328,0 330,7

Čistý úver centrálnej vláde 198,3 199,2 212,8 218,7 299,5 309,6 329,9 339,1 338,2 338,5 348,3 348,5 350,3 355,4

Čistý úver FNM -10,1 -6,4 0,1 0,1 2,3 2,9 2,9 -4,7 -0,8 0,8 6,1 7,3 8,6 11,7

Úvery podnikom a obyvateľstvu 410,2 405,0 407,1 410,3 342,1 339,5 318,1 323,6 321,1 327,5 329,0 329,8 331,4 331,6

Úvery v Sk 362,5 354,7 359,8 359,8 289,9 289,7 268,2 271,7 270,0 273,7 273,6 275,5 278,0 277,2

- Úvery podnikom 319,8 311,5 316,0 316,0 245,9 245,5 223,9 227,0 224,5 227,4 226,2 227,1 229,2 228,0

- Úvery obyvateľstvu 42,7 43,2 43,8 43,8 44,0 44,2 44,3 44,7 45,5 46,3 47,4 48,4 48,8 49,2

Úvery v cudzej mene 47,7 50,3 47,3 50,5 52,2 49,8 49,9 51,9 51,1 53,8 55,4 54,3 53,4 54,4

P A S Í V A

Likvidné pasíva  [M2] 581,2 581,5 601,5 607,9 606,3 608,4 612,0 619,8 619,3 625,3 633,9 644,0 641,8 634,8

Peniaze  [M1] 170,3 174,0 187,2 187,2 177,8 179,3 177,7 182,0 186,3 189,8 195,8 198,4 207,4 207,7

Obeživo mimo bánk [M0] 63,2 64,5 67,0 67,0 65,6 65,5 64,9 65,6 67,3 69,3 70,0 70,7 72,7 74,9

Netermínované vklady 107,1 109,5 120,2 120,2 112,2 113,8 112,8 116,4 119,0 120,5 125,8 127,7 134,7 132,8

- obyvateľstvo 49,6 51,3 54,0 54,0 55,2 56,1 56,0 57,7 58,4 60,5 61,8 62,5 71,1

- podniky 56,9 57,5 64,9 64,9 55,1 55,6 54,7 57,4 59,3 58,7 62,8 64,1 62,9

- poisťovne 0,6 0,7 1,3 1,3 1,9 2,1 2,1 1,3 1,3 1,3 1,2 1,1 0,7

Kvázipeniaze [QM] 410,9 407,5 414,3 420,7 428,5 429,1 434,3 437,8 433,0 435,5 438,1 445,6 434,4 427,1

Termínované vklady 323,7 318,4 326,4 326,4 335,7 339,1 340,9 340,9 337,1 337,3 339,8 341,8 332,4 325,3

- obyvateľstvo 242,6 242,0 250,3 250,3 253,4 253,2 251,9 248,8 248,8 248,9 248,8 248,3 240,5

- podniky 61,0 55,2 55,2 55,2 60,8 63,0 64,5 66,9 62,4 62,2 65,5 68,9 68,9

- poisťovne 20,1 21,2 20,9 20,9 21,5 22,9 24,5 25,2 25,9 26,2 25,5 24,6 23,0

Vklady v cudzej mene 87,2 89,1 87,9 94,3 92,8 90,0 93,4 96,9 95,9 98,2 98,3 103,8 102,0 101,9

- obyvateľstvo 52,6 52,8 53,0 56,9 57,5 58,3 60,4 60,5 60,7 61,0 61,6 62,4 63,5

- podniky 34,6 36,3 34,9 37,4 35,3 31,7 33,0 36,4 35,2 37,2 36,7 41,4 38,5

Ostatné čisté položky 88,1 89,5 84,6 95,5 103,7 101,6 96,2 107,3 101,8 95,1 101,7 104,6 103,6 117,7

1/ Čisté zahraničné aktíva vrátane štátnych cenných papierov v držbe nerezidentov, zmena metodiky
2/ Čistý úver všeobecnej vláde je navýšený o držbu štátnych cenných papierov nerezidentami a nebankovými subjektami, zmena metodiky
3/ Časové rady upravené o emisie reštrukturalizačných dlhopisov, bilančné položky bánk, ktoré ukončili činnosť v roku 2000 a 2001, účtovné presuny v rámci reštruk-

turalizácie vybraných bánk v roku 2000, a konverziu úverov na dlhopisy (úpravy sa týkajú úverov podnikom a obyvateľstvu)

*/ predbežné údaje

Poznámka: Od apríla 2001 sú opravené údaje za zahraničnú zadlženosť a čistý úver všeobecnej vláde vrátane nadväzujúcich položiek menového prehľadu.

Vybrané položky Menového prehľadu - analytické časové rady 3/

Čisté zahraničné aktíva 95,8 99,2 88,7 97,4 90,3 82,9 81,1 99,2 91,1 80,6 82,1 91,2 81,6 82,6

Čistý úver všeobecnej vláde 176,9 176,8 193,9 199,8 195,8 205,2 205,1 208,1 208,7 210,5 217,4 219,5 223,0 225,7

Úvery podnikom a obyvateľstvu 422,7 421,9 424,3 427,5 431,6 429,0 428,9 434,4 431,9 438,3 439,8 440,6 442,2 446,1

Ostatné čisté položky 104,1 109,9 105,5 116,9 113,7 111,6 106,0 117,2 111,6 104,9 111,5 114,6 113,6 131,3



Menový prehľad / október 2001

34

Menový prehľad
(v bežnom kurze)

(mld. Sk)

2000 2001
31.10. 30.11. 31.12. 1.1. 31.1. 28.2. 31.3. 30.4. 31.5. 30.6. 31.7. 31.8. 30.9. 31.10.*/

Bežný kurz SKK/USD 51,223 49,779 47,389 47,389 47,614 47,799 49,145 48,292 50,211 49,267 49,383 47,724 47,311 48,300

A K T Í V A

Čisté zahraničné aktíva 1/ 99,8 102,8 93,2 93,2 85,9 78,8 79,0 96,2 88,8 77,1 80,1 87,1 77,4 79,9

Zahraničné aktíva 282,4 281,8 274,1 274,1 263,5 263,4 291,1 290,9 278,9 269,4 278,3 275,3 265,3 274,8

Zahraničné pasíva 182,6 179,0 180,9 180,9 177,6 184,6 212,1 194,7 190,1 192,3 198,2 188,2 187,9 194,8

Čisté domáce aktíva 490,2 486,0 514,7 514,7 520,2 529,7 534,2 524,0 532,0 547,9 554,8 556,5 563,9 555,5

Domáce úvery 589,7 585,2 610,2 610,2 622,9 630,8 631,4 631,0 633,7 640,6 657,0 660,1 666,8 674,0

Čistý úver všeobecnej vláde 2/ 185,3 183,0 199,8 199,8 278,7 288,5 310,0 312,1 313,2 313,0 321,8 323,4 327,1 330,5

Čistý úver centrálnej vláde 206,7 205,4 218,7 218,7 298,7 309,3 329,8 338,1 337,7 336,0 347,7 347,4 349,4 355,3

Čistý úver FNM -10,1 -6,4 0,1 0,1 2,3 2,9 2,9 -4,7 -0,8 0,8 6,1 7,3 8,6 11,7

Úvery podnikom a obyvateľstvu 414,5 408,6 410,3 410,3 341,9 339,4 318,5 323,6 321,3 326,8 329,1 329,4 331,1 331,8

Úvery v Sk 362,5 354,7 359,8 359,8 289,9 289,7 268,2 271,7 270,0 273,7 273,6 275,5 278,0 277,2

- Úvery podnikom 319,8 311,5 316,0 316,0 245,9 245,5 223,9 227,0 224,5 227,4 226,2 227,1 229,2 228,0

- Úvery obyvateľstvu 42,7 43,2 43,8 43,8 44,0 44,2 44,3 44,7 45,5 46,3 47,4 48,4 48,8 49,2

Úvery v cudzej mene 52,0 53,9 50,5 50,5 52,0 49,7 50,3 51,9 51,3 53,1 55,5 53,9 53,1 54,5

P A S Í V A

Likvidné pasíva  [M2] 590,0 588,8 607,9 607,9 606,1 608,4 613,2 620,2 620,8 625,0 634,9 643,6 641,3 635,5

Peniaze  [M1] 170,3 174,0 187,2 187,2 177,8 179,3 177,7 182,0 186,3 189,8 195,8 198,4 207,4 207,7

Obeživo mimo bánk [M0] 63,2 64,5 67,0 67,0 65,6 65,5 64,9 65,6 67,3 69,3 70,0 70,7 72,7 74,9

Netermínované vklady 107,1 109,5 120,2 120,2 112,2 113,8 112,8 116,4 119,0 120,5 125,8 127,7 134,7 132,8

- obyvateľstvo 49,6 51,3 54,0 54,0 55,2 56,1 56,0 57,7 58,4 60,5 61,8 62,5 71,1

- podniky 56,9 57,5 64,9 64,9 55,1 55,6 54,7 57,4 59,3 58,7 62,8 64,1 62,9

- poisťovne 0,6 0,7 1,3 1,3 1,9 2,1 2,1 1,3 1,3 1,3 1,2 1,1 0,7

Kvázipeniaze [QM] 419,7 414,8 420,7 420,7 428,3 429,1 435,5 438,2 434,5 435,2 439,1 445,2 433,9 427,7

Termínované vklady 323,7 318,4 326,4 326,4 335,7 339,1 340,9 340,9 337,1 337,3 339,8 341,8 332,4 325,3

- obyvateľstvo 242,6 242,0 250,3 250,3 253,4 253,2 251,9 248,8 248,8 248,9 248,8 248,3 240,5

- podniky 61,0 55,2 55,2 55,2 60,8 63,0 64,5 66,9 62,4 62,2 65,5 68,9 68,9

- poisťovne 20,1 21,2 20,9 20,9 21,5 22,9 24,5 25,2 25,9 26,2 25,5 24,6 23,0

Vklady v cudzej mene 96,0 96,4 94,3 94,3 92,6 90,0 94,6 97,3 97,4 97,9 99,3 103,4 101,5 102,5

- obyvateľstvo 57,9 57,1 56,9 56,9 57,4 58,3 61,2 60,7 61,6 60,8 62,2 62,2 63,2

- podniky 38,1 39,3 37,4 37,4 35,2 31,7 33,4 36,6 35,8 37,1 37,1 41,2 38,3

Ostatné čisté položky 99,5 99,2 95,5 95,5 102,7 101,2 97,2 107,0 101,7 92,7 102,2 103,6 102,9 118,5

1/ Čisté zahraničné aktíva vrátane štátnych cenných papierov v držbe nerezidentov, zmena metodiky
2/ Čistý úver všeobecnej vláde je navýšený o držbu štátnych cenných papierov nerezidentami a nebankovými subjektami, zmena metodiky
3/ Časové rady upravené o emisie reštrukturalizačných dlhopisov, bilančné položky bánk, ktoré ukončili činnosť v roku 2000 a 2001, účtovné presuny v rámci reštruk-

turalizácie vybraných bánk v roku 2000, a konverziu úverov na dlhopisy (úpravy sa týkajú úverov podnikom a obyvateľstvu)

*/ predbežné údaje

Poznámka: Od apríla 2001 sú opravené údaje za zahraničnú zadlženosť a čistý úver všeobecnej vláde vrátane nadväzujúcich položiek menového prehľadu.

Vybrané položky Menového prehľadu - analytické časové rady 3/

Čisté zahraničné aktíva 104,0 107,0 97,4 97,4 90,1 83,0 83,2 100,4 93,0 81,3 84,3 91,3 81,6 84,1

Čistý úver všeobecnej vláde 185,3 183,0 199,8 199,8 195,0 204,8 205,0 207,1 208,2 208,0 216,8 218,4 222,1 225,5

Úvery podnikom a obyvateľstvu 427,0 425,5 427,5 427,5 431,4 428,9 429,3 434,4 432,1 437,6 439,9 440,2 441,9 446,2

Ostatné čisté položky 116,2 120,3 116,9 116,9 112,7 111,2 107,2 117,0 111,7 102,7 112,2 113,6 112,9 132,2
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1.1.2001 30.9.2001 31.10.2001*/

Medzi- Medzi- Zmena Zmena
31.10.2000

Medziročná Medziročná
mesačná mesačná od začiatku od začiatku zmena zmena 
zmena zmena v % roka roka v % v %

Peňažná zásoba [M2] 580,1 611,6 604,9 -6,7 -1,1 24,8 4,3 560,4 44,5 7,9

Peniaze  [M1] 187,2 207,4 207,7 0,3 0,1 20,5 11,0 170,3 37,4 22,0

Obeživo mimo bánk [M0] 67,0 72,7 74,9 2,2 3,0 7,9 11,8 63,2 11,7 18,5

Netermínované vklady 120,2 134,7 132,8 -1,9 -1,4 12,6 10,5 107,1 25,7 24,0

Kvázipeniaze [QM] 392,9 404,2 397,2 -7,0 -1,7 4,3 1,1 390,1 7,1 1,8

Termínované vklady 326,4 332,4 325,3 -7,1 -2,1 -1,1 -0,3 323,8 1,5 0,5

Vklady v cudzej mene 66,5 71,8 71,9 0,1 0,1 5,4 8,1 66,3 5,6 8,4

Korunové vklady 446,6 467,1 458,0 -9,1 -1,9 11,4 2,6 430,9 27,1 6,3

- obyvateľstvo 304,3 311,6 301,3 -10,3 -3,3 -3,0 -1,0 292,3 9,0 3,1

- podniky (vrátane poisťovní) 142,3 155,5 156,7 1,2 0,8 14,4 10,1 138,6 18,1 13,1

Peňažná zásoba M2
(mld. Sk)

*/ predbežné údaje
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30.9.2001 31.10.2001*/ Zmena

Úvery spolu (korunové a v cudzej mene) 333,1 333,1 0,0

1. Úvery korunové 274,8 274,7 -0,1

z toho

- podnikateľská  sféra 212,5 212,2 -0,3

- štátna správa 11,7 12,4 0,7

- obyvateľstvo 48,8 49,2 0,4

- ostatné 1/ 1,8 0,9 -0,9

2. Úvery v cudzej mene 2/ 58,3 58,3 0,0

Vývoj úverov 
(mld. Sk)

1/ neziskové organizácie a nezaradené do sektorov  
2/ v konvertibilných menách (rezidenti a nerezidenti)  
*/ predbežné údaje

30.9.2001 31.10.2001*/ Zmena

Vklady spolu (korunové a v cudzej mene) 631,6 624,8 -6,8

1. Vklady korunové 523,2 514,9 -8,3

z toho

- podnikateľská  sféra 145,0 143,9 -1,1

- štátna správa 56,1 56,9 0,8

- obyvateľstvo 311,6 301,3 -10,3

- ostatné 1/ 10,5 12,8 2,3

2. Vklady v cudzej mene 2/ 108,4 109,8 1,4

Vývoj vkladov
(mld. Sk)

1/ neziskové organizácie a nezaradené do sektorov - očistené o vklad KOBL (4 mld. Sk)
2/ v konvertibilných menách (rezidenti a nerezidenti)
*/ predbežné údaje
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Platobná bilancia SR za január až august 2001

Inkasá / Kredit (+) Platby / Debet  (-) Saldo

mil. Sk mil. USD mil. Sk mil. USD mil. Sk mil. USD

Tovar 405 011,0 8 361,8 463 059,0 9 560,2 -58 048,0 -1 198,4

Služby 76 103,1 1 571,2 62 730,4 1 295,1 13 372,7 276,1

Doprava 31 905,8 658,7 15 608,8 322,3 16 297,0 336,5

Cestovný ruch 16 067,0 331,7 9 732,6 200,9 6 334,4 130,8

Iné služby spolu 28 130,3 580,8 37 389,0 771,9 -9 258,7 -191,2

Výnosy 10 963,7 226,4 19 618,2 405,0 -8 654,5 -178,7

Kompenzácie pracovníkov 642,5 13,3 404,0 8,3 238,5 4,9

Výnosy z investícií 10 321,2 213,1 19 214,2 396,7 -8 893,0 -183,6

Bežné transfery 15 765,0 325,5 8 755,3 180,8 7 009,7 144,7

BEŽNÝ  ÚČET 507 842,8 10 484,8 554 162,9 11 441,1 -46 320,1 -956,3

Kapitálový účet 307,4 6,3 -155,1 -3,2 152,3 3,1

Finančný účet 938 707,0 19 380,1 -909 719,7 -18 781,7 28 987,3 598,5

Priame investície 260 352,1 5 375,2 -221 735,6 -4 577,9 38 616,5 797,3

V zahraničí (priamy investor = rezident) 9 196,0 189,9 -12 023,6 -248,2 -2 827,6 -58,4

Majetková účasť a reinvestovaný zisk 590,0 12,2 -3 095,6 -63,9 -2 505,6 -51,7

Ostatný kapitál 8 606,0 177,7 -8 928,0 -184,3 -322,0 -6,6

V SR (podnik priamej investície = rezident) 251 156,1 5 185,3 -209 712,0 -4 329,7 41 444,1 855,6

Majetková účasť a reinvestovaný zisk 33 789,1 697,6 -3 654,0 -75,4 30 135,1 622,2

Ostatný kapitál 217 367,0 4 487,7 -206 058,0 -4 254,2 11 309,0 233,5

Portfóliové investície 90 156,8 1 861,4 -95 579,8 -1 973,3 -5 423,0 -112,0

Aktíva 3 457,0 71,4 -17 111,0 -353,3 -13 654,0 -281,9

Pasíva 86 699,8 1 790,0 -78 468,8 -1 620,1 8 231,0 169,9

Ostatné investície 588 198,1 12 143,6 -592 404,3 -12 230,4 -4 206,2 -86,8

Dlhodobé 28 605,4 590,4 -36 551,3 -754,3 -7 945,9 -164,0

Aktíva 491,0 10,1 -1 480,2 -30,5 -989,2 -20,3

Pasíva 28 114,4 580,2 -35 071,1 -723,8 -6 956,7 -143,6

Krátkodobé 559 592,7 11 553,2 -555 853,0 -11 476,1 3 739,7 77,1

Aktíva 253 420,3 5 232,1 -259 802,0 -5 363,9 -6 381,7 -131,8

Pasíva 306 172,4 6 321,2 -296 051,0 -6 112,2 10 121,4 209,0

KAPITÁLOVÝ A FINANČNÝ  ÚČET 939 014,4 19 386,5 -909 874,8 -18 784,9 29 139,6 601,6

OSTATNÉ NEZAČLENENÉ POLOŽKY x x x x 6 179,7 133,1

CELKOVÁ BILANCIA -38 580,4 -806,7 27 579,6 585,1 -11 000,8 -221,6

Monetárne zlato 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

SDR 0,0 0,0 -9,2 -0,2 -9,2 -0,2

Devízové aktíva 38 580,4 806,7 -27 570,4 -584,9 11 010,0 221,8

Vklady 0,0 0,0 -12 020,2 -253,2 -12 020,2 -253,2

Cenné papiere 38 580,4 806,7 -15 550,2 -331,7 23 030,2 475,0

Obligácie a zmenky 0,0 0,0 -15 550,2 -331,7 -15 550,2 -331,7

Nástroje peňažného trhu a finančné deriváty 38 580,4 806,7 0,0 0,0 38 580,4 806,7

REZERVNÉ AKTÍVA 38 580,4 806,7 -27 579,6 -585,1 11 000,8 221,6

Poznámka: Údaje sú predbežné

Kurz USD = 48,436 Sk
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mil. Sk mil. USD

Stav k 1.1. Netto zmena Kurzové rozdiely Stav k 31.12. Stav k 1.1. Netto zmena Kurzové rozdiely Stav k 31.12.

1996 30 591   8 626   249   39 466   1 034,56 281,46 -78,65 1 237,37

1997 39 466   6 865   -258   46 073   1 237,37 204,22 -116,97 1 324,62

1998 46 073   17 205   1 890   65 168   1 324,62 488,20 -47,37 1 765,45

1999 65 168   16 391   695   82 254   1 765,45 395,76 -215,10 1 946,11

2000 82 254   93 391   -19 516   156 129   1 946,11 2 021,45 -672,93 3 294,63

20014/ 156 129   7 447   899   164 475   3 294,63 154,09 -110,28 3 338,44

Prílev priamych zahraničných investícií 1/ do SR v rokoch 1996-2001
(tokové a stavové veličiny)

Podniková sféra

Banková sféra

Poznámka: Údaje sú predbežné

1/ Majetkový kapitál + reinvestovaný zisk
2/ Zmena metodiky - zaradenie CZK medzi konvertibilné meny
3/ Zmena metodiky - zaradenie kapitálu aj v Sk (v roku 1996 len kapitál v zahraničnej mene)
4/ V roku 2001 stav k 30.6.

mil. Sk mil. USD

Stav k 1.1. Netto zmena Kurzové rozdiely Stav k 31.12. Stav k 1.1. Netto zmena Kurzové rozdiely Stav k 31.12.

1996 2/ 3 754   2 403   218   6 375   126,96 78,41 -5,49 199,88

1997 3/ 11 388   234   -14   11 608   357,05 6,96 -30,27 333,74

1998 11 608   1 334   -11   12 931   333,74 37,85 -21,28 350,31

1999 12 931   -40   86   12 977   350,31 -0,97 -42,31 307,03

2000 12 977   2 107   69   15 153   307,03 45,61 -32,88 319,76

20014/ 15 153   20 094   2   35 249   319,76 415,78 -20,07 715,47 

mil. Sk mil. USD

Stav k 1.1. Netto zmena Kurzové rozdiely Stav k 31.12. Stav k 1.1. Netto zmena Kurzové rozdiely Stav k 31.12.

1996 2/ 34 345   11 029   467   45 841   1 161,52 359,87 -84,14 1 437,25

1997 3/ 50 854   7 099   -272   57 681   1 594,42 211,18 -147,24 1 658,36

1998 57 681   18 539   1 879   78 099   1 658,36 526,05 -68,65 2 115,76

1999 78 099   16 351   781   95 231   2 115,76 394,79 -257,41 2 253,14

2000 95 231   93 872   -19 449   171 282   2 253,14 2 031,86 -702,76 3 614,39

20014/ 171 282   27 541   901   199 724   3 614,39 569,87 -130,35 4 053,91

Spolu
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Podniková sféra Banková sféra Spolu

mil. Sk % mil. Sk % mil. Sk %

Prílev priamych zahraničných investícií spolu 7 447 100,0 20 094 100,0 27 541 100,0

Členenie podľa krajiny investora
Rakúsko -1 936 -26,0 14 781 73,6 12 845 46,6
Spojené kráľovstvo 1 570 21,1 2 059 10,2 3 629 13,2
USA 1 217 16,3 1 618 8,1 2 835 10,3
Holandsko 2 335 31,4 0 0,0 2 335 8,5
Taliansko 555 7,5 1 561 7,8 2 116 7,7
Nemecko 1 389 18,7 134 0,7 1 523 5,5
Nórsko 674 9,1 0 0,0 674 2,4
Francúzsko 592 7,9 67 0,3 659 2,4
Česká republika 510 6,8 -8 0,0 502 1,8
Maďarsko 153 2,1 -1 0,0 152 0,6
ostatné krajiny 388 5,2 -117 -0,7 271 1,0

Členenie podľa odvetvového smerovania
poľnohospodárstvo, poľovníctvo a lesné hospodárstvo 0 0,0 0 0,0 0 0,0
ťažba nerastných surovín 182 2,4 0 0,0 182 0,7
priemyselná výroba 2 730 36,7 0 0,0 2 730 9,9
výroba a rozvod elektriny a plynu -46 -0,6 0 0,0 -46 -0,2
stavebníctvo -7 -0,1 0 0,0 -7 0,0
veľkoobchod a maloobchod 2 375 31,9 0 0,0 2 375 8,6
hotely a reštaurácie 0 0,0 0 0,0 0 0,0
doprava, skladovanie a spoje 1 370 18,4 0 0,0 1 370 5,0
peňažníctvo a posťovníctvo 231 3,1 20 094 100,0 20 325 73,8
nehnuteľnosti, prenájom a obchodné služby 488 6,6 0 0,0 488 1,7
zdravotníctvo a sociálna starostlivosť 0 0,0 0 0,0 0 0,0
ostatné verejné, sociálne a osobné služby 53 0,7 0 0,0 53 0,2
exteritoriálne organizácie a združenia 71 1,0 0 0,0 71 0,3

Členenie podľa krajov
Bratislavský kraj 5 126 68,8 20 094 100,0 25 220 91,5
Trnavský kraj -201 -2,7 0 0 -201 -0,7
Trenčiansky kraj 8 0,1 0 0 8 0,0
Nitriansky kraj 762 10,2 0 0 762 2,8
Žilinský kraj 512 6,9 0 0 512 1,9
Banskobystrický kraj 2 507 33,7 0 0 2 507 9,1
Prešovský kraj 176 2,4 0 0 176 0,6
Košický kraj -1 443 -19,4 0 0 -1 443 -5,2 

Prílev priamych zahraničných investícií 1/ za január až jún 2001

Poznámka: Údaje sú predbežné

1/ Majetkový kapitál + reinvestovaný zisk
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Stav priamych zahraničných investícií 1/ v SR k 30.6.2001

Poznámka: Údaje sú predbežné

1/ Majetkový kapitál + reinvestovaný zisk

Podniková sféra Banková sféra Spolu

Použitý kurz: 49,267 SKK/USD mil. Sk mil. USD % mil. Sk mil. USD % mil. Sk mil. USD %

Stav priamych zahraničných investícií spolu 164 475 3 338,4 100,0 35 249 715,5 100,0 199 724 4 053,9 100,0

Členenie podľa krajiny investora

Nemecko 46 101 935,7 28,0 2 391 48,5 6,8 48 492 984,3 24,3

Holandsko 42 151 855,6 25,6 2 694 54,7 7,6 44 845 910,2 22,5

Rakúsko 18 791 381,4 11,4 18 847 382,5 53,5 37 638 764,0 18,8

USA 11 615 235,8 7,1 3 277 66,5 9,3 14 892 302,3 7,5

Česká republika 7 354 149,3 4,5 3 151 64,0 8,9 10 505 213,2 5,3

Spojené kráľovstvo 8 051 163,4 4,9 2 164 43,9 6,1 10 215 207,3 5,1

Maďarsko 8 774 178,1 5,3 0 0,0 0,0 8 774 178,1 4,4

Francúzsko 5 786 117,4 3,5 517 10,5 1,5 6 303 127,9 3,2

Taliansko 2 730 55,4 1,7 2 082 42,3 5,9 4 812 97,7 2,4

Belgicko 2 913 59,1 1,8 0 0,0 0,0 2 913 59,1 1,5

ostatné krajiny 10 209 207,2 6,2 126 2,6 0,4 10 335 209,8 5,2

Členenie podľa odvetvového smerovania

poľnohospodárstvo, poľovníctvo a lesné hospodárstvo 234 4,7 0,1 0 0,0 0,0 234 4,7 0,1

ťažba nerastných surovín 1 581 32,1 1,0 0 0,0 0,0 1 581 32,1 0,8

priemyselná výroba 93 702 1 901,9 57,0 0 0,0 0,0 93 702 1 901,9 46,9

výroba a rozvod elektriny a plynu 382 7,8 0,2 0 0,0 0,0 382 7,8 0,2

stavebníctvo 1 361 27,6 0,8 0 0,0 0,0 1 361 27,6 0,7

veľkoobchod a maloobchod 23 361 474,2 14,2 0 0,0 0,0 23 361 474,2 11,7

hotely a reštaurácie 1 302 26,4 0,8 0 0,0 0,0 1 302 26,4 0,7

doprava, skladovanie a spoje 27 588 560,0 16,8 0 0,0 0,0 27 588 560,0 13,8

peňažníctvo a poisťovníctvo 8 108 164,6 4,9 35 249 715,5 100,0 43 357 880,0 21,7

nehnuteľnosti, prenájom a obchodné služby 6 146 124,7 3,7 0 0,0 0,0 6 146 124,7 3,1

zdravotníctvo a sociálna starostlivosť 68 1,4 0,0 0 0,0 0,0 68 1,4 0,0

ostatné verejné, sociálne a osobné služby 571 11,6 0,3 0 0,0 0,0 571 11,6 0,3

exteritoriálne organizácie a združenia 71 1,4 0,0 0 0,0 0,0 71 1,4 0,0

Členenie podľa krajov

Bratislavský kraj 83 529 1 695,4 50,8 35 249 715,5 100,0 118 778 2 410,9 59,5

Trnavský kraj 9 305 188,9 5,7 0 0,0 0,0 9 305 188,9 4,7

Trenčiansky kraj 6 759 137,2 4,1 0 0,0 0,0 6 759 137,2 3,4

Nitriansky kraj 5 346 108,5 3,3 0 0,0 0,0 5 346 108,5 2,7

Žilinský kraj 9 178 186,3 5,6 0 0,0 0,0 9 178 186,3 4,6

Banskobystrický kraj 8 974 182,2 5,5 0 0,0 0,0 8 974 182,2 4,5

Prešovský kraj 4 788 97,2 2,9 0 0,0 0,0 4 788 97,2 2,4

Košický kraj 36 596 742,8 22,3 0 0,0 0,0 36 596 742,8 18,3 
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Stav priamych zahraničných investícií 1/ v SR k 31.12.2000

Poznámka: Údaje sú predbežné

1/ Majetkový kapitál + reinvestovaný zisk

Podniková sféra Banková sféra Spolu

Použitý kurz: 47,389 SKK/USD mil. Sk mil. USD % mil. Sk mil. USD % mil. Sk mil. USD %

Stav priamych zahraničných investícií spolu 156 129 3 294,6 100,0 15 153 319,8 100,0 171 282 3 614,4 100,0

Členenie podľa krajiny investora

Nemecko 44 824 945,9 28,7 2 258 47,6 14,9 47 082 993,5 27,5

Holandsko 39 704 837,8 25,4 2 694 56,8 17,8 42 398 894,7 24,8

Rakúsko 21 178 446,9 13,6 4 065 85,8 26,8 25 243 532,7 14,7

USA 10 249 216,3 6,6 1 660 35,0 11,0 11 909 251,3 7,0

Česká republika 6 747 142,4 4,3 3 158 66,6 20,8 9 905 209,0 5,8

Maďarsko 8 615 181,8 5,5 1 0,0 0,0 8 616 181,8 5,0

Francúzsko 5 201 109,8 3,3 450 9,5 3,0 5 651 119,2 3,3

Spojené kráľovstvo 5 490 115,8 3,5 105 2,2 0,7 5 595 118,1 3,3

Belgicko 2 714 57,3 1,7 1 0,0 0,0 2 715 57,3 1,6

Taliansko 2 183 46,1 1,4 521 11,0 3,4 2 704 57,1 1,6

ostatné krajiny 9 224 194,6 5,9 240 5,1 1,6 9 464 199,7 5,5

Členenie podľa odvetvového smerovania

poľnohospodárstvo, poľovníctvo a lesné hospodárstvo 146 3,1 0,1 0 0,0 0,0 146 3,1 0,1

ťažba nerastných surovín 1 748 36,9 1,1 0 0,0 0,0 1 748 36,9 1,0

priemyselná výroba 92 767 1 957,6 59,4 0 0,0 0,0 92 767 1 957,6 54,2

výroba a rozvod elektriny a plynu 435 9,2 0,3 0 0,0 0,0 435 9,2 0,3

stavebníctvo 2 062 43,5 1,3 0 0,0 0,0 2 062 43,5 1,2

veľkoobchod a maloobchod 20 172 425,7 12,9 0 0,0 0,0 20 172 425,7 11,8

hotely a reštaurácie 1 302 27,5 0,8 0 0,0 0,0 1 302 27,5 0,8

doprava, skladovanie a spoje 26 218 553,3 16,8 0 0,0 0,0 26 218 553,3 15,3

peňažníctvo a poisťovníctvo 5 873 123,9 3,8 15 153 319,8 100,0 21 026 443,7 12,3

nehnuteľnosti, prenájom a obchodné služby 4 821 101,7 3,1 0 0,0 0,0 4 821 101,7 2,8

zdravotníctvo a sociálna starostlivosť 68 1,4 0,0 0 0,0 0,0 68 1,4 0,0

ostatné verejné, sociálne a osobné služby 517 10,9 0,3 0 0,0 0,0 517 10,9 0,3

Členenie podľa krajov

Bratislavský kraj 79 281 1 673,0 50,8 15 153 319,8 100,0 94 434 1 992,7 55,1

Trnavský kraj 9 481 200,1 6,1 0 0,0 0,0 9 481 200,1 5,5

Trenčiansky kraj 6 761 142,7 4,3 0 0,0 0,0 6 761 142,7 3,9

Nitriansky kraj 4 453 94,0 2,9 0 0,0 0,0 4 453 94,0 2,6

Žilinský kraj 8 254 174,2 5,3 0 0,0 0,0 8 254 174,2 4,8

Banskobystrický kraj 5 294 111,7 3,4 0 0,0 0,0 5 294 111,7 3,1

Prešovský kraj 4 615 97,4 3,0 0 0,0 0,0 4 615 97,4 2,7

Košický kraj 37 990 801,7 24,3 0 0,0 0,0 37 990 801,7 22,2
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Stav priamych zahraničných investícií 1/ v SR k 31.12.1999

Poznámka: Údaje sú predbežné

1/ Majetkový kapitál + reinvestovaný zisk

Podniková sféra Banková sféra Spolu

Použitý kurz: 42,266 SKK/USD mil. Sk mil. USD % mil. Sk mil. USD % mil. Sk mil. USD %

Stav priamych zahraničných investícií spolu 82 254 1 946,1 100,0 12 977 307,0 100,0 95 231 2 253,1 100,0

Členenie podľa krajiny investora

Nemecko 19 753 467,3 24,0 1 683 39,8 13,0 21 436 507,2 22,5

Rakúsko 13 731 324,9 16,7 3 115 73,7 24,0 16 846 398,6 17,7

Holandsko 10 938 258,8 13,3 2 544 60,2 19,6 13 482 319,0 14,2

USA 9 786 231,5 11,9 1 650 39,0 12,7 11 436 270,6 12,0

Spojené kráľovstvo 7 572 179,2 9,2 370 8,8 2,9 7 942 187,9 8,3

Česká republika 5 217 123,4 6,3 2 588 61,2 19,9 7 805 184,7 8,2

Francúzsko 3 603 85,2 4,4 450 10,6 3,5 4 053 95,9 4,3

Taliansko 1 369 32,4 1,7 353 8,4 2,7 1 722 40,7 1,8

Maďarsko 1 373 32,5 1,7 0 0,0 0,0 1 373 32,5 1,4

Švajčiarsko 1 257 29,7 1,5 0 0,0 0,0 1 257 29,7 1,3

ostatné krajiny 7 655 181,1 9,3 224 5,3 1,7 7 879 186,4 8,3

Členenie podľa odvetvového smerovania

poľnohospodárstvo, poľovníctvo a lesné hospodárstvo 146 3,5 0,2 0 0,0 0,0 146 3,5 0,2

ťažba nerastných surovín 1 042 24,7 1,3 0 0,0 0,0 1 042 24,7 1,1

priemyselná výroba 47 485 1 123,5 57,7 0 0,0 0,0 47 485 1 123,5 49,9

výroba a rozvod elektriny a plynu 426 10,1 0,5 0 0,0 0,0 426 10,1 0,4

stavebníctvo 1 788 42,3 2,2 0 0,0 0,0 1 788 42,3 1,9

veľkoobchod a maloobchod 17 530 414,8 21,3 0 0,0 0,0 17 530 414,8 18,4

hotely a reštaurácie 1 236 29,2 1,5 0 0,0 0,0 1 236 29,2 1,3

doprava, skladovanie a spoje 2 855 67,5 3,5 0 0,0 0,0 2 855 67,5 3,0

peňažníctvo a poisťovníctvo 4 853 114,8 5,9 12 977 307,0 100,0 17 830 421,9 18,7

nehnuteľnosti, prenájom a obchodné služby 4 356 103,1 5,3 0 0,0 0,0 4 356 103,1 4,6

zdravotníctvo a sociálna starostlivosť 18 0,4 0,0 0 0,0 0,0 18 0,4 0,0

ostatné verejné, sociálne a osobné služby 519 12,3 0,6 0 0,0 0,0 519 12,3 0,5

Členenie podľa krajov

Bratislavský kraj 43 691 1 033,7 53,1 12 977 307,0 100,0 56 668 1 340,7 59,5

Trnavský kraj 8 491 200,9 10,3 0 0,0 0,0 8 491 200,9 8,9

Trenčiansky kraj 6 465 153,0 7,9 0 0,0 0,0 6 465 153,0 6,8

Nitriansky kraj 3 630 85,9 4,4 0 0,0 0,0 3 630 85,9 3,8

Žilinský kraj 3 232 76,5 3,9 0 0,0 0,0 3 232 76,5 3,4

Banskobystrický kraj 4 710 111,4 5,7 0 0,0 0,0 4 710 111,4 4,9

Prešovský kraj 4 154 98,3 5,1 0 0,0 0,0 4 154 98,3 4,4

Košický kraj 7 881 186,5 9,6 0 0,0 0,0 7 881 186,5 8,3 
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Stav priamych zahraničných investícií 1/ v SR k 31.12.1998

Poznámka: Údaje sú predbežné

1/ Majetkový kapitál + reinvestovaný zisk

Podniková sféra Banková sféra Spolu

Použitý kurz: 36,913 SKK/USD mil. Sk mil. USD % mil. Sk mil. USD % mil. Sk mil. USD %

Stav priamych zahraničných investícií spolu 65 168 1 765,4 100,0 12 931 350,3 100,0 78 099 2 115,8 100,0

Členenie podľa krajiny investora

Nemecko 14 327 388,1 22,0 1 556 42,2 12,0 15 883 430,3 20,3

Rakúsko 12 347 334,5 18,9 2 748 74,4 21,3 15 095 408,9 19,3

Holandsko 9 130 247,3 14,0 2 397 64,9 18,5 11 527 312,3 14,8

Spojené kráľovstvo 7 667 207,7 11,8 786 21,3 6,1 8 453 229,0 10,8

USA 5 874 159,1 9,0 1 668 45,2 12,9 7 542 204,3 9,7

Česká republika 4 639 125,7 7,1 2 664 72,2 20,6 7 303 197,8 9,4

Francúzsko 3 241 87,8 5,0 450 12,2 3,5 3 691 100,0 4,7

Taliansko 1 008 27,3 1,5 353 9,6 2,7 1 361 36,9 1,7

Belgicko 1 355 36,7 2,1 1 0,0 0,0 1 356 36,7 1,7

Švajčiarsko 951 25,8 1,5 0 0,0 0,0 951 25,8 1,2

ostatné krajiny 4 629 125,4 7,1 308 8,3 2,4 4 937 133,7 6,3

Členenie podľa odvetvového smerovania

poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo 3 0,1 0,0 0 0,0 0,0 3 0,1 0,0

ťažba nerastných surovín 910 24,7 1,4 0 0,0 0,0 910 24,7 1,2

priemyselná výroba 38 500 1 043,0 59,1 0 0,0 0,0 38 500 1 043,0 49,3

výroba a rozvod elektriny a plynu 429 11,6 0,7 0 0,0 0,0 429 11,6 0,5

stavebníctvo 1 589 43,0 2,4 0 0,0 0,0 1 589 43,0 2,0

veľkoobchod a maloobchod 13 167 356,7 20,2 0 0,0 0,0 13 167 356,7 16,9

hotely a reštaurácie 768 20,8 1,2 0 0,0 0,0 768 20,8 1,0

doprava, skladovanie a spoje 2 432 65,9 3,7 0 0,0 0,0 2 432 65,9 3,1

peňažníctvo a poisťovníctvo 3 939 106,7 6,0 12 931 350,3 100,0 16 870 457,0 21,6

nehnuteľnosti, prenájom a obchodné služby 3 038 82,3 4,7 0 0,0 0,0 3 038 82,3 3,9

zdravotníctvo a sociálna starostlivosť 19 0,5 0,0 0 0,0 0,0 19 0,5 0,0

ostatné verejné, sociálne a osobné služby 374 10,1 0,6 0 0,0 0,0 374 10,1 0,5

Územné členenie

Bratislava, Bratislavský kraj 34 425 932,6 52,8 12 931 350,3 100,0 47 356 1 282,9 60,6

Trnavský, Trenčiansky, Nitriansky kraj 13 931 377,4 21,4 0 0,0 0,0 13 931 377,4 17,8

Banskobystrický, Žilinský kraj 6 645 180,0 10,2 0 0,0 0,0 6 645 180,0 8,5

Prešovský, Košický kraj 10 167 275,4 15,6 0 0,0 0,0 10 167 275,4 13,0
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Stav priamych zahraničných investícií 1/ v SR k 31.12.1997

Poznámka: Údaje sú predbežné

1/ Majetkový kapitál + reinvestovaný zisk

Podniková sféra Banková sféra Spolu

Použitý kurz: 34,782 SKK/USD mil. Sk mil. USD % mil. Sk mil. USD % mil. Sk mil. USD %

Stav priamych zahraničných investícií spolu 46 073 1 324,6 100,0 11 608 333,7 100,0 57 681 1 658,4 100,0

Členenie podľa krajiny investora

Rakúsko 10 600 304,8 23,0 2 507 72,1 21,6 13 107 376,8 22,7

Nemecko 10 863 312,3 23,6 1 324 38,1 11,4 12 187 350,4 21,1

Česká republika 3 868 111,2 8,4 2 884 82,9 24,8 6 752 194,1 11,7

Holandsko 3 092 88,9 6,7 2 243 64,5 19,3 5 335 153,4 9,2

Spojené kráľovstvo 4 817 138,5 10,5 393 11,3 3,4 5 210 149,8 9,0

USA 3 217 92,5 7,0 1 204 34,6 10,4 4 421 127,1 7,7

Francúzsko 3 508 100,9 7,6 450 12,9 3,9 3 958 113,8 6,9

Taliansko 1 101 31,7 2,4 357 10,3 3,1 1 458 41,9 2,5

Švajčiarsko 812 23,3 1,8 9 0,3 0,1 821 23,6 1,4

Belgicko 800 23,0 1,7 1 0,0 0,0 801 23,0 1,4

ostatné krajiny 3 395 97,6 7,4 236 6,8 2,0 3 631 104,4 6,3

Členenie podľa odvetvového smerovania

poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo 3 0,1 0,0 0 0,0 0,0 3 0,1 0,0

ťažba nerastných surovín 857 24,6 1,9 0 0,0 0,0 857 24,6 1,5

priemyselná výroba 25 655 737,6 55,7 0 0,0 0,0 25 655 737,6 44,5

výroba a rozvod elektriny a plynu 405 11,6 0,9 0 0,0 0,0 405 11,6 0,7

stavebníctvo 1 384 39,8 3,0 0 0,0 0,0 1 384 39,8 2,4

veľkoobchod a maloobchod 10 497 301,8 22,8 0 0,0 0,0 10 497 301,8 18,2

hotely a reštaurácie 773 22,2 1,7 0 0,0 0,0 773 22,2 1,3

doprava, skladovanie a spoje 2 223 63,9 4,8 0 0,0 0,0 2 223 63,9 3,9

peňažníctvo a poisťovníctvo 2 162 62,2 4,7 11 608 333,7 100,0 13 770 395,9 23,9

nehnuteľnosti, prenájom a obchodné služby 1 759 50,6 3,8 0 0,0 0,0 1 759 50,6 3,0

zdravotníctvo a sociálna starostlivosť 18 0,5 0,0 0 0,0 0,0 18 0,5 0,0

ostatné verejné, sociálne a osobné služby 337 9,7 0,7 0 0,0 0,0 337 9,7 0,6

Územné členenie

Bratislava, Bratislavský kraj 27 003 776,3 58,6 11 608 333,7 100,0 38 611 1 110,1 66,9

Trnavský, Trenčiansky, Nitriansky kraj 9 905 284,8 21,5 0 0,0 0,0 9 905 284,8 17,2

Banskobystrický, Žilinský kraj 5 278 151,7 11,5 0 0,0 0,0 5 278 151,7 9,2

Prešovský, Košický kraj 3 887 111,8 8,4 0 0,0 0,0 3 887 111,8 6,7



Menový prehľad / október 2001

45

Stav priamych zahraničných investícií 1/ v SR k 31.12.1996

Poznámka: Údaje sú predbežné

1/ Majetkový kapitál + reinvestovaný zisk
2/ Údaje sledované len v celkovej hodnote

Podniková sféra Banková sféra 2/ Spolu

Použitý kurz: 31,895 SKK/USD mil. Sk mil. USD % mil. Sk mil. USD % mil. Sk mil. USD %

Stav priamych zahraničných investícií spolu 39 466 1 237,4 100,0 6 375 199,9 100,0 45 841 1 437,2 100,0

Členenie podľa krajiny investora

Nemecko 9 316 292,1 23,6 - - - 9 316 292,1 23,6

Rakúsko 9 247 289,9 23,4 - - - 9 247 289,9 23,4

Spojené kráľovstvo 4 248 133,2 10,8 - - - 4 248 133,2 10,8

Česká republika 3 865 121,2 9,8 - - - 3 865 121,2 9,8

Holandsko 2 927 91,8 7,4 - - - 2 927 91,8 7,4

Francúzsko 2 916 91,4 7,4 - - - 2 916 91,4 7,4

USA 2 686 84,2 6,8 - - - 2 686 84,2 6,8

Taliansko 880 27,6 2,2 - - - 880 27,6 2,2

Švajčiarsko 718 22,5 1,8 - - - 718 22,5 1,8

Švédsko 567 17,8 1,4 - - - 567 17,8 1,4

ostatné krajiny 2 096 65,7 5,3 - - - 2 096 65,7 5,3

Členenie podľa odvetvového smerovania

poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo 31 1,0 0,1 0 0,0 0,0 31 1,0 0,1

ťažba nerastných surovín 741 23,2 1,9 0 0,0 0,0 741 23,2 1,6

priemyselná výroba 23 126 725,1 58,6 0 0,0 0,0 23 126 725,1 50,4

výroba a rozvod elektriny a plynu 236 7,4 0,6 0 0,0 0,0 236 7,4 0,5

stavebníctvo 1 033 32,4 2,6 0 0,0 0,0 1 033 32,4 2,3

veľkoobchod a maloobchod 8 917 279,6 22,6 0 0,0 0,0 8 917 279,6 19,5

hotely a reštaurácie 632 19,8 1,6 0 0,0 0,0 632 19,8 1,4

doprava, skladovanie a spoje 1 624 50,9 4,1 0 0,0 0,0 1 624 50,9 3,5

peňažníctvo a poisťovníctvo 1 607 50,4 4,1 6 375 199,9 100,0 7 982 250,3 17,4

nehnuteľnosti, prenájom a obchodné služby 1 213 38,0 3,1 0 0,0 0,0 1 213 38,0 2,6

zdravotníctvo a sociálna starostlivosť 8 0,3 0,0 0 0,0 0,0 8 0,3 0,0

ostatné verejné, sociálne a osobné služby 298 9,3 0,8 0 0,0 0,0 298 9,3 0,7

Územné členenie

Bratislava, Bratislavský kraj 22 945 719,4 58,1 - - - 22 945 719,4 58,1

Trnavský, Trenčiansky, Nitriansky kraj 8 418 263,9 21,3 - - - 8 418 263,9 21,3

Banskobystrický, Žilinský kraj 4 537 142,2 11,5 - - - 4 537 142,2 11,5

Prešovský, Košický kraj 3 566 111,8 9,0 - - - 3 566 111,8 9,0
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mil. Sk mil. USD

Stav k 1.1. Netto zmena Kurzové rozdiely Stav k 31.12. Stav k 1.1. Netto zmena Kurzové rozdiely Stav k 31.12.

1996 1 859   1 731   -44   3 546   62,87 56,48 -8,17 111,18

1997 3 546   3 170   -615   6 101   111,18 94,30 -30,07 175,41

1998 6 101   4 883   1 345   12 329   175,41 138,56 20,04 334,01

1999 12 329   706   -404   12 631   334,01 17,05 -52,20 298,86

2000 12 631   615   1 283   14 529   298,86 13,31 -5,57 306,60

20014/ 14 529   1 988   247   16 764   306,60 41,14 -7,46 340,28

mil. Sk mil. USD

Stav k 1.1. Netto zmena Kurzové rozdiely Stav k 31.12. Stav k 1.1. Netto zmena Kurzové rozdiely Stav k 31.12.

1996 2/ 1 426   2   74   1 502   48,23 0,07 -1,20 47,09

1997 3/ 1 502   0   -202   1 300   47,09 0,00 -9,72 37,38

1998 1 300   -7   299   1 592   37,38 -0,20 5,95 43,13

1999 1 592   -17 110   15 587   69   43,13 -413,12 371,62 1,63

2000 69   99   21   189   1,63 2,14 0,21 3,98

20014/ 189   -2   0   187   3,98 -0,04 -0,15 3,79

mil. Sk mil. USD

Stav k 1.1. Netto zmena Kurzové rozdiely Stav k 31.12. Stav k 1.1. Netto zmena Kurzové rozdiely Stav k 31.12.

1996 2/ 3 285   1 733   30   5 048   111,10 56,55 -9,37 158,27

1997 3/ 5 048   3 170   -817   7 401   158,27 94,30 -39,79 212,79

1998 7 401   4 876   1 644   13 921   212,79 138,36 25,99 377,14

1999 13 921   -16 404   15 183   12 700   377,14 -396,07 319,42 300,49

2000 12 700   714   1 304   14 718   300,49 15,45 -5,36 310,58

20014/ 14 718   1 986   247   16 951   310,58 41,10 -7,61 344,07

Odlev priamych zahraničných investícií 1/ zo SR v rokoch 1996-2001
(tokové a stavové veličiny)

Podniková sféra

Banková sféra

Poznámka: Údaje sú predbežné

1/ Majetkový kapitál + reinvestovaný zisk
2/ Zmena metodiky - zaradenie CZK medzi konvertibilné meny
3/ Zmena metodiky - zaradenie kapitálu aj v Sk (v roku 1996 len kapitál v zahraničnej mene)
4/ V  roku 2001 stav k 30.6.

Spolu
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Podniková sféra Banková sféra Spolu

mil. Sk % mil. Sk % mil. Sk %

Odlev priamych zahraničných investícií spolu 1 988 100,0 -2 100,0 1 986 100,0

Členenie podľa krajiny investovania

Luxembursko 1 386 69,7 0 0,0 1 386 69,8

Česká republika 504 25,4 0 0,0 504 25,4

Ukrajina 136 6,8 0 0,0 136 6,8

Spojené kráľovstvo 104 5,2 -1 50,0 103 5,2

Lichtenštajnsko 35 1,8 0 0,0 35 1,8

Holandsko 33 1,7 0 0,0 33 1,7

Maďarsko 27 1,4 0 0,0 27 1,3

Rakúsko 23 1,2 0 0,0 23 1,1

ostatné krajiny -260 -13,1 -1 50,0 -261 -13,1

Členenie podľa odvetvového smerovania

poľnohospodárstvo, poľovníctvo a lesné hospodárstvo -13 -0,7 0 0,0 -13 -0,7

ťažba nerastných surovín 0 0,0 0 0,0 0 0,0

priemyselná výroba 699 35,2 0 0,0 699 35,2

výroba a rozvod elektriny a plynu 0 0,0 0 0,0 0 0,0

stavebníctvo -47 -2,4 0 0,0 -47 -2,4

veľkoobchod a maloobchod 70 3,5 0 0,0 70 3,5

hotely a reštaurácie 2 0,1 0 0,0 2 0,1

doprava, skladovanie a spoje 6 0,3 0 0,0 6 0,3

peňažníctvo a posťovníctvo -244 -12,3 -2 100,0 -246 -12,3

nehnuteľnosti, prenájom a obchodné služby 1 515 76,3 0 0,0 1 515 76,3

zdravotníctvo a sociálna starostlivosť 0 0,0 0 0,0 0 0,0

ostatné verejné, sociálne a osobné služby 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Členenie podľa krajov

Bratislavský kraj 1 266 63,7 -2 100,0 1 264 63,6

Trnavský kraj 9 0,5 0 0,0 9 0,5

Trenčiansky kraj 14 0,7 0 0,0 14 0,7

Nitriansky kraj 27 1,4 0 0,0 27 1,4

Žilinský kraj 488 24,5 0 0,0 488 24,6

Banskobystrický kraj -1 -0,1 0 0,0 -1 -0,1

Prešovský kraj 152 7,6 0 0,0 152 7,7

Košický kraj 33 1,7 0 0,0 33 1,7

Odlev priamych zahraničných investícií 1/ zo SR za január až jún 2001

Poznámka: Údaje sú predbežné

1/ Majetkový kapitál + reinvestovaný zisk
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Stav odlevu priamych zahraničných investícií 1/ zo SR k 30.6.2001

Poznámka: Údaje sú predbežné

1/ Majetkový kapitál + reinvestovaný zisk

Podniková sféra Banková sféra Spolu

Použitý kurz: 49,267 SKK/USD mil. Sk mil. USD % mil. Sk mil. USD % mil. Sk mil. USD %

Stav odlevu priamych zahraničných investícií spolu 16 764 340,3 100,0 187 3,8 100,0 16 951 344,1 100,0

Členenie podľa krajiny investovania

Česká republika 6 095 123,7 36,4 147 3,0 78,6 6 242 126,7 36,8

Spojené kráľovstvo 3 053 62,0 18,2 17 0,3 9,1 3 070 62,3 18,1

Ukrajina 2 078 42,2 12,4 0 0,0 0,0 2 078 42,2 12,3

Luxembursko 1 426 28,9 8,5 0 0,0 0,0 1 426 28,9 8,4

Maďarsko 1 266 25,7 7,6 0 0,0 0,0 1 266 25,7 7,5

Rusko 579 11,8 3,5 0 0,0 0,0 579 11,8 3,4

Poľsko 461 9,4 2,7 0 0,0 0,0 461 9,4 2,7

Rakúsko 337 6,8 2,0 0 0,0 0,0 337 6,8 2,0

Nemecko 310 6,3 1,8 0 0,0 0,0 310 6,3 1,8

Cyprus 300 6,1 1,8 0 0,0 0,0 300 6,1 1,8

ostatné krajiny 859 17,4 5,1 23 0,5 12,3 882 17,9 5,2

Členenie podľa odvetvového smerovania

poľnohospodárstvo, poľovníctvo a lesné hospodárstvo 55 1,1 0,3 0 0,0 0,0 55 1,1 0,3

rybolov, chov rýb 0 0,0 0,0 0 0,0 0,0 0 0,0 0,0

ťažba nerastných surovín 1 190 24,2 7,1 0 0,0 0,0 1 190 24,2 7,0

priemyselná výroba 5 566 113,0 33,2 0 0,0 0,0 5 566 113,0 32,8

výroba a rozvod elektriny a plynu 1 493 30,3 8,9 0 0,0 0,0 1 493 30,3 8,8

stavebníctvo 573 11,6 3,4 0 0,0 0,0 573 11,6 3,4

veľkoobchod a maloobchod 1 322 26,8 7,9 0 0,0 0,0 1 322 26,8 7,8

hotely a reštaurácie 2 0,0 0,0 0 0,0 0,0 2 0,0 0,0

doprava, skladovanie a spoje 169 3,4 1,0 0 0,0 0,0 169 3,4 1,0

peňažníctvo a poisťovníctvo 4 309 87,5 25,7 187 3,8 100,0 4 496 91,3 26,5

nehnuteľnosti, prenájom a obchodné služby 2 053 41,7 12,2 0 0,0 0,0 2 053 41,7 12,1

zdravotníctvo a sociálna starostlivosť 24 0,5 0,1 0 0,0 0,0 24 0,5 0,1

ostatné verejné, sociálne a osobné služby 8 0,2 0,0 0 0,0 0,0 8 0,2 0,0

Členenie podľa krajov

Bratislavský kraj 11 924 242,0 71,1 187 3,8 100,0 12 111 245,8 71,4

Trnavský kraj 704 14,3 4,2 0 0,0 0,0 704 14,3 4,2

Trenčiansky kraj 966 19,6 5,8 0 0,0 0,0 966 19,6 5,7

Nitriansky kraj 125 2,5 0,7 0 0,0 0,0 125 2,5 0,7

Žilinský kraj 720 14,6 4,3 0 0,0 0,0 720 14,6 4,2

Banskobystrický kraj 185 3,8 1,1 0 0,0 0,0 185 3,8 1,1

Prešovský kraj 677 13,7 4,0 0 0,0 0,0 677 13,7 4,0

Košický kraj 1 463 29,7 8,7 0 0,0 0,0 1 463 29,7 8,6
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Stav odlevu priamych zahraničných investícií 1/ zo SR k 31.12.2000

Poznámka: Údaje sú predbežné

1/ Majetkový kapitál + reinvestovaný zisk

Podniková sféra Banková sféra Spolu

Použitý kurz: 47,389 SKK/USD mil. Sk mil. USD % mil. Sk mil. USD % mil. Sk mil. USD %

Stav odlevu priamych zahraničných investícií spolu 14 529 306,6 100,0 189 4,0 100,0 14 718 310,6 100,0

Členenie podľa krajiny investovania

Česká republika 5 590 118,0 38,5 147 3,1 77,8 5 737 121,1 39,0

Spojené kráľovstvo 2 835 59,8 19,5 18 0,4 9,5 2 853 60,2 19,4

Ukrajina 1 863 39,3 12,8 0 0,0 0,0 1 863 39,3 12,7

Maďarsko 1 235 26,1 8,5 0 0,0 0,0 1 235 26,1 8,4

Rusko 570 12,0 3,9 0 0,0 0,0 570 12,0 3,9

Poľsko 443 9,3 3,0 0 0,0 0,0 443 9,3 3,0

Bulharsko 443 9,3 3,0 0 0,0 0,0 443 9,3 3,0

Rakúsko 345 7,3 2,4 0 0,0 0,0 345 7,3 2,3

Nemecko 317 6,7 2,2 0 0,0 0,0 317 6,7 2,2

Cyprus 295 6,2 2,0 0 0,0 0,0 295 6,2 2,0

ostatné krajiny 593 12,5 4,1 24 0,5 12,7 617 13,0 4,2

Členenie podľa odvetvového smerovania

poľnohospodárstvo, poľovníctvo a lesné hospodárstvo 21 0,4 0,1 0 0,0 0,0 21 0,4 0,1

rybolov, chov rýb 2 0,0 0,0 0 0,0 0,0 2 0,0 0,0

ťažba nerastných surovín 1 126 23,8 7,8 0 0,0 0,0 1 126 23,8 7,7

priemyselná výroba 4 774 100,7 32,9 0 0,0 0,0 4 774 100,7 32,4

výroba a rozvod elektriny a plynu 1 489 31,4 10,2 0 0,0 0,0 1 489 31,4 10,1

stavebníctvo 577 12,2 4,0 0 0,0 0,0 577 12,2 3,9

veľkoobchod a maloobchod 1 356 28,6 9,3 0 0,0 0,0 1 356 28,6 9,2

hotely a reštaurácie 0 0,0 0,0 0 0,0 0,0 0 0,0 0,0

doprava, skladovanie a spoje 163 3,4 1,1 0 0,0 0,0 163 3,4 1,1

peňažníctvo a poisťovníctvo 4 482 94,6 30,8 189 4,0 100,0 4 671 98,6 31,7

nehnuteľnosti, prenájom a obchodné služby 506 10,7 3,5 0 0,0 0,0 506 10,7 3,4

zdravotníctvo a sociálna starostlivosť 25 0,5 0,2 0 0,0 0,0 25 0,5 0,2

ostatné verejné, sociálne a osobné služby 8 0,2 0,1 0 0,0 0,0 8 0,2 0,1

Členenie podľa krajov

Bratislavský kraj 10 541 222,4 72,6 189 4,0 100,0 10 730 226,4 72,9

Trnavský kraj 686 14,5 4,7 0 0,0 0,0 686 14,5 4,7

Trenčiansky kraj 939 19,8 6,5 0 0,0 0,0 939 19,8 6,4

Nitriansky kraj 112 2,4 0,8 0 0,0 0,0 112 2,4 0,8

Žilinský kraj 155 3,3 1,1 0 0,0 0,0 155 3,3 1,1

Banskobystrický kraj 187 3,9 1,3 0 0,0 0,0 187 3,9 1,3

Prešovský kraj 459 9,7 3,2 0 0,0 0,0 459 9,7 3,1

Košický kraj 1 450 30,6 10,0 0 0,0 0,0 1 450 30,6 9,9
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Stav odlevu priamych zahraničných investícií 1/ zo SR k 31.12.1999

Poznámka: Údaje sú predbežné

1/ Majetkový kapitál + reinvestovaný zisk

Podniková sféra Banková sféra Spolu

Použitý kurz: 42,266 SKK/USD mil. Sk mil. USD % mil. Sk mil. USD % mil. Sk mil. USD %

Stav odlevu priamych zahraničných investícií spolu 12 631 298,8 100,0 69 1,6 100,0 12 700 300,5 100,0

Členenie podľa krajiny investovania

Česká republika 4 567 108,1 36,2 27 0,6 39,1 4 594 108,7 36,2

Spojené kráľovstvo 2 527 59,8 20,0 0 0,0 0,0 2 527 59,8 19,9

Ukrajina 1 624 38,4 12,9 0 0,0 0,0 1 624 38,4 12,8

Maďarsko 1 215 28,7 9,6 0 0,0 0,0 1 215 28,7 9,6

Rusko 515 12,2 4,1 0 0,0 0,0 515 12,2 4,1

Bulharsko 368 8,7 2,9 0 0,0 0,0 368 8,7 2,9

Poľsko 322 7,6 2,5 0 0,0 0,0 322 7,6 2,5

Nemecko 289 6,8 2,3 0 0,0 0,0 289 6,8 2,3

Cyprus 271 6,4 2,1 0 0,0 0,0 271 6,4 2,1

Luxembursko 247 5,8 2,0 0 0,0 0,0 247 5,8 1,9

ostatné krajiny 686 16,2 5,4 42 1,0 60,9 728 17,2 5,7

Členenie podľa odvetvového smerovania

poľnohospodárstvo, poľovníctvo a lesné hospodárstvo 166 3,9 1,3 0 0,0 0,0 166 3,9 1,3

ťažba nerastných surovín 983 23,3 7,8 0 0,0 0,0 983 23,3 7,7

priemyselná výroba 3 765 89,1 29,8 0 0,0 0,0 3 765 89,1 29,6

výroba a rozvod elektriny a plynu 1 640 38,8 13,0 0 0,0 0,0 1 640 38,8 12,9

stavebníctvo 44 1,0 0,3 0 0,0 0,0 44 1,0 0,3

veľkoobchod a maloobchod 1 211 28,7 9,6 0 0,0 0,0 1 211 28,7 9,5

hotely a reštaurácie 8 0,2 0,1 0 0,0 0,0 8 0,2 0,1

doprava, skladovanie a spoje 163 3,9 1,3 0 0,0 0,0 163 3,9 1,3

peňažníctvo a poisťovníctvo 4 132 97,8 32,7 69 1,6 100,0 4 201 99,4 33,1

nehnuteľnosti, prenájom a obchodné služby 344 8,1 2,7 0 0,0 0,0 344 8,1 2,7

zdravotníctvo a sociálna starostlivosť 22 0,5 0,2 0 0,0 0,0 22 0,5 0,2

ostatné verejné, sociálne a osobné služby 153 3,6 1,2 0 0,0 0,0 153 3,6 1,2

Členenie podľa krajov

Bratislavský kraj 9 251 218,9 73,2 69 1,6 100,0 9 320 220,5 73,4

Trnavský kraj 325 7,7 2,6 0 0,0 0,0 325 7,7 2,6

Trenčiansky kraj 842 19,9 6,7 0 0,0 0,0 842 19,9 6,6

Nitriansky kraj 137 3,2 1,1 0 0,0 0,0 137 3,2 1,1

Žilinský kraj 182 4,3 1,4 0 0,0 0,0 182 4,3 1,4

Banskobystrický kraj 158 3,7 1,3 0 0,0 0,0 158 3,7 1,2

Prešovský kraj 405 9,6 3,2 0 0,0 0,0 405 9,6 3,2

Košický kraj 1 331 31,5 10,5 0 0,0 0,0 1 331 31,5 10,5
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Stav odlevu priamych zahraničných investícií 1/ zo SR k 31.12.1998

Poznámka: Údaje sú predbežné

1/ Majetkový kapitál + reinvestovaný zisk

Podniková sféra Banková sféra Spolu

Použitý kurz: 36,913 SKK/USD mil. Sk mil. USD % mil. Sk mil. USD % mil. Sk mil. USD %

Stav odlevu priamych zahraničných investícií spolu 12 329 334,0 100,0 1 592 43,1 100,0 13 921 377,1 100,0

Členenie podľa krajiny investovania

Česká republika 4 923 133,4 39,9 1 549 42,0 97,3 6 472 175,3 46,5

Maďarsko 2 064 55,9 16,7 0 0,0 0,0 2 064 55,9 14,8

Spojené kráľovstvo 1 793 48,6 14,5 0 0,0 0,0 1 793 48,6 12,9

Ukrajina 1 031 27,9 8,4 0 0,0 0,0 1 031 27,9 7,4

Juhoslávia 454 12,3 3,7 0 0,0 0,0 454 12,3 3,3

Rusko 411 11,1 3,3 0 0,0 0,0 411 11,1 3,0

Bulharsko 362 9,8 2,9 0 0,0 0,0 362 9,8 2,6

Nemecko 312 8,5 2,5 0 0,0 0,0 312 8,5 2,2

Rakúsko 307 8,3 2,5 0 0,0 0,0 307 8,3 2,2

Luxembursko 212 5,7 1,7 0 0,0 0,0 212 5,7 1,5

ostatné krajiny 460 12,5 3,7 43 1,2 2,7 503 13,6 3,6

Členenie podľa odvetvového smerovania

poľnohospodárstvo, poľovníctvo a lesné hospodárstvo 2 0,1 0,0 0 0,0 0,0 2 0,1 0,0

ťažba nerastných surovín 719 19,5 5,8 0 0,0 0,0 719 19,5 5,2

priemyselná výroba 4 787 129,7 38,8 0 0,0 0,0 4 787 129,7 34,4

výroba a rozvod elektriny a plynu 1 722 46,7 14,0 0 0,0 0,0 1 722 46,7 12,4

stavebníctvo 40 1,1 0,3 0 0,0 0,0 40 1,1 0,3

veľkoobchod a maloobchod 1 643 44,5 13,3 0 0,0 0,0 1 643 44,5 11,8

hotely a reštaurácie 8 0,2 0,1 0 0,0 0,0 8 0,2 0,1

doprava, skladovanie a spoje 163 4,4 1,3 0 0,0 0,0 163 4,4 1,2

peňažníctvo a poisťovníctvo 3 052 82,7 24,8 1 592 43,1 100,0 4 644 125,8 33,4

nehnuteľnosti, prenájom a obchodné služby 171 4,6 1,4 0 0,0 0,0 171 4,6 1,2

zdravotníctvo a sociálna starostlivosť 21 0,6 0,2 0 0,0 0,0 21 0,6 0,2

ostatné verejné, sociálne a osobné služby 1 0,0 0,0 0 0,0 0,0 1 0,0 0,0

Územné členenie

Bratislava, Bratislavský kraj 8 197 222,1 66,5 1 592 43,1 100,0 9 789 265,2 70,3

Trnavský, Trenčiansky, Nitriansky kraj 1 044 28,3 8,5 0 0,0 0,0 1 044 28,3 7,5

Banskobystrický, Žilinský kraj 345 9,3 2,8 0 0,0 0,0 345 9,3 2,5

Prešovský, Košický kraj 2 743 74,3 22,2 0 0,0 0,0 2 743 74,3 19,7
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Stav odlevu priamych zahraničných investícií 1/ zo SR k 31.12.1997

Poznámka: Údaje sú predbežné

1/ Majetkový kapitál + reinvestovaný zisk

Podniková sféra Banková sféra Spolu

Použitý kurz: 34,782 SKK/USD mil. Sk mil. USD % mil. Sk mil. USD % mil. Sk mil. USD %

Stav odlevu priamych zahraničných investícií spolu 6 101 175,4 100,0 1 300 37,4 100,0 7 401 212,8 100,0

Členenie podľa krajiny investovania

Česká republika 3 322 95,5 54,5 1 263 36,3 97,2 4 585 131,8 62,0

Ukrajina 945 27,2 15,5 0 0,0 0,0 945 27,2 12,8

Juhoslávia 428 12,3 7,0 0 0,0 0,0 428 12,3 5,8

Rusko 382 11,0 6,3 0 0,0 0,0 382 11,0 5,2

Rakúsko 269 7,7 4,4 0 0,0 0,0 269 7,7 3,6

Nemecko 232 6,7 3,8 0 0,0 0,0 232 6,7 3,1

Maďarsko 226 6,5 3,7 0 0,0 0,0 226 6,5 3,1

Čína 56 1,6 0,9 0 0,0 0,0 56 1,6 0,8

Poľsko 48 1,4 0,8 0 0,0 0,0 48 1,4 0,6

Litva 38 1,1 0,6 0 0,0 0,0 38 1,1 0,5

ostatné krajiny 155 4,5 2,5 37 1,1 2,8 192 5,5 2,6

Členenie podľa odvetvového smerovania

ťažba nerastných surovín 26 0,7 0,4 0 0,0 0,0 26 0,7 0,4

priemyselná výroba 2 420 69,6 39,7 0 0,0 0,0 2 420 69,6 32,7

výroba a rozvod elektriny a plynu 1 191 34,2 19,5 0 0,0 0,0 1 191 34,2 16,1

stavebníctvo 32 0,9 0,5 0 0,0 0,0 32 0,9 0,4

veľkoobchod a maloobchod 1 528 43,9 25,0 0 0,0 0,0 1 528 43,9 20,6

hotely a reštaurácie 8 0,2 0,1 0 0,0 0,0 8 0,2 0,1

doprava, skladovanie a spoje 166 4,8 2,7 0 0,0 0,0 166 4,8 2,2

peňažníctvo a poisťovníctvo 464 13,3 7,6 1 300 37,4 100,0 1 764 50,7 23,8

nehnuteľnosti, prenájom a obchodné služby 264 7,6 4,3 0 0,0 0,0 264 7,6 3,6

zdravotníctvo a sociálna starostlivosť 1 0,0 0,0 0 0,0 0,0 1 0,0 0,0

ostatné verejné, sociálne a osobné služby 1 0,0 0,0 0 0,0 0,0 1 0,0 0,0

Územné členenie

Bratislava, Bratislavský kraj 4 399 126,5 72,1 1 300 37,4 100,0 5 699 163,8 77,0

Trnavský, Trenčiansky, Nitriansky kraj 787 22,6 12,9 0 0 0,0 787 22,6 10,6

Banskobystrický, Žilinský kraj 263 7,6 4,3 0 0 0,0 263 7,6 3,6

Prešovský, Košický kraj 652 18,7 10,7 0 0 0,0 652 18,7 8,8
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Stav odlevu priamych zahraničných investícií 1/ zo SR k 31.12.1996

Poznámka: Údaje sú predbežné

1/ Majetkový kapitál + reinvestovaný zisk
2/ Údaje sledované len v celkovej hodnote

Podniková sféra Banková sféra 2/ Spolu

Použitý kurz: 31,895 SKK/USD mil. Sk mil. USD % mil. Sk mil. USD % mil. Sk mil. USD %

Stav odlevu priamych zahraničných investícií spolu 3 546 111,2 100,0 1 502 47,1 100,0 5 048 158,3 100,0

Členenie podľa krajiny investovania

Česká republika 2 174 68,2 61,3 1 465 45,9 97,5 3 639 114,1 72,1

Rusko 307 9,6 8,7 0 0,0 0,0 307 9,6 6,1

Rakúsko 266 8,3 7,5 0 0,0 0,0 266 8,3 5,3

Nemecko 207 6,5 5,8 0 0,0 0,0 207 6,5 4,1

Maďarsko 199 6,2 5,6 0 0,0 0,0 199 6,2 3,9

Ukrajina 153 4,8 4,3 0 0,0 0,0 153 4,8 3,0

Švajčiarsko 49 1,5 1,4 0 0,0 0,0 49 1,5 1,0

Poľsko 45 1,4 1,3 0 0,0 0,0 45 1,4 0,9

Litva 39 1,2 1,1 0 0,0 0,0 39 1,2 0,8

Čína 30 0,9 0,8 0 0,0 0,0 30 0,9 0,6

ostatné krajiny 77 2,4 2,2 37 1,2 2,5 114 3,6 2,3

Členenie podľa odvetvového smerovania

ťažba nerastných surovín 26 0,8 0,7 0 0,0 0,0 26 0,8 0,5

priemyselná výroba 2 028 63,6 57,2 0 0,0 0,0 2 028 63,6 40,2

výroba a rozvod elektriny a plynu 47 1,5 1,3 0 0,0 0,0 47 1,5 0,9

stavebníctvo 30 0,9 0,8 0 0,0 0,0 30 0,9 0,6

veľkoobchod a maloobchod 623 19,5 17,6 0 0,0 0,0 623 19,5 12,3

hotely a reštaurácie 8 0,3 0,2 0 0,0 0,0 8 0,3 0,2

doprava, skladovanie a spoje 166 5,2 4,7 0 0,0 0,0 166 5,2 3,3

peňažníctvo a poisťovníctvo 594 18,6 16,8 1 502 47,1 100,0 2 096 65,7 41,5

nehnuteľnosti, prenájom a obchodné služby 23 0,7 0,6 0 0,0 0,0 23 0,7 0,5

zdravotníctvo a sociálna starostlivosť 1 0,0 0,0 0 0,0 0,0 1 0,0 0,0

Územné členenie

Bratislava, Bratislavský kraj 2 120 66,5 59,8 1 502 47,1 100,0 3 622 113,6 71,8

Trnavský, Trenčiansky, Nitriansky kraj 530 16,6 14,9 0 0,0 0,0 530 16,6 10,5

Banskobystrický, Žilinský kraj 320 10,0 9,0 0 0,0 0,0 320 10,0 6,3

Prešovský, Košický kraj 576 18,1 16,2 0 0,0 0,0 576 18,1 11,4
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2000 2001

9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. ZO STAVU ÚVEROV SPOLU 1/ 11,01 10,26 10,09 10,05 10,46 10,42 10,56 10,41 10,38 10,35 10,24 10,19 10,15

A) Podľa sektorov

z toho

a) podnikateľská sféra 11,38 10,49 10,30 10,25 10,88 10,82 11,05 10,92 10,86 10,81 10,66 10,61 10,55

- verejný sektor 10,61 9,14 9,06 9,08 10,12 10,18 11,29 11,38 11,24 10,96 10,95 10,80 10,79

- súkromný sektor (vrátane družstiev) 12,58 12,46 12,02 11,80 11,53 11,43 11,27 11,16 11,12 11,07 10,89 10,79 10,75

- pod zahraničnou kontrolou 10,38 9,67 10,16 10,57 10,4 10,11 10,08 9,55 9,53 9,79 9,40 9,64 9,45

b) obyvateľstvo 7,96 7,92 7,98 8,03 7,95 8,03 8,03 7,93 7,88 7,95 8,03 8,02 8,03

B) Podľa časového hľadiska 

v tom

- krátkodobé 12,29 11,60 11,28 11,10 11,21 11,22 11,83 11,65 11,67 11,50 11,41 11,46 11,45

- strednodobé 10,69 9,53 9,51 9,54 10,61 10,55 10,49 10,25 10,21 10,26 10,16 10,09 10,08

- dlhodobé 9,54 9,42 9,38 9,36 9,31 9,23 9,28 9,18 9,15 9,16 9,14 9,05 8,97

2. Z ČERPANÝCH ÚVEROV SPOLU 1/ 11,16 10,86 10,95 10,78 10,13 9,44 9,85 9,62 9,50 9,25 8,92 9,05 9,09

A) Podľa sektorov

z toho

a) podnikateľská sféra 11,27 10,89 11,07 10,78 10,13 9,45 9,90 9,64 9,26 9,25 8,89 9,05 9,08

- verejný sektor 10,39 11,50 11,23 9,79 8,87 8,17 9,30 10,03 10,64 10,23 8,97 10,49 9,89

- súkromný sektor (vrátane družstiev) 12,00 13,63 13,13 12,81 12,67 12,36 11,82 11,29 11,22 10,70 10,81 10,83 10,84

- pod zahraničnou kontrolou 9,70 9,32 9,65 9,53 8,57 8,61 9,04 8,54 8,31 8,43 8,29 8,42 8,49

b) obyvateľstvo 8,65 8,50 8,83 10,69 8,71 9,03 8,36 8,86 8,53 8,89 8,92 8,93 9,25

B) Podľa časového hľadiska 

v tom

- krátkodobé 11,19 10,86 10,99 10,74 10,20 9,32 9,82 9,62 9,27 9,09 8,77 8,95 9,02

- strednodobé 11,09 10,72 10,32 11,64 9,58 11,69 10,78 9,57 10,71 10,21 10,27 10,13 9,94

- dlhodobé 10,07 11,39 11,61 9,56 9,39 10,94 8,75 10,06 9,97 9,29 9,34 9,57 9,82

Priemerné úrokové miery z úverov obchodných bánk
(%)

1/ S výnimkou úverov za úrokovú sadzbu 0 %
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2000 2001

9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Úvery spolu a 26,68 34,24 33,39 39,40 36,20 44,43 40,53 43,96 52,73 51,91 62,52 58,12 55,83

b 11,16 10,86 10,95 10,77 10,13 9,44 9,85 9,62 9,50 9,25 8,92 9,05 9,09

z toho

úvery s úrokovou sadzbou 0 % a 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

bežný účet a 0,16 0,10 0,11 0,16 0,17 0,14 0,18 0,17 0,18 0,20 0,21 0,16 0,19

b 16,35 17,04 16,91 14,25 15,75 18,26 14,76 15,16 15,66 15,01 13,64 13,83 14,52

kontokorentný a 7,67 8,99 5,29 5,50 6,64 5,73 5,08 7,00 6,58 5,70 5,65 4,52 5,55

b 13,30 13,59 13,38 13,76 15,01 12,47 13,40 11,45 12,09 11,49 11,83 12,32 11,56

zmenkový a 0,28 0,38 0,28 0,33 0,27 1,66 0,94 0,72 1,14 0,58 0,41 0,80 0,38

b 12,34 13,30 13,03 12,34 11,73 15,66 10,76 12,01 16,63 10,67 11,27 10,92 11,06

prevádzkový a 15,95 21,31 23,79 26,78 24,99 34,43 30,56 31,22 41,02 38,68 47,80 47,05 44,71

b 10,13 9,67 10,39 9,91 8,79 8,55 9,14 9,10 8,84 8,81 8,35 8,57 8,64

rozvojový a 0,71 0,82 1,05 1,52 0,66 0,86 1,05 1,03 0,96 1,57 1,25 1,93 1,49

b 11,91 12,12 11,79 11,41 11,03 10,65 11,18 10,68 10,73 10,63 10,36 10,14 10,19

spotrebný (obyvateľstvo) a 0,09 0,06 0,06 0,11 0,05 0,07 0,24 0,10 0,14 0,23 0,22 0,22 0,20

b 8,15 10,41 10,05 10,40 11,56 12,61 11,25 11,67 12,03 13,28 13,31 12,85 12,76

ostatné a 1,18 2,10 1,38 3,58 2,89 0,93 1,85 2,07 1,94 4,31 6,03 2,60 2,64

b 8,62 9,56 8,65 11,13 9,47 8,83 9,42 9,19 8,27 8,71 9,41 9,06 9,01

úvery s pevnou úr. sadzbou a 17,47 23,96 23,22 29,61 29,17 36,90 34,07 33,59 38,62 43,14 52,30 51,56 47,03

b 9,68 9,59 9,43 9,97 8,93 8,74 9,24 8,82 8,57 8,88 8,55 8,72 8,66

úvery s pohyblivou úr. sadzbou a 9,21 10,28 10,17 9,80 7,03 7,54 6,45 10,37 14,11 8,77 10,22 6,57 8,80

b 13,96 13,81 14,41 13,20 15,08 12,87 13,04 12,21 12,02 11,07 10,80 11,70 11,37

úvery krátkodobé a 24,30 31,01 30,05 34,14 32,69 41,86 37,57 38,97 44,00 43,07 53,97 52,41 51,50

b 11,19 10,86 10,99 10,73 10,20 9,32 9,82 9,62 9,27 9,09 8,77 8,95 9,02

z toho úvery s úr. sadzbou 0 % a 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

úvery strednodobé a 1,64 2,65 2,72 3,79 1,71 1,97 2,12 4,37 8,03 7,02 4,51 4,76 2,80

b 11,07 10,72 10,31 11,63 9,57 11,67 10,76 9,56 10,70 10,21 10,26 10,12 9,93

z toho úvery s úr. sadzbou 0 % a 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

úvery dlhodobé a 0,74 0,58 0,62 1,48 1,80 0,61 0,84 0,62 0,70 1,82 4,04 0,95 1,53

b 10,07 11,39 11,61 9,56 9,39 10,94 8,75 10,06 9,97 9,29 9,34 9,57 9,82

z toho úvery s úr. sadzbou 0 % a 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Objem čerpaných úverov a priemerné úrokové sadzby obchodných bánk

a - objem (mld. Sk)
b - priemerná úroková sadzba (%)
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2000 2001

9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Vklady spolu a 459 993 467 925 464 497 483 578 485 323 489 516 489 969 502 711 501 036 502 408 509 787 512 048 508 410

b 6,04 5,90 5,75 5,57 5,52 5,34 5,36 5,26 5,20 5,16 5,08 5,09 5,04

v tom:

netermínované a 120 334 123 612 125 593 137 153 126 379 128 111 126 929 131 577 133 754 135 649 141 489 142 679 142 680

b 3,26 3,29 3,24 3,08 2,93 2,62 2,61 2,57 2,53 2,56 2,49 2,47 2,50

termínované a 339 659 344 313 338 904 346 425 358 945 361 404 363 040 371 134 367 282 366 759 368 299 369 368 358 297

b 7,02 6,83 6,69 6,55 6,44 6,30 6,32 6,21 6,18 6,13 6,08 6,11 6,10

- do 7 dní a 34 221 35 584 32 705 27 837 34 870 38 305 40 293 35 473 34 817 31 888 33 989 39 447 41 047

b 6,34 6,42 6,07 5,95 5,92 5,77 6,72 5,96 5,89 5,60 5,61 6,16 6,40

- do 1 mesiaca a 79 586 75 536 76 305 82 770 89 114 89 392 88 651 103 196 101 326 104 770 101 775 99 513 93 775

b 6,36 6,33 6,24 6,22 6,16 5,85 5,81 5,95 5,95 5,95 5,85 5,88 5,82

- do 3 mesiacov a 70 875 70 756 67 707 71 203 70 991 70 087 71 195 72 267 72 891 71 679 73 954 71 592 69 118

b 7,49 7,03 6,89 6,84 6,73 6,60 6,51 6,43 6,37 6,32 6,35 6,30 6,29

- do 6 mesiacov a 22 706 22 129 21 618 21 280 21 139 21 682 23 067 22 919 23 488 25 004 25 468 26 496 25 321

b 8,52 7,72 7,20 6,75 6,50 6,29 6,23 6,14 6,07 6,10 6,06 6,06 6,02

- do 9 mesiacov a 3 879 3 748 3 721 3 682 3 965 4 096 4 085 3 345 3 222 3 160 2 674 2 653 2 309

b 9,91 9,81 9,48 9,00 8,70 8,28 7,63 7,28 7,32 6,76 6,66 6,63 6,57

- do 1 roka a 52 156 60 417 60 068 56 197 55 143 54 512 54 247 53 915 52 570 51 865 52 202 51 790 50 504

b 8,07 7,66 7,60 7,44 7,19 7,04 6,84 6,73 6,68 6,63 6,55 6,46 6,42

- do 18 mesiacov a 1 910 2 311 2 170 2 228 2 476 2 508 2 247 2 264 2 306 2 342 2 341 2 477 2 340

b 9,71 9,17 8,96 8,94 8,50 8,53 8,51 8,46 8,24 7,90 7,58 6,93 6,86

- do 2 rokov a 27 692 27 349 27 340 29 564 29 220 28 833 27 887 27 203 26 704 26 518 26 814 26 828 25 631

b 7,00 7,01 6,99 6,92 6,90 6,91 6,76 6,73 6,73 6,73 6,75 6,73 6,69

- do 3 rokov a 2 943 3 171 3 494 3 929 4 318 5 193 5 606 5 550 5 558 5 670 5 646 5 642 5 568

b 10,77 10,79 10,66 10,53 10,83 11,08 10,84 10,79 10,75 10,63 10,61 10,43 10,47

- do 4 rokov a 1 830 1 809 1 775 1 801 1 763 1 738 1 730 1 730 1 758 1 819 1 842 1 847 1 855

b 9,77 9,68 9,30 9,25 8,88 8,80 8,72 8,62 8,55 8,47 8,33 8,34 8,34

- do 5 rokov a 1 998 1 990 1 910 1 779 1 420 1 224 1 163 1 138 1 057 1 037 918 906 907

b 15,14 14,68 14,39 13,78 12,08 10,37 9,85 9,41 9,02 8,80 8,51 8,32 8,24

- nad 5 rokov a 39 863 39 514 40 093 44 045 44 525 43 835 42 868 42 136 41 585 41 006 40 676 40 178 39 923

b 4,63 4,67 4,66 4,55 4,63 4,77 4,76 4,75 4,71 4,68 4,62 4,60 4,55

krátkodobé a 263 423 268 169 262 123 262 969 275 223 278 074 281 539 291 114 288 316 288 366 290 063 291 491 282 073

b 7,24 6,99 6,83 6,70 6,54 6,33 6,38 6,24 6,21 6,15 6,10 6,15 6,15

strednodobé a 36 373 36 630 36 688 39 302 39 197 39 496 38 633 37 884 37 382 37 387 37 560 37 699 36 301

b 8,03 8,03 7,95 7,81 7,71 7,75 7,63 7,60 7,57 7,54 7,50 7,41 7,40

dlhodobé a 39 863 39 514 40 093 44 045 44 525 43 835 42 868 42 136 41 585 41 006 40 676 40 178 39 923

b 4,63 4,67 4,66 4,55 4,63 4,77 4,76 4,75 4,71 4,68 4,62 4,60 4,55

netermínované a krátkodobé a 383 757 391 781 387 716 400 240 401 601 406 185 408 467 422 691 422 070 424 015 431 551 434 171 432 187

b 5,99 5,82 5,66 5,46 5,41 5,16 5,21 5,10 5,04 5,00 4,92 4,94 4,88

Vývoj priemerných úrokových mier a objemu korunových vkladov

a - objem (mil. Sk)
b - priemerná úroková miera (%)
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Stav k 1.1.2000 Zmena počas roka 2000 Stav k 1.1.2001 Zmena počas roka 2001

1. Diskontná sadzba 8,8 % 8,8 %

2. Lombardná sadzba 5 % nad úroveň zdrojov   5 % nad úroveň zdrojov  
rovnakej splatnosti na rovnakej splatnosti na
medzibankovom trhu medzibankovom trhu 

3. Úrokové sadzby  stanovované
Bankovou radou NBS

1-dňové operácie
sterilizačné - 1.feb. 8,0 % 6,25 % 26.mar. 6,00 %

27.mar. 7,5 %
29.máj 7,0 %
31.aug. 6,5 %
27.dec. 6,25 %

refinančné - 1.feb. 12,0 % 9,25 % 26.mar. 9,00 %
27.mar. 10,5 %
29.máj 10,0 %
31.aug. 9,5 %
27.dec. 9,25 %

2-týždňová limitná sadzba NBS pre
štandardné REPO tendre - 29.máj 8,50 % 8,00 % 26.mar. 7,75 %

31.aug. 8,25 %
27.dec. 8,00 %

4. Povinné minimálne rezervy od 1. júla

8 % z primárnych vkladov 6,5 % z primárnych vkladov 5 % z primárnych vkladov
bánk bánk bánk

3 % z primárnych vkladov 3 % z primárnych vkladov 3 % z primárnych vkladov
stavebných sporiteľní stavebných sporiteľní stavebných sporiteľní

5. Režim výmenného kurzu Plávajúci kurz Plávajúci kurz 

Referenčná mena EUR Referenčná mena EUR

Nástroje menovej politiky
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Základné charakteristiky devízového trhu v SR v októbri 2001

USD EUR Ostatné meny Spolu
Objem Počet Objem Počet Objem Počet Objem Počet

(mil. USD) (%) obchodov (mil. USD) (%) obchodov (mil. USD) (%) obchodov (mil. USD) obchodov

NBS 0,0 - 0 0,0 - 0 0,0 0

Obchody slovenských bánk 2 247,8 72,6 382 827,2 26,7 625 19,4 0,6 49 3 094,4 1 056
bez účasti zahraničných bánk

Medzibankový devízový trh: NBS 2 247,8 72,6 382 827,2 26,7 625 19,4 0,6 49 3 094,4 1 056
+ slovenské obchodné banky
navzájom

Obchody slovenských bánk 7 526,5 84,6 1 090 1 335,3 15,0 810 34,1 0,4 15 8 895,9 1 915
so zahraničnými bankami

Devízový trh v SR spolu 9 774,3 81,5 1 472 2 162,4 18,0 1 435 53,5 0,4 64 11 990,3 2 971

2000 2001

devíza stred 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

FRF 6,661 6,539 6,632 6,663 6,663 6,664 6,625 6,584 6,529 6,494 6,571 6,637 6,647

1000 ITL 22,566 22,154 22,466 22,571 22,573 22,576 22,445 22,306 22,121 22,000 22,261 22,483 22,517

100 JPY 47,025 46,059 43,475 39,869 40,800 39,652 39,364 40,450 41,147 39,793 39,388 40,238 39,684

CAD 33,752 32,522 31,865 30,972 31,173 30,844 31,194 32,005 32,862 32,405 31,210 30,567 30,630

NLG 19,828 19,466 19,740 19,832 19,833 19,836 19,721 19,599 19,436 19,330 19,559 19,755 19,785

ATS 3,175 3,117 3,161 3,176 3,176 3,177 3,158 3,139 3,113 3,096 3,132 3,164 3,168

DEM 22,341 21,933 22,241 22,345 22,347 22,350 22,220 22,083 21,899 21,780 22,038 22,258 22,292

CHF 28,866 28,182 28,744 28,589 28,470 28,449 28,438 28,160 28,132 28,141 28,466 29,154 29,455

USD 50,957 50,146 48,639 46,535 47,383 47,951 48,711 49,324 50,156 49,553 47,989 47,792 48,096

GBP 74,028 71,530 70,929 68,873 68,938 69,349 69,895 70,308 70,340 69,995 68,850 69,846 69,852

EUR 43,694 42,897 43,501 43,703 43,707 43,713 43,459 43,191 42,831 42,597 43,103 43,533 43,600

CZK 1,239 1,239 1,250 1,244 1,262 1,264 1,258 1,256 1,261 1,258 1,267 1,274 1,299 

Priemerné mesačné kurzy SKK voči vybraným menám

1999 2000 2001

devíza stred 1Q 2Q 3Q 4Q rok 1Q 2Q 3Q 4Q rok 1Q 2Q 3Q

FRF 6,626 6,922 6,778 6,575 6,725 6,411 6,443 6,507 6,611 6,493 6,663 6,578 6,566

1000 ITL 22,447 23,450 22,963 22,275 22,783 21,719 21,828 22,045 22,396 21,995 22,573 22,285 22,244

100 JPY 33,226 35,570 37,382 39,748 36,507 39,826 42,430 43,788 45,610 42,887 40,085 40,352 39,793

CAD 25,627 29,159 28,541 28,185 27,888 29,303 30,573 31,796 32,757 31,092 30,991 32,048 31,404

NLG 19,723 20,604 20,177 19,572 20,018 19,083 19,179 19,370 19,678 19,326 19,834 19,581 19,545

ATS 3,159 3,300 3,231 3,134 3,206 3,056 3,071 3,102 3,151 3,095 3,176 3,136 3,130

DEM 22,223 23,216 22,734 22,053 22,555 21,502 21,610 21,825 22,172 21,775 22,347 22,063 22,022

CHF 27,176 28,387 27,753 26,957 27,567 26,162 27,022 27,634 28,597 27,344 28,504 28,237 28,576

USD 38,756 42,949 42,415 41,505 41,417 42,589 45,254 47,099 49,972 46,200 47,287 49,420 48,448

GBP 63,264 69,028 67,840 67,703 66,976 68,390 69,268 69,641 72,232 69,874 69,057 70,190 69,548

EUR 43,464 45,406 44,463 43,131 44,115 42,054 42,265 42,686 43,365 42,589 43,708 43,151 43,071

CZK 1,169 1,208 1,221 1,187 1,196 1,176 1,165 1,204 1,242 1,197 1,256 1,258 1,266 

Priemerné štvrťročné kurzy SKK voči vybraným menám
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2000 2001

10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ZDROJE MENOVEJ BÁZY NBS 109,17 110,67 113,60 104,66 103,74 103,43 104,26 106,57 109,24 110,57 110,72 112,34 114,96

Autonómne faktory 169,92 165,90 167,65 167,92 167,42 170,78 173,73 173,67 164,49 159,83 160,11 158,63 157,30

Čisté zahraničné aktíva 188,22 184,84 180,57 174,58 174,05 175,01 181,95 181,33 173,65 169,71 169,46 170,06 169,61

Rezervy 210,19 201,69 196,54 189,42 189,09 189,49 196,33 195,98 188,57 184,16 183,68 184,37 183,73

Zahraničné pasíva 21,96 16,85 15,97 14,84 15,04 14,48 14,37 14,66 14,92 14,45 14,22 14,31 14,12

Čistý úver vláde -17,55 -22,72 -17,31 -16,40 -16,87 -14,64 -13,34 -13,70 -18,35 -18,64 -17,06 -16,98 -15,50

Čisté ostatné aktíva -0,75 3,78 4,38 9,74 10,24 10,42 5,11 6,04 9,19 8,76 7,71 5,55 3,19

Menovopolitické faktory 1/ -60,75 -55,23 -54,04 -63,26 -63,68 -67,36 -69,47 -67,10 -55,25 -49,25 -49,39 -46,29 -42,34

Úvery obchodným bankám 

(bez redistr. úveru) 0,65 0,58 0,60 0,56 0,50 0,43 0,33 0,19 0,08 0,04 0,01 0,00 0,00

Zmenky 0,65 0,58 0,60 0,56 0,50 0,43 0,33 0,19 0,08 0,04 0,01 0,00 0,00

Držba cenných papierov 0,00 0,13 0,00 0,00 0,00 0,03 0,00 0,15 0,00 0,00 0,00 0,04 0,00

ŠPP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ostatné vládne cenné papiere 0,00 0,13 0,00 0,00 0,00 0,03 0,00 0,15 0,00 0,00 0,00 0,04 0,00

Pokladničné poukážky NBS 96,12 91,53 105,68 84,90 101,85 107,05 122,40 124,99 112,15 100,31 103,54 89,99 100,07

z toho PP NBS v držbe NBS 35,55 36,20 51,89 23,30 39,34 39,92 53,66 58,48 57,60 51,49 54,38 43,99 59,01

1-dňové vklady obch. bánk v NBS 2/ 0,83 0,61 0,85 2,21 1,67 0,68 1,07 0,93 0,78 0,47 0,24 0,32 1,28

POUŽITIE MENOVEJ BÁZY 3/ 109,17 110,67 113,60 104,66 103,74 103,43 104,26 106,57 109,24 110,57 110,72 112,34 114,96

Obeživo 71,45 72,48 75,93 75,48 74,20 73,78 74,04 75,45 77,50 79,05 79,53 80,74 83,58

Rezervy obchodných bánk 37,72 38,19 37,67 29,18 29,54 29,64 30,22 31,12 31,73 31,53 31,19 31,60 31,38

Povinné minimálne rezervy 37,56 38,10 37,66 29,23 29,50 29,59 29,94 31,06 31,66 31,51 31,02 31,51 31,33

Prebytočné rezervy 0,16 0,09 0,01 -0,04 0,04 0,05 0,28 0,06 0,07 0,02 0,17 0,09 0,05

Priemerná menová báza NBS
(mld. Sk)

1/ vrátane PP NBS v portfóliu obchodných bánk a 1-dňových vkladov obchodných bánk v NBS
2/ od apríla 2000 boli 1-dňové sterilizačné REPO obchody nahradené 1-dňovými vkladmi obchodných bánk v NBS
3/ použitie menovej bázy = rezervné peniaze = obeživo + rezervy obchodných bánk
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Oprávky

A K T Í V A a opravné
Sk Cudzia mena

Spolu
položky rezidenti nerezidenti rezidenti nerezidenti

Ú h r n   a k t í v 102 702 908 770 526 174 44 457 795 80 125 146 84 967 146 877 373 353

Pokladničné hodnoty 8 184 593 167 11 263 4 943 899 13 139 922

Pokladnica 7 898 490 4 169 338 12 067 828

Zlato

Ostatné pokladničné hodnoty 286 103 167 11 263 774 561 1 072 094

Účty emisných bánk a šekové poštové účty 30 791 533 2 302 30 793 835

Účty peňažných rezerv v NBS 34 621 774 34 621 774

Účty ostatných bánk 1 254 509 39 511 373 34 180 723 9 031 110 55 995 065 137 463 762

Bežné účty v iných bankách 713 476 62 214 436 2 669 473 3 597 447

Poskytnuté úvery 1 110 582 800 000 1 131 060 3 041 642

Termínované vklady v iných bankách 37 494 356 32 235 130 8 816 673 50 827 117 129 373 276

Bežné účty iných bánk 1 145 086 9 1 145 095

Prevody prostriedkov na účtoch medzi bankami 159 618 445 1 42 930 202 994

Klasifikované pohľadávky voči bankám 1 254 509 33 341 1 324 476 103 308

z toho: krátkodobé pohľadávky 1 160 156 1 160 156

pripísané úroky z nesplácaných úverov 74 856 75 611 755

Pohľadávky z iných hodnôt a z cenných papierov 1 391 760 133 762 231 1 525 753

Štandardné úvery poskytnuté klientom 142 795 279 860 904 40 490 819 2 743 987 186 890 989

Úvery na obchodné pohľadávky 4 113 634 1 126 865 716 279 5 956 778

Krátkodobé úvery 41 057 577 573 207 15 911 997 98 874 57 641 655

Strednodobé úvery 56 148 010 110 997 10 913 313 1 264 980 68 437 300

Dlhodobé úvery 41 476 058 176 700 12 538 644 663 854 54 855 256

Ostatné pohľadávky voči klientom 801 314 703 82 113 10 761 894 891

Bežné účty klientov - debetné zostatky, kontokorentné 12 841 358 10 832 4 075 997 230 757 17 158 944

Štandardné pohľadávky s výhradou (klienti) 27 427 190 282 5 476 201 37 907 32 941 580

Klasifikované pohľadávky (klienti) 66 107 838 77 994 701 739 470 3 010 377 924 501 16 561 211

z toho: pripísané úroky z nesplácaných úverov 9 133 252 9 133 437 5 653 46 613 35 710 88 161

Neštandardné pohľadávky 588 366 3 316 410 85 1 246 683 216 036 4 190 848

Pochybné a sporné pohľadávky 2 574 249 6 877 998 709 907 640 124 347 933 6 001 713

Stratové pohľadávky 62 945 223 67 800 293 29 478 1 123 570 360 532 6 368 650

Ostatné účelové pohľadávky 479 877 107 800 587 677

Účty orgánov SR, samosprávy, štátnych a iných fondov SR 429 652 11 713 002 1 261 502 12 544 852

Úvery poskytnuté orgánom Slovenskej republiky 388 702 388 702

Úvery poskytované fondom sociálneho zabezpečenia

Úvery poskytované orgánom samosprávy 385 136 3 726 029 3 340 893

Úvery poskytované iným fondom 44 516 3 925 910 3 881 394

Úvery poskytované štátnym fondom 4 061 026 872 800 4 933 826

Zásoby 222 998 222 998

Pohľadávky z inkasa 8 578 5 250 151 104 192 362 926

Pobočky a zastupiteľstvá 1 756 3 293 2 052

Pohľadávky a iné prechodné účty 3 826 330 24 196 396 821 104 999 122 690 530 22 880 822

Pohľadávky z vlastnej emisie CP 143 143

Cenné papiere na intervenovanie a obchodovanie 433 423 1 814 38 527 7 882 481 646

Obchodovateľné cenné papiere v zásobe 2 952 320 203 255 576 794 102 9 738 956 12 122 611 222 958 925

Investičné cenné papiere a vklady 1 983 657 96 537 452 6 806 124 5 650 611 6 630 192 113 640 722

Zahraničné pobočky 522 560 522 560

Hmotný investičný majetok 20 262 026 46 865 732 26 603 706

Obstaranie investičného majetku 50 481 3 180 664 7 873 3 138 056

Hmotný investičný majetok vo finančnom prenájme 1 514 1 914 400

Nehmotný investičný majetok 5 834 581 7 267 788 1 433 207

Agendy z poverenia

Opravné položky a oprávky 73 995 050 73 541 040 454 010

Skrátená bilancia komerčných bánk k 30.9.2001
(banky SR a pobočky zahraničných bánk v SR spolu)

(tis. Sk)
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P A S Í V A
Sk Cudzia mena

Spolu
rezidenti nerezidenti rezidenti nerezidenti

Ú h r n   p a s í v 696 747 862 23 830 089 118 475 932 38 319 470 877 373 353

Účty emisných bánk a šekové poštové účty 30 566 511 410 845 30 977 356
Účty v emisných bankách 2 024 998 2 024 998
Úvery prijaté od emisných bánk 28 541 513 410 845 28 952 358

z toho: Redistribučný úver 21 447 445 21 447 445
Refinančný úver 883 709 883 709

z toho: lombardný úver
Účty ostatných bánk 42 523 720 2 901 254 9 037 823 17 880 922 72 343 719

Bežné účty v iných bankách 1 311 617 1 311 617
Bežné účty iných bánk 698 398 1 996 335 221 152 11 010 163 13 926 048
Prevody prostriedkov na účtoch medzi bankami 3 050 627 203 241 501 3 292 331
Prijaté úvery 1 452 042 2 743 788 4 195 830
Termínované vklady iných bánk 37 322 653 904 716 8 816 671 2 573 853 49 617 893

Záväzky z iných hodnôt a z cenných papierov 33 845 268 33 845 268
Vklady a úvery prijaté od klientov 470 610 306 3 241 919 100 495 542 3 911 655 578 259 422

Bežné účty klientov 87 632 622 1 534 486 24 643 940 1 960 534 115 771 582
Termínované vklady klientov 212 124 359 1 444 331 65 424 622 1 878 605 280 871 917
Úsporné vklady 157 574 093 140 881 10 053 262 72 516 167 840 752

Sporožírové účty 13 409 353 30 090 13 439 443
Vkladné knižky bez výpovede 31 824 146 36 748 7 005 137 49 193 38 915 224
Ostatné krátkodobé úsporné vklady 48 744 144 57 361 3 021 443 23 323 51 846 271
Strednodobé úsporné vklady 24 724 146 16 519 26 682 24 767 347
Dlhodobé úsporné vklady 38 872 304 163 38 872 467

Prijaté úvery od klientov 13 279 232 122 221 373 718 13 775 171
Ostatné záväzky voči klientom 8 674 975 12 669 2 846 047 176 127 11 709 818
Emisia vkladových certifikátov a obdobných dlhopisov 5 487 365 10 846 339 043 5 837 254
Účelovo viazané vklady 1 086 362 124 431 626 880 97 131 1 934 804
Ostatné účelové záväzky 5 864 23 1 863 56 7 806
Účty orgánov SR, samosprávy, štátnych a iných fondov SR 27 848 938 3 256 495 31 105 433

Vklady mimorozpočtových prostriedkov orgánov SR 5 088 542 363 693 5 452 235
Vklady fondov sociálneho zabezpečenia 5 911 367 40 5 911 407
Vklady prostriedkov orgánov samosprávy 5 474 004 77 278 5 551 282
Vklady iných fondov 2 635 107 2 815 484 5 450 591
Vklady štátnych fondov 1 086 088 1 086 088

Záväzky z inkasa 181 888 4 271 078 61 138 514 108
Pobočky a zastupiteľstvá 639 696 768 640 464
Rôzne záväzky, usporiadacie a iné prechodné účty 21 881 103 211 452 927 047 457 925 23 477 527
Záväzky z vlastnej emisie CP 229 567 771 26 613 256 951
Záväzky z obchodovania s CP a finančnými derivátmi 501 423 5 857 41 693 548 973
Záväzky z nesplatených CP 26 400 26 400
Dotácie a podobné zdroje 2 504 637 132 903 2 637 540
Emisia dlhopisov 4 430 900 4 430 900
Prijaté dlhodobé úvery osobitného charakteru 9 073 805 9 073 805
Rezervy 21 045 896 97 133 157 257 21 300 286
Fondy tvorené zo zisku 10 854 681 21 276 -5 25 224 10 901 176
Základné imanie 39 318 783 17 305 444 6 436 537 63 060 764
Dlhodobý záväzok zahraničnej pobočky voči centrále 1 399 229 3 453 477 4 852 706
Ážiové fondy 800 506 19 267 819 773
Ostatné kapitálové fondy 3 164 835 23 961 3 188 796
Oceňovací rozdiel k podielovým CP a vkladom 487 069 1 954 489 023
Vlastné akcie na zníženie základného imania
Rozdiely z prepočtu základného imania a vkladov CM 4 475 3 785 768 253 776 513
Nerozdelený zisk z minulých rokov /+/ 8 234 064 8 234 064
Neuhradená strata z minulých rokov /-/ -42 111 822 -42 111 822
Účet ziskov a strát /+-/ 10 368 720 10 368 720
Hospodársky výsledok v schvaľovacom konaní /+ -/ -2 007 383 -2 007 383

Skrátená bilancia komerčných bánk k 30.9.2001
(banky SR a pobočky zahraničných bánk v SR spolu)

(tis. Sk)
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Mesačný výkaz ziskov a strát komerčných bánk
(banky SR a pobočky zahraničných bánk v SR spolu) 

(tis. Sk)

1998 1999 2000 2001

december december december marec jún september

NÁKLADY

Náklady na finančné činnosti 140 764 053 122 849 070 157 946 828 46 477 526 55 878 166 85 930 932

náklady na pokladničné a medzibankové operácie 27 674 497 16 886 692 13 463 563 2 485 015 4 756 860 6 765 272

náklady na operácie s klientmi 41 984 284 45 313 557 37 248 356 8 044 959 15 771 665 23 292 691

náklady na finančný prenájom (finančný leasing) 1 247 310 521 89 134 158

náklady na emitované dlhopisy 1 503 370 1 182 563 822 024 170 260 339 105 452 602

náklady na operácie s cennými papiermi 8 777 061 8 069 421 46 089 276 22 525 522 6 484 826 7 992 227

náklady na devízové operácie 59 934 197 49 354 333 58 442 371 12 983 516 27 952 484 46 519 386

náklady na ostatné operácie 889 397 2 042 194 1 880 717 268 165 573 092 908 596

Všeobecné prevádzkové náklady 19 509 639 19 927 703 20 763 501 4 617 466 10 176 790 15 597 400

Tvorba rezerv a opravných položiek 32 724 719 87 361 705 107 800 384 5 344 830 13 420 743 20 623 228

Ostatné prevádzkové náklady 5 511 122 9 623 907 13 692 057 2 614 704 4 671 615 6 507 491

Mimoriadne náklady 879 394 1 112 765 936 356 127 024 182 831 257 115

Daň z príjmu 1 838 300 789 773 781 072 36 065 90 472 400 294

Zisk bežného obdobia 5 171 233 3 766 769 15 795 169 4 781 920 9 460 332 11 531 517

SÚČET NÁKLADOV A ZISKU 206 398 460 245 431 692 317 715 367 63 999 535 93 880 949 140 847 977

VÝNOSY

Výnosy z finančných činností 172 224 785 148 189 600 188 596 370 54 518 381 71 721 460 110 402 338

výnosy z pokladničných a medzibankových operácií 29 599 705 18 026 666 15 342 223 3 529 108 7 133 945 10 442 532

výnosy z operácií s klietmi 51 793 364 47 824 863 43 654 164 8 913 513 16 828 926 24 634 738

výnosy z finančného prenájmu (finančný leasing) 1 477 393 584 94 132 189

výnosy z operácií s cennými papiermi 23 277 829 24 742 031 63 969 537 27 631 950 16 507 259 23 801 912

výnosy z devízových operácií 65 434 935 54 748 440 63 676 495 14 246 643 30 603 148 50 537 433

výnosy z ostatných operácií 2 117 475 2 847 207 1 953 367 197 073 648 050 985 534

Použitie rezerv a opravných položiek 20 648 238 61 194 757 113 047 024 8 403 984 20 721 596 28 066 491

Ostatné prevádzkové výnosy 3 518 246 2 134 893 2 340 107 234 601 781 932 959 256

Mimoriadne výnosy 1 157 643 623 957 2 314 257 136 463 230 637 257 095

Strata bežného obdobia 8 849 548 33 288 485 11 417 609 706 106 425 324 1 162 797

SÚČET VÝNOSOV A STRATY 206 398 460 245 431 692 317 715 367 63 999 535 93 880 949 140 847 977


